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KOPERNIK-POLAK I EUROPEJCZYK

Kopia autoportretu Mikołaja Ko
pernika. malowana przez Tobiasza 
Stimmera w r. 1571 i umieszczona na 
wieży zegarowej katedry w Stras- 
bourgu.

REWOLUCYJNE ODKRYCIE
“ Okręt odbija od brzegu, 

wstecz biegną lądy i morza.” Ten 
werset z “ Eneidy ” Wergilego, 
którą w roku 1492 z katedry Uni
wersytetu Krakowskiego objaśnia! 
uczony Paweł z Zakliczewa, wy
warł—wedle przekazu history
cznego—głębokie wrażenie na 
dziewiętnastoletnim Koperniku. 
Być może, że wśród wielu podniet 
—także i temu wrażeniu ludzkość 
zawdzięcza rewolucyjny przewrót, 
którego w fizyce niebieskiej do
konał geniusz Kopernika.

Jakże bowiem przekonać się 
mamy o ruchu ziemi, którego czuć 
nie możemy, jako że odbywa się 
w próżni, bez tarcia i wstrząśnięć? 
Dla spostrzegacza ziemskiego ruch 
ten ujawnić się może tylko przez 
złudzenie ruchu pozornego ciał na 
zewnątrz ziemi będących. “ Każda 
bowiem dostrzegalna zmiana poło
żenia—dowodzić będzie czterysta 
lat temu Kopernik w swoich 
“ Obrotach ciał niebieskich ”—jest 
wynikiem albo ruchu przedmiotu 
widzianego albo ruchu widza, a 
przynajmniej wynikiem niejed
nakowej zmiany miejsca obydwu; 
nie można bowiem zauważyć ruchu 
względem siebie ciał, które jedna
kowo i w tym samym kierunku się 
poruszają,, j twierdzę, także ruchu 
takiego ciała względem obser
watora.”

W tych słowach formułuje Ko
pernik pierwszy wyraźnie zasadę 
ruchów względnych i stosuje je 
następnie, aby z ruchów dostrze
ganych, wydzielić tę składową, 
która wywołana jest ruchem poru
szającego się wTaz z ziemią obser
watora. Na tej zasadzie złudzenia, 
tak świetnie oddanego w wierszu 

Wergilego, opiera Kopernik przede 
wszystkim wielkie prawdopodo
bieństwo ruchomości ziemi.

Ziemia przestaje być środkiem 
i dnem wszechświata. Władcza 
myśl twórcy odkrywa właściwość 
i rolę ziemi—nieskończenie skrom
niejszą i pokorniejszą. Ziemia jest 
tylko jedną z “planet głównych,” 
które w biegu periodycznym 
wirują dokoła słońca. Z odkrycia 
tego płyną różnorakie, najdonio
ślejsze skutki. Geocentryzm /sys
tem uznający ziemię za środek 
wszechświata/ Ptolemeusza w nie
wzruszonej przez 14 wieków biblii 
astronomicznej “ Almagesta ”— 
przyzwyczaił nie tylko myśl ludzką 
do przyrodzonego najwyższego 
hierarchicznie stanowiska ziemi 
w wszechświecie. Ukształtował 
także moralność człowieka, zwią
zaną i określoną przez królewską 
rangę ziemi we wszechświecie. He- 
liocentryzm /system przyjmujący 
słońce za środek/ Kopernika prze
budował u podstaw ten moralny 
stosunek człowieka do wszech
świata. “Nieboznawca ” polski 
podniósł oczy człowieka, w ziemię 
wpatrzone, ku słońcu. Tam, 
w słońccu, w tej gwLeździe wie- 
kuiście nieruchomej, w tej po
chodni wszechświat oświecającej 
— jest cel i meta. Do niej ma 
tęsknić i ku niej ma dążyć żywot 
i żywioł wszelki.

Z poglądu Kopernika na budowę 
wszechświata ta prawda moralna, 
pełna naturalnej prostoty, wyni
kała niejako automatycznie, sam 
jednak twórca, lubo duchowny, 
pragnął być tylko pedantycznie 
bezstronnym badaczem naukowym. 
Tyrp się tłumaczy, że system Ko
pernika /przez dwa stulecia 
zresztą wyrokami rzymskiej Kon
gregacji Indeksu potępiany/ stał 
się źródłem pobudzeń przede 
wszystkim w dziedzinie tych 
wszystkich nauk ścisłych, które 
dziś stanowią podstawę wiedzy 
o świecie i które do rozwoju 
i stanu nowoczesnej cywilizacji 
najistotniejszy wkład wniosły. 
Bieg ziemi i porządek ciał niebie
skich wskazany przez Kopernika 
prowadził do nowych prawd i wy
nalazków, względnie podsuwał 
prawdzie tłumaczenie nowych 
zjawisk na niebie dostrzeżonych, 
których nie można by było zrozu
mieć bez nauki polskiego astro
noma. “ Kepler, Newton i inni ”— 
pisał Jan Śniadecki w r. 1802— 
“ rozniecili iskrę światła, którą 
Kopernik rzucił w ciemnościach 
fizyki niebieskiej.”

UNIWERSALISTA
Mąż wyższy nad wszelką 

pochwałę—człowiek, któremu po
dobnego ziemia przez wiele 
wieków zaledwie wyda—“ Alter 
Atlas ” — “ vir maximi ingenii, 
animo liber ” /mąż największego 
geniuszu, niepodległy w duchu/ 
— wiekopomny zaszczyt Polski, 
oto, niektóre tylko, określenia 
którymi imię Kopernika sławili 
w 16, 17, i 18 wieku Sca- 
liger, Tycho de Brahe, Erazm 
Reinhold, Kepler, papież Klemens 
XIV-ty i inni, myśląc i pisząc 
o twórczości wielkiego Toruńczy- 
ka na polu astronomii, fizyki, ma
tematyki czy mechaniki.

Ale dopiero wiek 19-ty wy
dobył, a 20-ty dokładnie sklasyfi
kował — i to głównie dzięki ba
daczom polskim /Ludwikowi Bir- 
kenma jerowi, Marcinowi Ern
stowi, Lucjanowi Grabowskiemu, 
Franciszkowi Bujakowi, Micha
łowi Grażyńskiemu, Wilhelmowi 
Bruchnalskiemu, Jerzemu Kowal
skiemu, Ryszardowi Ganszyńcowi 
i innym/’—fantastyczne wręcz bo

gactwo Kepernikowego uniwer
salizmu, wszechstronności zain
teresowań i odczuć, której po
szczególne oryginalne składniki 
mniej były dotychczas szerszej 
publiczności znane.

Samo zjawisko uniwersalizmu 
w osobowości Kopernika nie 
stanowi niespodzianki i wyjątku. 
Jest zrozumiałe na tle charakteru 
i ducha epoki, w której Kopernik 
żył i działał. Uniwersalistą 
/“ I’homo universale ”/ był, 
względnie starał się być, każdy wy
bitniejszy humanista na przełomie 
15 i 16 wieku, jako że w samym 
pojęciu kultury, wyrosłej z odro
dzenia włoskiego, mieściło się 
zespolenie wiadomości o życiu 
i świecie. Uderzającym natomiast 
jest fakt, że typowy dla renesanso
wych humanistów uniwersalizm, 
wyraził się u Kopernika wykształ
ceniem, a nawet twórczością 
zdumiewająco oryginalną i to 
w dziedzinach, które z przed
miotem jego szczególnego zami
łowania /t.j. astronomia/ nic nie 
miał wspólnego.

Olśniewa rozmaitością samo 
wyliczenie umiejętności, w 
których współcześni uważali Ko
pernika za erudytę. Kanonistyka 
/doktorat prawa w Ferrarze/, 
teologia, lingwistyka /obok trzech 
" linguae vulgares ” t.j. języków 
żyjących: polskiego, niemiec
kiego, włoskiego, posiadał Ko
pernik “ homo trium linguarum ” ; 
język łaciński, grecki i hebrajski, 
co uważane było w jego czasach za 
szczyt wszechstronności języko
znawczej/, astronomia, fizyka, 
matematyka, gnomonika /t.j. 
teoria słonecznych zegarów/, 
ekonomia, nauka o pieniądzu, 
inżynieria, medycyna, kartografia, 
literatura piękna, retoryka, filo
zofia, historia, starożytność 
rzymska, biografia, geografia, filo
logia /gramatyka, słownictwo/, 
przyroda, . malarstwo, epistolo- 
grafia /t.j. szczególnie ceniona 
i wymagana w czasach Kopernika 
sztuka pisania listów/.

Niepodobna w krótkim artykule 
rozważyć bliżej osiągnięcia Ko
pernika we wszystkich wyżej wy
mienionych umiejętnościach. Wy
starczyć musi wskazanie wyników 
najważniejszych, charakterysty
cznych dla wszechstronności Ko
pernika, tudzież takich, które ory
ginalnie zaważyły — obok astro
nomii—na rozwoju szeregu nauk 
ścisłych.

Medycyna Kopernika oparta 
była na solidnych studiach w Pad
wie. Nie była ona wolna od 
nalotów. Modna wówczas pod 
nazwą iatromatematyki, wiązała 
ściśle zawód lekarza z gwiazdo- 
znawstwem. Kopernik, jako lekarz 
praktykujący w Polsce na Warmii 
—był bardzo popularny i wzięty. 
Jako medyk przyboczny towarzy
szył Zygmuntowi I do Gdańska, 
leczył biskupów, kanoników, mie
szczan i chłopów warmińskich, 
a recepty jego /n.p. Rotulae 
Stomachales — przeciw brakowi 
apetytu/ długo żyły w pamięci 
ludzi pod jego polecającym naz
wiskiem. Twórca mitu Kopernika, 
profesor Akademii Krakowskiej 
Jan Brożek /B rosei u s/ nazwie 
wielkiego astronoma “ Eskulapem 
ąwego czasu, reformatorem medy
cyny,” a pacjenci wielbić w nim 
będą “ zbawcę, gotowego na każde 
wezwanie, w,każdej potrzebie.”

Jako literat, obok łacińskiego 
przekładu greckich listów obycza
jowych, sielskich i miłosnych 
Teofilakta scholastyka Symokatty 
/tłoczonych u Hallera w Krakowie 
w.r. 1509/, jest Kopernik autorem 
religijnego poematu cyklicznego

"-Se-ptem sidera ” /Siedem 
gwiazd/ z osnową młodości Chrys
tusa. Utwór ten, dwadzieścia lat 
temu tłumaczony wspaniale 
przez Kasprowicza, cechuje po
kora, głębia wiary, a także od
słania Kopernika, jako symbolika, 
filozofa liczb, poddanego powszech
nemu w jego czasach "wpływowi 
mistyki liczbowej.

UCZONY — OBYWATEL
Dłużej nieco skupić należy 

uwagę na Koperniku-ekonomiście, 
naprzód dlatego że był autorem t 
zw. w nauce prawa złego pieniądza 
/mylnie później nazwanego 
prawem Greshama/, a następnie 
dlatego, że występując jako rze
cznik króla polskiego przy ukła
dach nad jednolitą stopą menni
czą polsko-pruską, reprezentował 
zdecydowanie państwowy interes 
Polski.

W głośnym traktacie Kopernika 
“ Monetae cudendae ratio ” /w r. 
1525/ zawarte są wyraźnie cechy 
nowoczesnych pojęć i poglądów. 
Wobec faktu psucia się pieniądza 
w Prusiech i zachwaszczenia Pol
ski przez obcą monetę, Kopernik 
stoi na stanowisku, że pogarszanie 
pieniądza jest fałszerstwem nie 
tylko niegodnym i szkodliwym, 
zarówno dla fałszującego rządu 
jak i dla oszukiwanego społeczeń
stwa, ale także nadzwyczaj tru
dnym do przeprowadzenia. Lud
ność bowiem mierząc towary nie 
pieniądzem, ale złotem i srebrem 
w nim zawartym, wyprowadza od
powiednie konsekwencje z pogor
szenia pieniądza o czym tę ludność 
poucza przede wszystkim wymiana 
zagraniczna. Wobec tego czerpa
nie dochodu z obniżenia stopy pie
niędzy może Ibyć dla rządu tylko 
chwilowym, najgorszego rodzaju 
zyskiem, który jest nie tylko okra
daniem społeczeństwa, ale i siebie 
samego.

Kopernik tedy w traktacie 
swym, kreśląc historycznie stan 
monety w pierwszej połowie 15 
wieku,, uzasadnia używanie alia- 
żów miedzianych do produkcji mo
net; wskazuje oddziaływanie złej 
monety na handel zewnętrzny ; 
twierdzi, że przyczyną drożyzny 
jest lichota pieniądza t.j. brak 
w nim szlachetnego kruszcu ; 
ustala wpływ niskiej i wysokiej 
stopy walutowej na poziom życia 
gospodarczego; zachęca do wyco
fania z obiegu dawnej lichej mo- 
nety, gdy się nową lepszą wypuści 
z mennicy w znaczniejszej ilości; 
dowodzi — wreszcie — że stosu
nek szacunku /ceny/ monet sre
brnych i złotych musi być taki sam, 
jak stosunek ceny czystego srebra 
i złota w bryłach.

Niemniej znamienną rolę ode
grał. Kopernik jako pośrednik 
w sprawie unii monetarnej polsko- 
pruskiej. Było to jedno z najbar
dziej realnych żądań w programie 
zbliżenia Prus do Korony. Sprawa 
ta pojawia się naprzód w “ Statuta 
et Ordinationes terrarum Prus
sia ” wydanych przez Zygmunta I. 
W r. 1521 w Toruniu wchodzi na 
porządek dzienny Sejmiku Pru
skiego, który się tam odbył w obec
ności króla. Wykonaniem uchwały 
sejmiku zajmuje się w następnym 
roku sejmik w Grudziądzu, na któ
rym Kopernik występuje jako rze
czoznawca. W projekcie swym 
przyjął porównanie waluty pru
skiej z polską wprowadzając do 
swego programu menniczego gro
sze polskie, których szło 20 na 
grzywnę pruską. Współpracując 
ściśle z upionistyczną polityką rzą
du polskiego, był Kopernik wyra
zicielem tych politycznych prądów 
w łonie społeczeństwa pruskiego,

które najbardziej były skłonne do 
ustępstw ze stanowiska autono
micznego na rzecz zbliżenia do Pol
ski. Proponował więc wybijać 
wszelkie gatunki monety z herbem 
Prus Królewskich z jednej* strony, 
z drugiej zaś z herbem księcia 
pruskiego /lennika korony pol
skiej/ oba zaś herby opatrzyć 
Koroną królewską u góry na znak 
zwierzchnictwa / superioritas
regni/. “ Co gdyby się stać nie 
mogło — przewidywał Kopernik
— z powodu oporu księcia pruskie
go, dwa najwyżej miejsca niech 
będą wyznaczone: jedno na zie
miach jego Królewskiej Mości, 
a drugie pod władzą księcia.”

Zarówno teoria monetarna Ko
pernika, jak i rola jego jako rze
czoznawcy królewskiego w spra
wie polsko-p ruski ej unii menniczej
— została dopiero w nowszej lite
raturze fachowej doceniona i pod
kreślona. H. D. Macleod w swej 
“ The Theory of Credit ” dokładnie 
roztrząsając pionierską wyna
lazczość Kopernika w dziedzinie 
teorii pieniądza, taką kończy oce
ną: "Nicolas Copernicus, the 
founder of modern astronomy and 
one of the founders of a most im
portant branch of economics . 
Franciszek Bujak zaś podnosi pa
triotyczne stanowisko polskie Ko
pernika pod względem narodowym 
i państwowym w dziele “ Monetae 
cudendae ratio,” które przesycone 
jest szlachetnym duchem oby
watelskim ” i sprawia, że “ jest 
jednym z najlepszych źródeł do 
poznania fizjognomii dziejowej 
i narodowo-politycznej autora.”

Zarysowane wyżej elementy, da
lekie oczywiście od wypełnienia 
portretu Kopernika —- uniwersa
listy, dają pewne wyobrażenie 
o olbrzymiej skali i bogactwie za
interesowań wielkiego humanisty 
polskiego. Nad formalnym wsze
lako wymogiem, który spełniał Ko
pernik, ąby osiągnąć wyżyny czło
wieka uniwersalistycznego /“vir 
sapientissimus ”/ swojej epoki _
góruje nieskończenie treść jego ży
cia. Wynalazcza siła "twórcy, 
jednostki namaszczonej, powołanej 
przez Boga, aby żegnać stare i no
we budzić do życia światy myśli 
i wyobraźni.

DZISIEJSZA ROCZNICA
Nie może Polska dziś u siebie 

obchodzić 400-ej rocznicy zgonu 
Kopernika i związanej z nią 400- 
ej rocznicy pierwszej edycji jego 
nieśmiertelnego dzieła. Da Bóg 
przeżyje tę rocznicę naród polski, 
na własnej ziemi z niedługim już 
tylko opóźnieniem.

Gdy jednak sto lat temu w Lon
dynie Lach Szyrma musiał wysi
lać swą pomysłowość, aby przeko
nywać Brytyjczyków o “polskiej 
ojczyźnie ” Kopernika — my dzi
siaj trudności tych już pokonywać 
nie musimy. Zadanie to wykona
ne zostało przez twórczy wysiłek 
nauki polskiej w ciągu ‘ ostatnich 
lat kilkudziesięciu. Dumą naszą, 
której źródłem jest Kopernik i je
go dzieło, rozumie dziś w pełni 
i czuje każdy oświecony człowiek 
na tej ziemi. Ta duma zaś płynie 
nie tylko z świadomości wkładu 
polskiego do arcydzieła twórczej 
myśli człowieka i kultury ludzko
ści. Ta duma rodzi się także z głę
bokiego idealistycznego przekona
nia, że ostateczny triumf i szczę
ście człowieka leży nie w materii 
chociaż by najlepiej wyposażonej, 
ale w zwycięstwie niezłomnego 
dzieła, tęskniącego i dążącego do 
słońca — “ pochodni oświecającej 
wszechświat.”

JÓZEF RUDNICKI
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WIELKIE ZWYCIĘSTWO
Zwycięstwo w Tunisie jest wiel

kim triumfem. Rzadko kiedy triumf 
wojenny byt bardziej zasłużony, le
piej wypracowany. Przez długie mie
siące wojska brytyjskie znosiły cię
gi, cofały się i posuwały; były wy
pierane i wypierały same. Wydawa; 
ło się niekiedy, że żołnierz brytyjski 
straci po prostu cierpliwość; a jed
nak wytrzymał wszystko, przełamał 
zapory i trudności, doszedł do Tu
nisu już jako świetnie zorganizowa
na siła.

Tutaj po pierwszych porażkach sił 
amerykańskich, trzeba było wyczeki
wać na osłonę lotniczą. Gdy na
deszła, trzeba było zyskać lepsze 
czołgi i lepszą broń przeciwpancer
ną. I wreszcie lawina sojusznicza 
zerwała się: runęła na siły von 
Arnima i wyparła je aż na Cap Bon. 
Tam złapawszy w sak wąskiego pół
wyspu, zmusiła do poddania. . Pod 
Stalingradem poszło do niewoli 
91,000 Niemców, w Tunisie 150,000 
Niemców na 193,000 ogółem zagar
niętych, żołnierzy “ Osi.”

Rozmiary zwycięstwa sojusznicze
go trudno doprawdy ocenić. Nie tyl- __ 
ko należy podziwiać doskonałe ze
strojenie działań angielsko-amery- 
kańskich, ale i odpowiednie wciągnię
cie wojsk francuskich, które spełniły 
swoją rolę. Należy się cieszyć z tego 
objawu, albowiem oznacza on pełny 
powrót Francji do wojny. Akcja 
końcowa była szybka, ale przygoto
wanie ostatecznego uderzenia zabra
ło wiele czasu. Cierpliwie gromadzo
no sprzęt, lotnictwo położyło swój 
“ dywan śmierci.” Luftwaffe zosta
ła przepędzona doszczętnie: ponad 
100 maszyn znaleziono na lotniskach 
w stanie zupełnie nietkniętym. Wi
docznie pilotom zabrakło ochoty do 
walki. Czyżby Luftwaffe wykazywa
ła już ślady zmęczenia? Czyżby mia
ła w tej wojnie odegrać tę rolę jaką 
w wojnie poprzedniej odegrała mary
narka wojenna Rzeszy9.

Marszałek Tedder uważa, że Luft
waffe załamie się pierwsza. Ma wi
docznie powody do takiego mniema
nia. Fakt, że lotnictwo Rzeszy opu
ściło swe wojska, że nie dało im ja
kiej takiej osłony lotniczej, że 
bazy sycylijskie okazały się słabe — 
dowodzi, iż wyczerpanie Luftwaffe 
jest duże. Świadczy to również 
o nieporozumieniach pomiędzy so; 
jusznikami, między Włochami 
a Niemcami.

Doniesienia jakie przynosi z pola 
walki sprawozdawca wojenny 
“ Daily MaiUu,” wskazują istotnie 
na to, że pomiędzy dowództwem wło
skim a niemieckim nie było zbytniej 
harmonii. Generałowi Messe zosta
wiono- całość działań, ażeby nie 
obciążać zbytnio konta von Arnima; 
Rommel już przedtem zjawił się 
w Niemczech i leczy się obecnie przed 
objęciem nowych zadań. Messe 
skrytykował dowództwo niemieckie 
za obronę Linii Mareth, dowództwo 
niemieckie krytykowało przedtem 
nielitościwie Grazianiego. Klęska na 
Cap Bon dowodzi, że niezbyt dobrze 
dzieje się w stosunkach włosko- 
niemieckich.

Szkic i sytuacyjny
Flota włoska nie próbowała nawet 

ratować swoich — dlatego pewnie, że 
w Tunisie były przeważnie woj
ska niemieckie. Obawiała się pewnie 
dwóch rzeczy: starcia z flotą wojen
ną brytyjską zaczajoną pod Cap Bon, 
jak i tego, że lwia część uratowanych 
to byliby Niemcy. Nie dopuściliby 
oni do ewakuacji Włochów. Wobec 
tego Włochy oparły się niemieckim 
żądaniom posłania floty.

Dlaczego armia niemiecka załama
ła się tak nagle? Wytłumaczyć to 
należy dwoma względami : nie miała 
ona zaplecza, nie miała szans 
ewakuacji. Nie było mowy o powtó
rzeniu Dunkierki. Był to stan opu
szczenia. Anglicy ratowali z plaż 
Dunkierki Francuzów, ale taki gest 
koleżeństwa obcy był — i słusznie — 
Włochom. Przeciwnie, byli oni ra
dzi, że wojska niemieckie oberwą. 
Opuszczenie żołnierza niemieckiego, 
którego naczelny wódz, Rommel, od
chodzi przedwcześnie — nie chcąc 
ryzykować roli Paulusa — to jeden 
moment.

Drugi jednak /jak wskazuje pra
sa neutralna/ to fakt, iż propaganda 
niemiecka tak straszyła własnych 
żołnierzy, iż nie mogą się niczego 
spodziewać po niewoli sowieckiej, iż 
żołnierz niemiecki bił się do ostatka. 
Jeśli idzie o Anglików, wie on dobrze 
/mimo wszelkich rozkazów von 
Arnima, który nakazywał “ nienawi
dzić Anglików,” co najlepiej dowo
dzi, iż trzeba było aż takiej sztucznej 
propagandy dla podtrzymania nie
mieckiego moral/ — że nie stanie mu 
s-ię krzywda. To tłumaczy w pewnej 
mierze odruch niemieckiego żołnie
rza.

Ale to jeszcze nie “ jest cała hi
storia,” jak powiadają Anglicy. 
Wojska niemieckie w Tunisie zała
mały się w sposób niebywały — tak 
nie załamała się nawet armia fran
cuska w czerwcu 1940-ego roku. Od
działy masowo śpieszyły na “ punkty 
zborne ” dla jeńców, waliły tam sa
mochodami, śpiewając i wydając 
okrzyki radości. Popici żołnierze je
chali po drogach, ażeby najszybciej 
dostać się.w niewolę. Oczywiście, 
można to tłumaczyć zmęczeniem, bez
nadziejnością kampanii afrykań
skiej, ale tylko w drobnej mierze. 
Sprawozdawcy angielscy z frontu 
podkreślają, że żołnierze niemieccy 
wyglądali doskonale, że byli dobrze 
odżywieni, przedstawiali się zdrowo. 
Dlaczego zatem skapitulowali? Prze
stali wierzyć w zwycięstwo. Tak jak 
w r. 1918 załamała się armia nie
miecka i poszła po prostu do domu, 
tak i teraz w Tunisie po raz 
pierwszy armia niemiecka da
ła za wygraną.

Jest to fakt, który trzeba stale 
mieć będzie na uwadze, Armia nie
miecka wykazuje rysy na swoim pan
cerzu. Oczywiście, komentatorzy 
rozgłośni niemieckich powiadają, że 
na kontynencie będzie inna sprawa, 
bo tam właśnie sojusznicy będą 
w położeniu armii Rzeszy na Cap 
Bon, ale to znowu . . . “ nie jest cała 
historia.” Przede wszystkim, sojusz
nicy w chwili ataku na ląd Europy 
będą mieli za sobą flotę wojenną, 
a powtóre nie zapomni o nich własne 
lotnictwo. Wreszcie, będą w lepszej 
nieco formie duchowej, aniżeli Niem
cy w Tunisie . . .

WAŻNOŚĆ WYPOCZĘCIA
Nie docenia się czasem wagi tego 

czynnika, który można by ująć ogól
nie w słowie “ wypoczęcie.” Nie ma 
dwóch zdań, że Rzesza czuje w ko
ściach 10 lat przedwojnia i wojny. 
Nie ma dwóch zdań, że nastroje 
w Rzeszy stale spadają. Wszystkie 
doniesienia rzetelnych obserwatorów 
neutralnych powiadają, że depresja, 
zobojętnienie jest cechą zasadniczą 
i naczelną tych nastrojów. Niemcy 
są śmiertelnie zmęczone: wojną, 
wszelkimi ograniczeniami, czeka
niem na zwycięstwo, które wymyka 
się im z rąk, zmęczeni są propagan
dą, obietnicami, tyranią systemu.

Równocześnie Anglicy dopiero 
wchodzą w wojnę. Warunki życia 
zmieniają się powoli, hart społeczeń
stwa jest nienadwyrężony. Zmęcze
nie jest niewidoczne, zapobiega mu 
się umiejętnie tam gdzie może wy
stąpić — przemysł wojenny i siła 
robocza — a nastroje ogółu są do
skonałe.

USA ma jeszcze korzystniejsze 
warunki, bo start nastąpił jeszcze 
później. Niemcy dobywają ostatków 
sił jak na najbardziej morderczym 
finishu, sojusznicy odmierzają swoje 
kilometry spokojnie, w tempie, do
stosowując oddech do wymagań tra
sy. Niemcy są już dzisiaj zagonione 
i zadyszane. Nie ma mowy o odzy
skaniu tempa, oddechu, normalnego 
pulsu. I w tej dziedzinie, podstawo
wej dla wojny, Rzesza jest skazana.
R.A.F. MŁÓCI WRAZ Z AMERY

KANAMI
Rozmiary działań lotniczych nad 

Niemcami i terenami okupowanymi 

Z tygodnia na tydzień
10 maja: W depeszy gratula

cyjnej przesłanej przez gen. Sikor
skiego z okazji zwycięstwa Sprzy
mierzonych do marszałka Teddera, 
dowódcy lotnictwa Sprzymierzonych 
w Afryce Północnej czytamy: 
“ Jestem wyjątkowo szczęśliwy, że 
bijący się tam lotnicy polscy przy
czynili się w drobnym ułamku do 
wielkiego zwycięstwa, które wska
zuje na ogromną rolę, jaką w przy
szłości odegrają siły powietrzne.”

11 m a j a : Ogłoszono, że premier 
Churchill przybył do Stanów Zjedno
czonych wraz z całym sztabem eks
pertów celem przeprowadzenia na
rad z prezydentem Rooseneltem. 
Wśród ekspertów wojskowych znaj
dują się najwyżsi brytyjscy do
wódcy wojska, marynarki i lot
nictwa oraz marsz. Wanell, główno
dowodzący w Indiach.

13 maja: W Tunisie o godzinie 
11.49 przed południem poddał się 
ostatni z oddziałów wojskowych 
państw “ osi,” walczących w Afryce 
Północnej. W ciągu ubiegłych sied
miu dni wzięto do niewoli około 
120.000 żołnierzy niemieckich

i 55.000 włoskich, a między nimi 26 
generałów z naczelnym dowódcą 
niemieckim gen. non Arnimem na 
czele. Sprzymierzeni zdobyli wielkie 
ilości sprzętu, i materiałów wojen
nych.

“ Spłacono dług za Dunkierkę ”— 
powiedział król Jerzy VI o zwycię
stwie w Tunisie. Ogrom klęski nie
mieckiej w Tunisie przewyższył 
klęskę pod Stalingradem — pod
kreśla prasa brytyjska.

—W nocy z 12/13 polskie dy
wizjony bombowe brały udział 
w ogromnym nalocie na Duisburg. 
Jedna załoga polska nie powróciła.

—Warszawa była bombardowana 
przez Czerwone Lotnictwo w ciągu 
nocy z 12/13. Według radia moskiew
skiego bombardowano linie i wę
zły kolejowe oraz magazyny z amu
nicją na Pradze i w samej War
szawie.

—Polskie dywizjony myśliwskie 
osłaniały dwie wyprawy bombowe 
lotnictwa Sprzymierzonych. W 
czasie tych działań piloci polscy 
strącili na pewno dwa Focke Wulfy

oraz uszkodzili dwa dalsze. Jeden 
z pilotów polskich nie powrócił.

14 maja: W nocy z 13/14 
polskie dywizjony bombowe bom
bardowały Bochum, centrum wę
glowe Zagłębia Ruhry. Wszystkie 
polskie załogi powróciły z tego sil
nego nalotu.

—Polskie dywizjony myśliwskie 
osłaniały wielką dzienną wyprawę 
bombową “ latających fortec.” W 
czasie walk, które się wywiązały 
z niemieckim lotnictwem myśliwskim, 
piloci polscy zestrzelili prawdopo
dobnie jednego Focke Wulf a i uszko
dzili cztery inne. Wszyscy piloci 
polscy powrócili do baz.

15 maja: Polskie dywizjony 
myśliwskie osłaniały wyprawę bom
bową oraz przeprowadzały patrolo
wania. W czasie tych działań 
zastrzelono na pewno jeden Focke- 
Wulf i uszkodzono trzy inne. Dwóch 
pilotów nie powróciło.

16 maja: Polskie dywizjony 
myśliwskie przeprowadzały wymia
tanie oraz osłaniały dwie wyprawy 
bombowe. Z działań tych powrócili 
wszyscy piloci polscy. 

rosną z każdym dniem. RAF zapu
szcza się pod Rzym, Amerykanie wa
lą w Emden; waga bomb zrzucanych - 
na Rzeszę staje się tak potworna, że * 
zaczynamy się zastanawiać, jak jesz
cze pracuje przemysł zachodniej Rze
szy? Skargi i skomlenia prasy nie
mieckiej dowodzą, że bombardowanie ’ 
robi wrażenie fatalne i że to jest naj
ważniejszy temat rozmów w Rzeszy.

Na razie wydaje się, że Włochy idą 
pod nóż lotniczy. Bombardowanie 
Sycylii oraz lądu stałego wzmaga się. 
Nie tylko bombowce angielskie ale 
i amerykańskie zabrały się do młó
cenia Włochów. Nastroje we WJo- 
szech są, jak donoszą korespondenci 
neutralni, paniczne.

Bombardowanie Włoch może stać 
się pierwszy próbą “ wybombardo- 
wania " jakiegoś państwa z wojny. 
Nie jest to próba łatwa, ale nie jest 
niemożliwa. Wojska niemieckie o- 
puszczają pono Włochy, a jeżeli wie
rzyć doniesieniom pracy szwajcar
skiej, liczba tyęh wojsk oddawna już 
nie była wielka. Włochy, zagrożone 
bombami i inwazją — zaczynają od
zyskiwać zdrowy rozsądek.

Ostatnie apele mówią o gromadze
niu się i skupianiu “ wokoło rodziny 
królewskiej.” O Mussolinim nie 
wspomina już aparat propagandowy. 
Obiegają pogłoski, że jednak i mo- ‘ 
narcha włoski ma zrezygnować i że 
na tronie zasiądzie ks. Piemontu. 
Wiemy dobrze, że jego niechęć do 
Mussoliniego jest bardzo silna. Wie- 
my także, że powołanie Badoglio 
i próby z innymi ludźmi “ daw
nej ery ” są dowodem, iż usiłuje się 
stworzyć jakiś front “jedności” 
niepartyjnej, nie faszystowskiej — 
ażeby przygotować wyjście Włoch 
z wojny.

Możliwość ta zarysowuje się dzi
siaj — chociaż nie wiemy jak do te
go dojdzie. Niemcy ani rusz nie 
chcą puścić swojego sojusznika, jak
kolwiek ostatnio Mussolini dowodził, 
że było by to dla Niemców tylko 
z korzyścią, gdyby zarówno Włochy, 
jak Węgry wyszły z wojny. Ale 
Hitler nie rozumie takich subtelno
ści. Powiedział Mussoliniemu : “ zo- 
staje pan, i kwita.”

Kto odegra rolę — Darlana we 
Włoszech? Nie wiemy, ale możli
wość odegrania takiej roli narzuca 
się wyraźnie. Jest to po prostu rola- 
do zagrania, prosi się o nią sytuacja. 
Czy i kiedy będzie zagrana — to in
na sprawa.

Narady, jakie prowadzi Churchill 
z Rooseveltem w Waszyngtonie na 
pewno będą miały wpływ na przebieg 
przyszłych działań wojennych, cho
ciaż sądzić należy, że ustalono już 
dawno główne linie i że po Casa
blance niewiele może być coś do do
dania. Dlatego wiele wskazuje na 
to, że jednak w Waszyngtonie decy
duje się jeszcze inne sprawy — za
równo działania na Dalekim Wscho
dzie /stają się one bardziej pilne niż 
przed pół rokiem/, pozyskanie Rosji 
dla tych działań oraż utrzymanie 
ładu po wojnie.

Londyn, dnia 17-ego maja 1943.

ZBIGNIEW GRABOWSKI

Czytamy często w naszych komu
nikatach prasowych, że “ polskie dy
wizjony kładły miny na wodach nie
przyjacielskich.” Przeważnie wtedy 
mówimy sobie: nic specjalnego się 
nie działo. Jednak tak nie jest.

Po pierwsze kładzenie min na wo
dach nieprzyjacielskich jest jednym 
z najtrudniejszych zadań, wymaga
jących niezwykle doświadczonej za
łogi. Rozpoznanie miejsca, gdzie na
leży zrzucić miny, połączone bywa 
z ogromnym wysiłkiem nawigatora. 
Miny muszą paść akurat tam, gdzie 
paść mają, po prostu co do metra. 
Tymczasem nawigator nie dysponu
je prawie nigdy możliwościami do
kładnego pomiaru. Na wybrzeżach 
nie ma przecież żadnych latarni, czy 
ogni pozycyjnych i położenie maszy
ny raczej należy odgadywać, niż 
ustalać. — , ,

Po drugie położenie min w nieod
powiednim miejscu nie tylko nie wy
rządza szkody nieprzyjacielowi, lecz 
może wyrządzić szkodę własnym 
statkom, nie mówiąc już o tym, że 
podczas swej pracy samolot jest na
rażony, zwłaszcza, jeżeli minowanie 
odbywa się w miejscu, gdzie nieprzy
jaciel ma swe przeciwlotnicze środki 
ogniowe. Kładzenie min z zasady od
bywa się z bardzo małej wysokości. 
Niemcy odczuwają bardzo dobitnie 
na własnej skórze skuteczną działal
ność RAF’u w tejjnierze i na zagro
żonych wodach utrzymują silne pa
trole, na pobliskich lotniskach mają 
także gotowe pościgowce. Na tle 
wody sylwetka samolotu odcina się 
doskonale, ułatwiając robotę myśliw
cowi. Dlatego, jakże często, samolo
ty kładące miny nie wracają na lot
nisko.

Najbardziej dotkliwe dla Niem
ców jest minowanie Bałtyku. Nie
wątpliwie działania te będą prowa
dzone w przyszłości na znacznie 
szerszą, niż dotychczas skalę. Już 
obecnie wyniki tej akcji są doskonałe 
i przyczyniają wiele strat nieprzy
jacielowi. Tak n.p. na skutęk tylko 
jednej operacji nocnej, w której 
zresztą wzięło udział kilka jedno
stek polskich zatonęły trzy statki, 
a sami Niemcy podają, że zginęło 39 
osób.

Bałtyk jest dla Niemców bardzo 
wrażliwym miejscem. Tamtędy kie
rowane jest gros uzupełnień i zaopa
trzenia idącego pod Leningrad 
i Smoleńsk. Niemcy oszczędzając 
przeciążonych linii kolejowych, tran

Nowości lotnicze
sportu ją ludzi i materiał wodą aż do 
Tallina, gdzie dopiero jest przełado
wywany na trakcję lądową. Fin
landia jest całkowicie zaopatrywana 
przez morze, a zaopatrzenie tego kra
ju jest jednym z najważniejszych 
zadań. Dalsza walka Finów u boku 
Osi jest całkowicie uzależniona od 
zaopatrzenia napływającego drogą 
morską.

Przez Bałtyk idzie też całe zaopa
trzenie przemysłu niemieckiego 
w cenne szwedzkie rudy. Bałtyk 
wreszcie jest wielkim poligonem 
morskim dla marynarki niemieckiej, 
a w szczególności dla niemieckich 
okrętów podwodnych. Tam odbywa
ją one próbne podróże, tam szkolong 
są załogi i przygotowywane do wiel
kich zadań na Atlantyku.

Wspomnieliśmy przed chwilą 
o przeciążeniu niemieckich kolei. 
Otóż transport wewnętrzny Nie
miec jest odciążany przez morską 
komunikację przybrzeżną. Utru
dnienie tej komunikacji przesuwa 
znów cały ciężar na koleje, które już 
w tej chwili nie są w stanie podołać 
zadaniom.

Minowanie Bałtyku odgrywa tedy 
niezwykle wielką, rzec by można, ka

pitalną rolę w działaniach wojen
nych, równie ważną, jak bombardo
wanie centrów przemysłowych. 
Wpływa bezpośrednio na wydajność 
niemieckiego wysiłku wojennego; 
szczególnie na froncie północnym. 
Odciąża ogromnie Sowiety, jak i jest 
ważnym czynnikiem w toczącej się 
ciągle bitwie o Atlantyk.

To i wiele jeszcze innych przyczyn 
spowodowało ostatnio powództwo 
niemieckie do przegrupowania sił po
wietrznych na całej północy. W tej 
chwili, według zdania obserwatorów 
neutralnych i rzeczoznawców lotni
czych 4/5 niemieckiego lotnictwa 
myśliwskiego znalazło się w koncen
tracji między Kielern a Brestem. Ge
nerał Sperrte, który dowodzi zgru
powaniami “ Luftwaffe ” na zacho
dzie odebrał w dużej mierze możli
wości działania Kesselringowi.

Ostatnio mnożą się głosy wśród 
rzeczoznawców państw neutralnych, 
głównie Szwecji, że Niemcy nie po
siadają wprawdzie w przygotowaniu 
rezerwy strategicznej w jakimś cen
tralnym punkcie, skąd by mogła być 
użyta tam, gdzie zajdzie potrzeba, 
lecz mimo spadku efektywów pier
wszej linii, nie można w tej chwili 

mówić o brakach zaopatrzenia 
“ Luftwaffe ” w sprzęt.

Nie możemy zgodzić się całkowicie 
z tym zdaniem. Mimo wszystko stan 
pierwszej linii niemieckiej w ostat
nich czasach uległ tak ogromnej 
zmianie, że nie usprawiedliwiają te
go żadne straty, nawet, gdybyśmy 
wzięli pod uwagę cyfry, które poda
ją komunikaty sowieckie. Ponieważ 
na Bałkanach, na Krecie czy na Do- 
dekanezie nie ma większych zgrupo
wań niemieckich, ponieważ nie ma 
ich także na zachodzie, ponieważ 
brak ich wyraźnie na południu, gdzie 
Kesselring robi co może, broniąc się 
przeciw ogromnej przewadze powie
trznej Aliantów, powstaje pytanie, 
gdzie właściwie znajduje się gros 
“ Luftwaffe.” Jest tyllfcp jeszcze 
jedna możliwość, że gros “ Luft
waffe ” jest skoncentrowana w Ro
sji. Lecz tutaj znowu nie widzimy, 
ani nie słyszymy o żadnych więk
szych walkach powietrznych.

Przypuszczać zatem należy, że 
przecież pewna rezerwa strategiczna 
istnieć musi, lub jest w tej chwili 
w odtwarzaniu z dywizjonów, które 
wprawdzie straciły samoloty i zało
gi, lecz nie straciły samego jądra 

DZIAŁALNOŚĆ LOTNICTWA POLSKIEGO W WIELKIEJ BRYTANII 
za czas od 1 — 30.IV.1943.

Lotnictwo myśliwskie Lotnictwo bombowe

Ilość zestrzelonych samolotów nieprzyjaciela: 
pewnych — 3
uszkodzonych — 6

Piloci polscy w Afryce Północnej: 
pewnych — 21
prawdopodobnych — 3
uszkodzonych — 7

Ilość 
wypraw : 

24

ilość, 
samolotów : 

104
Bombardowanie ośrodków przemysłowych i por
tów. Minowanie wód nieprzyjacielskich. Patro
lowanie mórz i walka przeciw żegludze nie

przyjaciela.
Razem od początku działań do 30.IV.43 na terenie Anglii i Bliskiego Wschodu

zestrzelono samolotów nieprzyjaciela: 
pewnych — 536
prawdopodobnych — 138
uszkodzonych — 159

< Ilość
wypraw:

502

Łączna ilość 
samolojtów: 

5.098
Samoloty Dowództwa Obrony Wybrzeża prawdo
podobnie zatopiły 6 okrętów podwodnych i uszko

dziły,? okrętów podwodnych.

. . Lotnictwo Współpracy wykonało 38 lotów operacyjnych

organizacji, zawsze istniejącej na 
ziemi. Na tej podstawie organiza
cyjnej łatwo odbudować dywizjon, 
przezbrajając go całkowicie, za
leżnie od możliwości, jak i potrzeby.

To co się widzi, oblicza i odczuwa 
odnośnie aktualnego stanu “ Luft
waffe,” pozwala przypuszczać, że 
poza jednostkami będącymi obecnie 
na froncie wschodnim, reszta nie
mieckiej siły powietrznej jest prze
budowana dla celów obronnych ze 
szczególnym przeznaczeniem prze
ciwdziałania armii Sprzymierzonych 
tam, gdzie uderzą one na kontynent. 
Kiedy Niemcy rozpoczynali wojnę 
posiadali organizację swych sił lot
niczych o typowo ofensywnym cha
rakterze. Pierwsze skrzypce w tej 
organizacji grały dywizjony współ
pracy z jednostkami pancernymi, 
nurkowce i piechota powietrzna. 
W tej chwili obserwujemy istotne 
zmiany. Bombowce są przesunięte 
z pierwszego na drugie mięjsce. 
Ustąpiły myśliwcom dziennym o sil
nym uzbrojeniu, myśliwcom nocnym 
oraz myśliwcom dalekiego zasięgu.

Założenie z początkiem wojny mu- 
siało być inne: wszelkie lotnictwo 
niemieckie miało zapewnioną prze
wagę w powietrzu wobec braku 
lotnictwa u przeciwników. Tedy ma- 
ło walcząc w powietrzu, uprawiało 
ono “ raubritterkę ” dla teroryzo- 
wania ludności i wprowadzania 
chaosu w komunikacjach przeciwni
ka, w głównej jednak mierze wspo
magało niepokonane kolumny pan
cerne i szybką piechotę w zwalcza
niu oporu na ziemi. Opór ten na lą
dzie był większy, niż w powietrzu. 
Obecnie lotnictwo niemieckie musi 
walczyć głównie w powietrzu. Je
dnak na to, by walczyć w powietrzu 
z przeciwnikiem równym w sile, a co 
gorsza z przeciwnikiem odbierają
cym już prymat w powietrzu swymi 
niekończącymi się możliwościami 
w zaopatrzeniu, na to “ Luftwaffe ” 
nie była i nie jest przygotowana.

Niemcy będą się starali tedy: 
a/ utrzymać w bezpieczeństwie 

najważniejsze linie komunikacyjne 
kontynentu i chronić je przed ataka
mi nieprzyjaciela

b/ uzyskiwać przewagę w powie
trzu tylko tam, gdzie nieprzyjaciel 
uderzy na lądzie i pod osłoną 
parasola myśliwskiego, prowadzić 
doraźne kontrataki.

M. J. GORDON
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EUGENIUSZ ROMISZEWSKI ROMAN FEN GLEB

W ułamku chwili rozcieńczonej 
Na zachwyt bytu poza czasem — 
Wszystko, co-było i co będzie, 
To tylko żart w nawiasach,.

Nagle wybuchnie straszny zamęt 
I nogi rwący pęd owinie . . , 
A potem w ciszy przeogromnej 
Zastygasz jak w bursztynie.

Nie proszą nawet myśli płoche, 
Gdy w rozpylonym niebie toniesz, 
Aby przyjaciel twój spadochron 
Uchwycił cię za kołnierz.

Jak zawsze zerkasz : taśma . . . zamek . . . 
Jak zawsze wszystko jest w porządku.
Na plecach kokon spadochronu
— A trema na żołądku.

I tak pędzimy w rzadkim miodzie
— To słońce poprzez wiatr przecieka. 
Pod nami ziemia podchmielona 
Zatacza się już z lekka.

Obłędny pilot w szkle, na przedzie, 
Podjudza krew w tysiącach koni, 
A drugi — dziwak tajemniczy — 
Przy żądłach na ogonie.

Kiedy na niebie się zatracasz, 
On jeden ściśle czas odliczy.
Pod śmieszną więc zawiśniesz czaszą 
Już całkiem prozaicznie.

Istotnie, wewnątrz Ambasady 
działo się niecodziennie. Najwięk
szy pokój na parterze jest dziś za
mieniony na kaplicę. W powsze
dnie dni jest pracownią dla tych, 
dla których brak miejsca przy 
biurkach i stołach w różnych biu
rach Ambasady. Koło południa 
odbywa się wypędzanie urzędują
cych. Szybko składają papiery 
i akta, ponaglani przez kelnerki 
kasyna koleżeńskiego, które sprzą
tają doraźnie. Trzeba nakrywać 
do obiadu; pokój ten jest równo
cześnie stołownią Ambasady.

W drzwiach wyjściowych do 
ogrodu zbudowano ołtarz. Po pro
stu stół zasłany dywanem, mały 
obraz Matki Boskiej, dwa elektry
czne kandelabry, podtrzymywane 
przez gołe amorki, i dwie świeczki, 
zdobyte za cenny tytoń. Bo w han-

Ktoś wprost do serca szczęścia dolał. 
Zbyt dużo światła i ogromu, 
Byś nie chciał zostać w aureoli 
Zabawką astronomów.

Nirwaną pachnie czas bezdomny.
U ciekł zegarom i wieczności.
Czy też przypadkiem nie zapomniał, 
Że jesteś tutaj gościem'!

dlu świeczek nie ma.
Wspólnym wysiłkiem przecią

gnięto pianino z salonu /na co- 
dzień pracują tam szyfry/ do 
zaimprowizowanej kaplicy. Panie 
nie wiadomo skąd i za jaką cenę 
zdobyły jakieś ubożuchne kwiecie. 
Ono stanowi jedyną ozdobę ołtarza 
i salki.

Nabożeństwa w Ambasadzie 
Polskiej mają ustalone imię w kuj- 
byszewskim korpusie dyplomaty
cznym. Jest to jedyne miejsce, 
gdzie można się modlić na kato
lickim nabożeństwie. W przeszło 
półmilionowym mieście oprócz 
jednej cerkwi wszystkie Domy 
Boże są oddawna zamknięte. Za
mieniono je na teatry, kina, kluby, 
muzea rewolucji, łaźnie i magazy
ny, lub też obdarte z krzyży nisz
czeją jako miejsca skąd wypędzo
no Boga i jego wyznawców.

Na nasze nabożeństwa przyby
wają nie tylko katolicy. Nie brak 
protestantów, kalwinów i wyznaw
ców różnych sekt chrześcjańskich. 
Przybywają panowie w mundu
rach wojsk lądowych, lotniczych 
i morskich, po cywilnemu i panie 
w strojach o kroju i z materiału 
niesowieckiego pochodzenia. Sły
chać mówiących po francusku, an
gielsku, norwesku, serbsku, cze
sku. Jest i panna Lu z chińskiej 
Ambasady z matki Polki a ojca 
kosookiego Chińczyka, kochające
go Polskę, Polki i Polaków. Tak 
bywa nieomal w każdą niedzielę. 
Dziś jest jednak naszych przyja
ciół z zaprzyjaźnionych poselstw 
i ambasad więcej. Salka jest nabi
ta do ostatniego miejsca. Mieści 
chyba 150 osób.

Bardzo się też potem skarżył 
nasz duszpasterz, wileński Jezui
ta, ks. dr. Kucharski, że nigdy do
tąd nie było mu tak gorąco w li
turgicznych szatach w czasie na
bożeństwa, jak akurat tego 3-go 
Maja. Niezmordowany był jedy
nie nasz “ organista ” prof. Adam 
Skąpski z krakowskiej Akademii 
Górniczej, który przez cały czas 
nabożeństwa czarował.z pod kla
wiszy jakąś osobliwą muzyczną 
missa solemnis. Brała za serce 
swą słodkością i swoistością. Przy
siągłbym jednak, że było to jakieś 
mixtum compositum z mazurków 
i nokturnu Chopina, poloneza 
Ogińskiego, argentyńskich tang, 
rapsodyj Liszta, fragmentów Pa- 
lestrini’ego i fug Bacha.

Pewnie nie ja tylko, ale wielu 
innych, modliliśmy się wtedy po
przez te melodie muzyki. Złączył 
Polaków w modlitwie serc i dusz 
szkocki chorał, przywieziony na 
rosyjską ziemię przez kolegów 
przybyłych z Anglii do Ambasady 
R.P z elektryzującym refrenem: 
“ Do Wolnej Polski nam powrócić 
daj ! ” Moc tych prostych słów 
zlała się w całość z pieśnią “ Boże, 
coś Polskę” — hartowała wolę, 
napawała wiarą w zwycięstwo 
i powrót rozproszonych dzieci 
umęczonej Matki-Ojczyzny.

Tę osobliwą determinację odczu
li widocznie cudzoziemscy goście. 
Długo nikt nie ruszył się z miej
sca. Trwali, jakby przykuci fluidem 
wiary i siły wygnańców, cier
piętników, ludzi bez ziemi. Pozo
stali też bez wyjątku na skromnej 
uroczystości dla uczczenia roczni-

zimy. Słońce świeciło już dłużej, 
ale mało grzało. Ciągle przejmowa
ło do szpiku przejmującym ziąbem 
od Wołgi, zaledwie przed kilku 
dniami wyswobodzonej z pod gru
bego lodu. Ulice Kujbyszewa, 
ongiś carskiej Samary, tonęły 
w błocie. Zwały śniegu, nieusuwa- 
nego z jezdni i chodników przez 
całą zimę, rozpływały się teraz po
tokami brudnej wody, tworzyły 
olbrzymie rozlewiska lub wartkie 
strumyki.

W czasie długich wędrówek po 
europejskiej i azjatyckiej Rosji 
było dosyć czasu, aby przywyknąć 
do toni roztopów i niekończącego 
się błota rosyjskiej jesieni i wios
ny. Ze sposobu zachowania się 
każdego tubylca było widoczne, że 
przywykł do tego. Inaczej było 
z Polakami. Odkąd nastąpiła zmia
na, zwolnienie z łagrów, więzień 
i miejsc przymusowego osiedlenia, 
wróciły dbałość i starania o jako 
taki wygląd zewnętrzny: schlu
dniejszą choć gęsto połataną odzież 

"i oczyszczone obuwie. Kałuże 
i błotne bajora paraliżowały te za
biegi. I

Było to szczególnie przykre 
w tym dniu wiosennym. Jak na 
przekór brudna maź bryzga dziś 
tak mocno pod stopami własnymi 
i przechodniów. Kilkaset metro
wą przestrzeń chciałoby się prze
być jakoś obronnie przed błotem. 
Są to jednak daremne wysiłki. 
Wystarcza przebycie niewielkiego 
odcinka z kwatery pracowników 
Ambasady przy ulicy Lwa Tołsto
ja 50 do gmachu Ambasady Rze
czypospolitej przy ul. Czapajewa 
139, w centrum miasta — według 
Kujbyszewian najstaranniej u- 
trzynlywanego — aby zabłocić się 
aż do kolan. Błoto oblepiło obuwie 
/amerykańskie obuwie, szczyt na
szej dumy, znowu chodzimy 
w trzewikach!/, plami nogawki 
spodni, zafasowanych również 
z polskiej opieki społecznej. Jak 
drogie potrafią być człowiekowi 
takie buty i spodnie, zrozumie tyl
ko ten, kto przeżywał radość na
kładania takich wspaniałości 
i luksusów po okresie pamiętnej 
katorgi. Te cuda brudzi szkaradne | 
błocko ulicy!

Gdyby to jeszcze w jakiś inny 
powszedni, pospolity dzień. Ale 
dzisiaj — dziś, Trzeciego Maja!

3-go maja 1942 roku . . . Przed 
piętrową siedzibą Ambasady Pol
skiej chodzą, jak codziennie, nie
biesko umundurowali milicjanci 
ze “ spec-NKWD,” dozorującego 
zagraniczne przedstawicielstwa. 
Znamy naszych stróżów z wyglą
du. Są nieźle ubrani i widocznie 
nienajgorzej odżywiani. Musi tak 
być. Należą do grupy przeznaczo
nych do “ styczności ” z cudzoziem
cami. Są imunizowani lepszym po
żywieniem i odzieżą przeciw poku
som łapówek w naturaliach. Wy
glądają więc reprezentacyjnie-pro- 
pagandowo. “Tajniacy” są już 
mniej okazali. Nie powinni się 
zresztą rzucać w oczy, mają sku
tecznie śledzić i myszkować. Jak 
tłum przechodniów są nędznie 
ubrani, wymizerowani i zmęczeni. 
Z pozorów są zwykłymi ludźmi 
z ulicy. Umiemy ich jednak rozpo
znać, wyczuwamy ich intuicyjnie. 
Zresztą zawód ich patrzy im 
z oczu! Nasi “ anieli-stróże ” są 
jednak czymś najwidoczniej zaafe
rowani.

Nad Ambasadą wesoło łopocze 
na wietrze ogromna biało-czerwo
na flaga Rzeczypospolitej z em
blematem Orła. Przechodnie spo
glądają ukradkiem na sztandar, 
odczytują napis Ambasady Rze
czypospolitej Polskiej, i — co prę
dzej umykają z niebezpiecznego 
sąsiedztwa. Nigdy nie wiesz, czy 
ktoś złośliwy i współpracujący 
z NKWD, a jest ich pełno, nie za- 
denuncjuje o kontakt z za
granicą. Takie pomówienie wy
starczy, żeby dostać 10 lat 
“ łagru.”

Udowodnij, mówi prokurator, 
że nie przechodziłeś obok takiego 
a takiego poselstwa. A jeżeli prze
chodziłeś obok, to widocznie miałeś 
w tym określony cel. Kto zaś ma 
interes w zbliżaniu się do cudzo
ziemców z państw kapitalistycz
nych? Oczywiście tylko “ szpion,” 
czyli wróg Związku Radzieckiego. 
Zasługujesz więc nie tylko na 10

cy 3-Majowej Konstytucji. Nie 
nazwano tego zebrania akademią, 
lecz po prostu upamiętnieniem 
dziejowej chwili.

Obok ołtarza ustawiono mały 
stół z narzuconym sztandarem ńa- 
rodowym. Z głębi sali popłynęły 
dźwięki pieśni majowej. Znowu 
Skąpski wkładał całą duszę w zna
ne melodie mazurków i polonezów, 
których słownym zakończeniem 
była recytacja Janki elowskiego 
Koncertu z “ Pana Tadeusza ” ; 
w ostatnich wierszach na kanwie 
dźwięków “Jeszcze Polska nie zgi
nęła.” Recytacja była udała, 
w równej mierze dzięki umiejęt
ności mówienia Mickiewiczowskie
go wiersza, jak i urodziwości re
cytatorki, wiośnianej p. Joanny 
Witwickiej.

Nie było na tym zebraniu uro
czystego przemówienia. Było kil
kanaście zdań, w których zawarte 
zostały na tle rocznicy przeżycia 
i pragnienia ludzi bezdomnych. 
Trudniej opisać ten najkrótszy 
speech — łatwiej przytoczyć w do
słownym tekście:

“ Drodzy Rodacy ” — brzmiała 
apostrofa mówcy do zgromadzonych.

“ Rocznicę Konstytucji 3-Maja, 
stopięćdziesiątą z kolei, święcimy 
dziś w osobliwych warunkach.

“ Rzecz zrozumiała, że w tych oko
licznościach rodzą się również reflek
sje szczególnej natury. — Dotyczą 
przeszłości, sięgają przyszłości. Nie 
zamierzam przypominać doniosłości 
dziejowego aktu i dokumentu Kon
stytucji 3-Maja dla naszego Narodu. 
Wszyscy ją znamy. Konstytucję tę 
przyjmujemy jako dokument dojrza
łości politycznej społeczeństwa, które 
doszło do koncepcji koniecznych 
zmian ustrojowych, politycznych 
i społecznych nie przez szafoty i gi
lotyny, ale bezkrwawą rewolucją po
jęć. Jak uprzytamnialiśmy sobie to 
rok temu, podobnie czynimy to dzi
siaj; już jednak w odmienionych wa
runkach.

“ Niektórzy spośród nas, jako wol
ni, wspominali 3-Majową rocznicę na 
angielskiej ziemi, wolni wśród wol
nych, ale pod brzemieniem troski 
o krwawiący kraj i jego jutro.

“ Wielu spośród nas, a właściwie 
wszyscy ci, którzy znaleźli się na tej 
ziemi w więzieniach, kopalniach, obo
zach i posiłkach, w tajdze i tundrze, 
na azjatyckich stepach — doj
rzewaliśmy w tych najstra
szniejszych rekolekcjach Na/rodu 
Polskiego do całkowitego zrozumie
nia podstawowej prawdy z dziedziny 
bytu politycznego, że niczym 
jest człowiek bez swoje
go państwa, wyrzucony ze 
swej ziemi, oderwany od niej prze
mocą, podporządkowany obcej woli, 
która nie jest naszą wolą, każdego 
z nas, zmierzających do jednego celu 
— POLSKI.

“ Doznaliśmy wielkiego szczęścia, 
jako nieliczni wybrańcy spośród mi
lionowej rzeszu polskich tułaczy 
w tym, państwie, że kolejną rocznicę 
3-Maja święcimy już na skrawku 
Polski, nu Ambasadzie Rzeczypospo
litej, na wysepce suwerenności Pań
stwa Polskiego, pod biało-czerwonym 
sztandarem Rzeczypospolitej.

“ Fizycznie odczuwamy już dzisigj
obecność Państwa Polskiego, które 
jakże niedawno temu, bo przed ro
kiem zaledwie, jako niewolni, pie
ściliśmy tylko w sercach, jako szczyt 
naszych pragnień i tęsknot.

“ Polska nieśmiertelna żyła w każ
dym z nas, jako cząstce substancji 
N arodu; Polska rodziła się 
z każdego -z nas. kto powiedział so
bie : żal mi tu umierać w roli

* Fragment opowiadania p.t. 
“ Ambasada na coazień.”

CHWILI . . .

niewolnika dźwigającego czerwone 
piramidLy, ale doznam największego 
szczęścia, gdy dla odzyskania domu, 
dla odbudowy Nieśmiertelnej Polski 
będę mógł złożyć of iarę krwi i życia. 

“ Napewno wielu spośród nas 
przyjdzie jeszcze dać świadectwo 
prawdziwości tych słów. Ten i ójp 
nie powróci z tej okrutnej wojny. 
Będą jednak szczęśliwi, którzy do
czekają. 3-Maja w Wolnej, Odrodzo
nej, daj Boże, Wielkiej Polsce, kiedy 
na umajone ulice miast i wsi wy
legną tłumy, nad głowami zalopoczą 
biało-czerwone sztandary, bruki od
dadzą tysiąckrotnie echo kroków de
filującego żołnierza polskiego, kiedy 
wszystko wokół nas dyszeć będzie 
polskością, bo będzie Świętą Polską.

“ Jalcąbędzie ta Polska"! — Będzie 
taką jakimi my będziemy, jakimi je
steśmy'. Wielką, jeśli wielkość przy
niesiemy w naszych sercach, podep- 
cem podłość, fałsz i brud.

“ Będzie wielką materialnie i du
chowo, jeśli okaże się, że skrystali
zowały się teraz przymioty obywa
telskiej wartości, jeśli okaże się, że 
dojrzeliśmy do koncepcji nowoczesne
go państwa, opartego w swej budo
wie ustrojowej i społecznej na nale
żytym wartościowaniu pracy i jej 
owoców, wprowadzenia do działalno
ści publicznej wszystkich twórczych 
elementów, począwszy od chłopa, po
przez robotnika do pracującej inte
ligencji.

“Aby dojść do takiej Polski, 
wypadnie po drodze obalić przeszko
dy ze sztucznych podziałów wyro
słych na przedawnionych pojęciach 
i zmurszałych urządzeniach. Wtedy 
z zamętu wyjdzie świat ducha — mó
wiąc słowami poety — a młodość 
rolskiego Narodu i jego żywotność 
iiadadzą mu pełną, wartościową

Oczy Polaków, ilu nas było 
w tej kaplicy-pracowni-stołówce, 
były zamglone. Tylko słońce sno
pem jaskrawego światła ilumino
wało ibiel i czerwień narodowych 
barw na stoliku przy ołtarzu. Lu
dzie przeżywali wspomnienia: 
niedawnego nieszczęścia i zła, 
dawniejszej radości innych dni 
majowego święta w odległym Kra
ju .. .

Kiedy potem ktoś czytał orędzie 
3-Majowe Pana Prezydenta Rze
czypospolitej słuchano słodkich 
słów na stojąco, z nabożeństwem. 
Nie potrafię powtórzyć ich treści. 
Pytałem o to innych; nikt ich nie 
pamiętał. Odpowiadali zgodnie: 

—Wiesz, to była po prostu mó
wiąca Polska! Polska — rozu
miesz?

Rozumiałem, bo tak samo odczu
wałem. Drżałem wtedy nie tylko 
wewnętrznie, ale było niepodobień
stwem opanować drżenie rąk. 
Twarze kolegów, których nie prze
rażały noce strasznych przesłuchi
wali, wielotygodniowe pobyty 
w celach śmierci,” agonia w “ la
kierach, . konwulsje przedśmier
tne konających z głodu, od tyfusu * 
i malarii, były teraz białe, blade, 
ściągnięte i ostre.

. Z pod klawiszów płynęły dziw
nie łagodnie dźwięki “ Jeszcze 
Polska nie zginęła.” Zrazu nie
śmiało. Budziły z wewnętrznego 
omdlenia i przywracały do rzeczy
wistości. Potem spotężniały, na
brały siły i porwały salę. Utajone 
przeżycia pragnienia i tęsknoty, 
wola walki i zwycięstwa nadały 
narodowej pieśni taką moc i bar
wę, że pianino zgasło w huczącej 
tali głosów. śpiewali wszyscy: 
po!acy i cudzoziemcy; ostatni nie 
znali słów, ale porwała ich melodia, 
rytm i duch pieśni żołnierzy-tuła- czy.

Patrzeliśmy na ambasadora 
Rzeczypospolitej. I on, zawsze o- 
panowany, był najwidoczniej por
wany nastrojem. Nie tylko mnie 
wydawało się, że powieki coś czę
ściej zakrywały oczy, niż zwykle.

Przed Ambasadą, jak codzien
nie, chodzili na niebiesko umun
durowani milicjanci; kręciło się 
jednak niepomiernie więcej “ taj- 
niaków-łapsów.” Na wietrze nadal 
łopotała biało-czerwona flaga, 
słonce świeciło, ale wydawało się 
teraz dużo, dużo cieplejsze. Na
wet błoto nie było już tak przykre; 
me raził też jakoś ogromny ogo- 
nek kilkuset ludzi czekających 
trzecią godzinę na kilkuset gra
mową porcję czarnego chleba. Lu
dzie z ogonka byli beznadziejnie 
smutni. Patrzyli na nas wzrokiem 
pełnym zdziwienia. Biła od nas 
łuna radości, niepokojącej ludzi 
zyjQcych bez uśmiechu.

Ich powszedni dzień, był dniem 
naszego 3-Maja 1942 roku

Warkotem gra gorące źródło: 
Potężne wściekły się silniki 
I chcą rozszarpać nędzne pudło 
— Podniebny nasz wehikuł.

W Kujbyszewie, doraźnej stoli- lat obozu pracy przymusowej, ale 
cy Związku Radzieckiego, wiosna właściwie na rozstrzelanie. A więc 
borykała się z resztkami srogiej przyznaj się: wolisz kulę czy 
--™" -iii»? /On-701 “łagier”? Wobec tak druzgocą

cej logiki prokuratora oskarżony 
wybiera 10 lat. Inni, pouczeni set
kami tysięcy przykładów, obcho
dzą siedziby poselstw wielkim ko
łem.

Agentów niepokoi flaga. Pobu
dza czujność odświętny ruch przed 
Ambasadą. Podjeżdżają auta 
przedstawicielstw dyplomatycz
nych, tyle osób wchodzi do Pola
ków; są jacyś uroczyści, nieco
dzienni. W protokole dyploma
tycznym NKID zapomniano poin
formować agentów NKWD o świę
cie narodowym Polaków.

Ale już jeden z milicjantów tuli 
się do pudła (telefonu na sąsiednim 
domku, zaledwie dziesięć metrów 
od wejścia do Ambasady, i szep
tem coś raportuje. Wiemy, że na 
codzień ten telefon służy naszym 
dozorcom do systematycznego ra
portowania centrali o wchodzących 
i wychodzących z Ambasady, 
o każdym samochodzie, o terminie 
wyjścia ambasadora na spacer, 
a sekretarza do fryzjera lub szo
fera na randkę z pokojówką od 
Norwegów. Wtedy telefon jest 
w ruchu ; a potem z poza węgła, za 
narożnikiem odrywają się posta
cie “ przechodniów,” śledzących 
krok w krok aż do chwili powrotu 
do Ambasady.

Prawda każę przyznać, że Polacy 
nie są bynajmniej wyróżniani 
troskliwością dbałych o bezpie
czeństwo gospodarzy. Z równą 
dokładnością, a może nawet więk
szą, opiekują się innymi sprzymie
rzonymi : Anglikami, Ameryka
nami i Chińczykami, nie mówiąc 
już o wściibskich Japończykach, 
dla których obowiązuje osobny, 
bardziej ostentacyjny system cere
moniału opiekuńczego.

Teraz jednak telefon służy do 
wołania o instrukcje i posiłki wo
bec tak szczególnej i niespotyka
nej sytuacji! Niech odpowiedzial
ność obciąży kogoś wyżej posta
wionego. Zawsze to bezpieczniej 
— rozumują agenci. I w myśl wy
praktykowanego w ZSRR działa
nia najśpieszniej pozbywają się 
obowiązku decydowania o nowej 
sytuacji. Zawsze to bezpieczniej, 
niech się u góry kłopoczą, czort 
wie co się u Polaków dzieje . . .
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Transport uchodźców z Krasnowodzka do Pa hieni

Fragment Obozu Nr. 2 pod Teheranem

Kuchnia Obozu Nr. 3 pod Teheranem

Lekcja arytmetyki w Obozie Nr. 1 pod Teheranem

Pożegnanie przed wyjazdem do wojska

NA TUŁACZYCH SZLAKACH
Długi sznur ludzi ciągnie na Po

łudnie . . . Zmęczone twarze, wy
głodzone postacie, skulone i zgar
bione pod ciężarem nędznych tłu- 
moków z resztkami tego, co kie
dyś posiadali. Padają z nóg . . . 
Są to Polacy ciągnący w te kraje, 
które udzieliły im gościnności 
i przytułku. Tak idą ci bezdomni 
tułacze z Iranu i Palestyny do 
Indyj, południowej Afryki i dąlej 
do Meksyku . . .

Zajrzyjmy do tych straszliwych 
szeregów, opływających krwią 
serdeczną i ociekających łzami, 
które wsiąkają w gorącą ziemię 
Wschodu. Wyszło ich około pięć
dziesięciu tysięcy, poczem brama 
za nimi została ponownie zamknię
ta. Oby nie na zawsze . . . Jedyna 
nadzieja — to Zachód i to sumie
nie, które przecież kiedyś się obu
dzi.

A więc ten pochód . . . Ludzie, 
którzy w n.im idą, doznają pomo
cy. Pomoc ta jednak jest zbyt ma
ła w porównaniu z ogromem po
trzeb i cierpień, oraz z straszli
wym niedostatkiem, jaki im to
warzyszył w chwili, gdy stanęli 
na gościnnej ziemi Iranu. Po
moc ta idzie od naszych władz, od 
społeczeństwa i rządu perskiego 
oraz — bodaj najbardziej wydaj
na — od władz brytyjskich i Po
lonii amerykańskiej. Wszystko to 
razem wzięte zapewnia egzysten
cję, oraz daje możliwość uniknię
cia tych jam w ziemi, do których 
tylu z nich już trafiło. To wszy
stko.

Tam — na terenie Wschodu nie 
można nikogo winić. Zbyt stra
szną, makabryczną spuściznę do
stali ci, których obowiązkiem jest 
niesienie tej pomocy. Środki są 
ograniczone. Nie trzeba zapomi
nać, że trwa wojna, która wymaga 
ogromnego wysiłku ze strony 
Sprzymierzonych. Układ dróg 
i szlaków na terenie Wschodu spo
wodował, że pomoc materialna dla 
ZSRR, udzielana przez Anglo- 
sasów idzie tymi samymi liniami 
komunikacyjnymi, po których od
bywa się odpływ naszych uchodź
ców. Płynie na Północ kilkoma 
rzekami przez cały teren Iraku 
i Iranu niosąc masy żelaza, masy 
materiału wojennego. Moloch woj
ny nie zna uczucia sytości. To 
jest ważniejsze, niż chleb i odzież 
dla jego ofiar. One muszą czekać 
na przerwy w przepływie żelaza 
na Północ, aby następnie, jakgdy- 
by ukradkiem, “ ratami,” prze
dzierać się na Południe. W oficjal
nej terminologii nazywa się to 
trudnościami w transporcie i to
nażu. To jest prawda — niestety 
tragiczna — lecz prawda.

To powolne przepychanie się na 
Południe wśród długich zestawów 
kolejowych i “konwojów” samo
chodowych, napełnionych działami 
i czołgami powodowało i powoduje 
nadal długie przerwy w ruchu, 
trwające nieraz miesiącami.

Ruch naszego uchodźstwa dosto
sował się do ruchu środków trans
portowych, idących z powrotem 
i przybrał wachlarzowatą formę, 
której jedno ramię sięgnęło 
z Teheranu do portów Zatoki Per
skiej, drugie zaś do Palestyny 
i dalej do portów Morza Czerwo
nego.

Do Palestyny były kierowane 
kobiety, zdolne do służby pomocni
czej w wojsku, oraz chłopcy prze
znaczeni do obozów junackich, 
w których mają się zaprawić do 
odebrania tego, co chwilowo stra
cili . . . Większa część kobiet po 
otrzymaniu przygotowawczego 
wyszkolenia wojskowego w obo
zach Palestyny odeszła do Iraku 
do szeregów Polskiej Armii na. 
Wschodzie. Część kobiet wyjechała 
do wojska na terenie Wielkiej 
Brytanii. Junacy pozostali w Pa
lestynie, gdzie wychowywują się 
i szkolą dalej.

Dla pełni obrazu trzeba jednak 
zaznaczyć, że na teren Wschodu 
już w latach 1940-41 przybyła 
pierwsza fala uchodźstwa polskie
go. Fala ta szła przez kraje o kul
turze europejskiej, przez Węgry, 
Rumunię, Jugosławię i Grecję.

We wszystkich tych krajach 
okazano Polakom wiele serdeczno- | 
ści i przyjaźni. Wiadomo — ucho
dźstwo nie jest rzeczą wesołą, więc 
i tam były momenty tragiczne, 
jednak ta fala przybyła na Wschód 
we względnie dobrej kondycji fizy- ‘ 
cznej i duchowej. Obecnie ta fala ' 
dostosowała się do istniejących 
warunków i w znacznym stopniu j 
usamodzielniła się, odciążając na

sze władze od konieczności opieki 
bezpośredniej. Jest to przeważnie 
inteligencja, która zjednała sobie 
sympatię tak w Egipcie, jak 
w Syrii, a zwłaszcza wśród Żydów 
w Palestynie. W ostatnich cza
sach do tej gtupy dołączyła się 
dość znaczna grupa wojskowych, 
zwolnionych ze służby czynnej 
z powodu wieku, lub kompletnej 
niemożliwości pełnienia służby. 
Ta grupa jest także zabezpieczo
na.

Z drugą największą grupą — 
kierowaną z terenu Iranu do por
tów Zatoki Perskiej, jest znacznie 
gorzej. Jest ona wyłącznie na o- 
piece Delegatury Min. Pracy 
i Opieki Społ. przy wydajnej po
mocy władz brytyjskich, oraz rzą
du i społeczeństwa perskiego. 
Z losem tej właśnie grupy pragnę 
bardziej wyczerpująco zaznajomić 
kolegów na terenie Wielkiej Bry
tanii. Stan tu opisany pochodzi 
z połowy stycznia b.r. Obecnie 
z pewnością zaszły pewne zmiany 
w ruchu na Południe, nie sądzę 
jednak, aby były zbyt duże, bo
wiem pomoc idąca przez teren 
Iranu na Północ pochłania nieomal 
wszystkie środki transportowe te
go terenu, będące*w rozporządze
niu tamtejszych władz. Ta fala 
zatym — siłą rzeczy -— jest sknza- 
na na długie czekanie.

Ogółem — na terenie Iranu — 
było wówczas około 25,000 ludno
ści cywilnej. Ilość ta obejmowała 
rodziny wojskowych, całe rodziny 
cywilne i ogromną ilość dzieci 
pozbawionych rodziców. Jeżeli 
chodzi o skład socjalny, to właśnie 
on nastręcza powód do największe
go zdumienia: 80% — są to 
całe rodziny chłopskie przy
zwyczajone od lat dziecięcych do 
pracy wokół własnej roli, teraz 
wyrwane z niej jak rośliny z ziemi. 
Powoduje to ogromne trudności 
w znalezieniu dla nich odpowied
niej pracy w tych, zupełnie od
miennych, warunkach bytowania, 
jakie istnieją na terenie Wschodu. 
Reszta — tylko 20% — to są ro
dziny wojskowych, urzędników 
i przedstawiciele zawodów wyzwo
lonych. Ci dają sóbie radę zna
cznie lepiej.

W styczniu uchodźstwo polskie 
na terenie Iranu skupiało się 
w czterech ośrodkach tego kraju: 
w Meszecie, Teheranie, Ispaganie 
i Ahwazie. Rozpatrzymy kolejno 
te ośrodki idąc z północy na po
łudnie.

Miasteczko Meszet położone jest 
na drodze z Turkestanu w Rosji 
do Iranu, niedaleko granicy, po 
irańskiej stronie, wśród wysokich 
gór i winnic, wśród rzadkich za
rośli i krzewów. Dało ono przy
tułek i możność uczenia się dwu
stu naszym chłopcom w wieku od 
10 do 15 Jat. W omawianym okre
sie był spodziewany nowy napływ 
uchodźców, który już otrzymał 
nazwę “trzeciej fali.” Z tej trze
ciej fali do Meszetu miało przy
być nowych 300 dzieci i w związku 
z tym tak nasze władze, jak i miej- 
sowe społeczeństwo perskie czyni
ły gorączkowe przygotowania do 

' ich przyjęcia. Niestety . . . — 
Trzecia fala nie przybyła . . .

Największe skupisko naszego 
uchodźstwa stanowi — rzecz oczy
wista — Teheran. Tuż pod samym 
miastem Delegatura Min. Pracy 
i Opieki Społ. stworzyła cztery 
obozy cywilne, z których jeden 
jest przeznaczony wyłącznie dla 
dzieci-rekonwalescentów. Obóz 
ten jest urządzony najbardziej 
wzorowo i zgodnie ze swym zada
niem. W pozostałych trzech sku
piła się masa ludzi — dorosłych 
i dzieci.

T.zw. Obóz Nr. 1. jest umie
szczony w budynkach dawnej fa
bryki broni, założonej przez zakła
dy Skoda. Jeszcze teraz w salach, 
zajętych przez cywilną ludność 
polską można podziwiać wspaniałe 
obrabiarki i precyzyjne tokarki 
przeznaczone do szlifowania luf 
i zamków ckm’ôw. W pobliżu obo
zu Nr. 1 jest położony Obóz Nr. 3. 
Są to obozy bezpośredniego tran
zytu ; z nich odchodzą ludzie prze
znaczeni do wojska i pomocniczej 
służby.

Obóz Nr. 2. położony w odległo
ści około 4 kim. od miasta, na da
lekim podgórzu grzbietu Elburuz 
jest obozem dłuższego wyczekiwa
nia. Obóz ten skupia gros uchodź
ców ośrodka Teheranu —r prze
ważnie wieś.

Delegatura zrobiła niewątpli
wie dużo, nie mniej -nędza tam jest 
wielka. Obóz jest urządzony 

dobrze, postawiono baraki, urzą
dzono świetlice, pralnie i dobre 
kuchnie. Dają się jednak odczu
wać wielkie braki w odżywianiu, 
wypływające częściowo z trudno
ści aprowizacyjnych Teheranu, 
częściowo z ograniczenia środ
ków, będących w dyspozycji 
naszych władz. To też ta biedota 
wyprzedaje resztki swego nędzne
go dorobku na rynkach Teheranu, 
aby za nabyte pieniądze kupić nie
co jedzenia dla siebie i swych 
zgłodniałych dzieci.

Ostatnia zima, która na terenie 
Iranu była wyjątkowo łagodna, dla 
naszego uchodźstwa była bardzo 
ciężka. Początkowo istniała pew
ność, że wszystkie obozy zostaną 
rozładowane, a ludność zdąży przez 
nadchodzącym chłodem wyjechać 
do Indyj. Brak transportu, o któ
rym już wspomniałem, sprawił 
przykrą niespodziankę, bowiem 
wszyscy — w przekonaniu, że 
ciepłe rzeczy już nie będą po
trzebne — spieniężyli je, lub wy
mienili na żywność.

Niemniej zdołano opanować na
rastające trudności. W obozach 
nikt już nie spał na gołej ziemi, 
lecz na pryczach, w barakach za
instalowano ogrzewanie, racje ży- 
nościowe dzięki wydajnej pomocy 
władz brytyjskich znacznie powię
kszono. Polonia Amerykańska 
przysłała duże ilości odzieży. W sa
mym Teheranie założono szpital 
cywilny P.C.K., który leczył cho
rych z dawnych szpitali wojsko
wych, przychodnia lekarska szpi
tala udzielała bezpłatnego leczenia 
wszystkim chorym. Poza tym 
w mieście zostało założone schro
nisko dla matek, niemowląt, które 
opiekuje się także starcami. Tak 
szpital, jak i schronisko są urzą
dzone wzorowo. Mimo wszystko 
są to tylko półśrodki* które wy
starczają na to, aby przetrwać.

Pamiętam taki oto obrazek. 
Wspaniała szosa asfaltowa z Tehe
ranu do górskiej miejscowości 
leczniczo-dancingowej Derben. Po 
obu stronach wysokie strzeliste 
topole, dalej za nim wyjątkowo 
malownicze, pokryte zagajnikami 
fałdy i garby, zlewające się na
stępnie z grzbietem Elburuz. Słoń
ce chyliło się ku zachodowi. 
Grzbiet grał wszystkimi odcienia
mi fioletu i różowości. Górne jego 
partie iskrzyły się oślepiającym 
białym śniegiem. Długie, ciemne 
cienie drzew przecinały jasny 
asfalt szosy, po której bezszelest
nie mknęły luksusowe limuzyny 
najnowszych marek : angielskich, 
amerykańskich i niemieckich. 
Przez o&na maszyn śmigały twarze 
dystyngowanych panów i pań 
o wytwornych uczesaniach, w dro
gich futrach.

Szedłem na piechotę, ścieżką 
obok drogi i nieraz na dźwięk 
srebrzystego śmiechu i kopyt koń
skich musiałem schodzić na bok. 
Wtedy wyprzedzały mnie kawal
kady innych panów i pań. Panie 
były ubrane w jasne spodnie i ele
ganckie buty z ostrogami. Jednym 
słowem kawałek wykwintnej, 
przedwojennej Europy w środku 
Azji. Raptem na skraju drogi, 
w rowie przydrożnym spostrze
głem postacie skulonych kobiet 
i dzieci, zbierających pożółkłe li
ście topolowe. Nie zwróciłem na 
nie zbyt wielkiej uwagi. Przyzwy
czaiłem się do tej wielkiej rozpię
tości w podziale dóbr, jaka istnie
je na Wschodzie. Nagle głos, któ
ry do dnia dzisiejszego dźwięczy 
mi w uszach, obudził mnie z za
myślenia :

—“Janka, Wandeczka, chodźcie 
tutaj, tu jest więcej liści.”

Zbliżyłem się do nich.
/—“ Dzień dobry państwu.”
—“ Dzień dobry panu.”
—“ Poco państwo zbieracie te 

liście? ”
—“ Ano — w piecu palić, sien

niki nabijać, a jak się trafi to 
i sprzedać w mieście można. Persy* 
płacą za worek jednego tumana.” 
/Tuman — jednostka płatnicza 
w Iranie. 13 tumanów równa się 
jednemu funtowi./

Nie wiedziałem wtedy, że za 
najbliższym garbem jest położony 
obóz Nr. 2, więc zapytałem:

—“ A gdzież państwo mieszkać 
ją? ”

—“ A tu, za ta górka.”
—“ Państwo z Wileńszczyzny? ” 
—“A jakże! Z Waki Murowa

nej. Może pan zna? ”
—“A jakże! Znam, ja sam je

stem z Wilna.”
—“ Kiedy powrócimy tam? ” 
—“ Nie wiem, wiem tylko, że 

napewno powrócimy.”
—“ Oh! Dałby Bóg.”
—“ Dawno państwo stamtąd? ” 
—“ Dwa lata jak wyjechawszy. 

Zostawili my tam chata, żywioł 
i torf kopali. Mąż w ta pora u- 
marł . . . przezębiwszy sia. Ot — 
wskazała na dziewczynki — dwie 
sieroty zostawiwszy.” — Głos ko
biety zadrżał.

—“ Ciężko wam tu? ”
Kobieta oparła się plecami o to

polę i zaszlochała :
—“Oh! . . . Ciężko! . . ” 
Dziewczynki także zaczęły chu

dymi rączkami wycierać łzy.
Tak! Wieś polska z najwię

kszym trudem znosi tę tułaczkę po 
świecie. Jeżeli chodzi o inteligen
cję, wytrzymuje ona bez porówna
nia lepiej nowe warunki bytowa
nia. Typowym" przykładem może 
być ten sam Teheran. W tym mie
ście Polacy — częściowo na spół
kę z Persami i Ormianami — po
zakładali restauracje, kawiarnie, 
sklepy, sklepiki, masarnie, war
sztaty reparacji obuwia, pralnie 
i t.d. Dużo Polaków obojga płci 
służy w wielkich magazynach 
w charakterze subiektów, dużo 
pracuje w orkiestrach dancingo
wych, we fryzjerniach, w zakła
dach fotograficznych . . .

Typowym przykładem dużego 
talentu improwizacyjnego naszych 
rodaków jest restauracja — dan
cing “ Polonia ” przy ul. Lalazar 
w śródmieściu. Lokal ten jest ty
powym warszawskim lokalem te
go rodzaju. Zatrudnia wyłącznie 
polską orkiestrę. W przerwach 
między muzyką dancingową jed
na z nich gra klasyczne utwojy, 
których wykonanie stoi na wyso
kim poziomie artystycznym i te
chnicznym. Lokal “ robi kokosy,” 
bo jest obsługiwany, przez pa
nie z towarzystwa władające kil
koma językami, o wytwornych syl
wetkach oraz wykwintnych manie
rach. Ślady paroletniej pracy nad 
karczowaniem lasu, lub kopaniem 
torfu powoli zaczynają zanikać.

Rzecz jasna, że poczciwi Perso
wie, przyzwyczajeni do swych ko
biet, których poziom intelektualny 
stoi na wysokości poziomu kobiet 
europejskich z czasów średniowie
cza — nie mogą wyjść z podziwu 
dla tego wyrobienia towarzyskie
go i kultury.

Poza tym tak się złożyło, że 
w Teheranie obecnie zebrało się — 
jeżeli tak się wyrażę “ całe Wilno,” 
a w każdym razie nieomal wszyscy 
starzy bywalcy “ czerwonego ” 
i “ zielonego ” Stralla. Jeden 
z nich, który gdy nie przesiadywał 
u Stralla, pracował naukowo jako 
docent U.S.B., obecnie — z braku 
i Stralla i pracy naukowej — zało
żył fajną polską knajpę. Knajpa 
ta została założona naprzeciw Am
basady Brytyjskiej i cieszy się 
wielkim powodzeniem wśród urzę
dników Ambasady.

Niestety są to tylko nieliczne 
punkty, które w małym stopniu 
rozjaśniają szarzyznę życia u- 
chodźstwa. „Nieliczni są ludzie, 
którzy dzięki swej przedsiębiorczo
ści potrafili lepiej chwycić się 
tego, co się nastręczyło. Ogół we
getuje.

W Teheranie, w omawianym 
czasie przebywało około 16,000 Po
laków. W samym obozie dla dzieci 
było tych małoletnich rekonwale
scentów ponad 300. Trzeba zazna
czyć, że na ogólną liczbę Polaków 
przebywających tu kobiet było po
nad 50%, dzieci około 40% i tylko 
około 10% mężczyzn. Większa bo
wiem część mężczyzn poszła do 
Wojska. W grudniu i styczniu na
płynęła dość znaczna fala wojsko
wych, zwolnionych z wojska na 
skutek przyczyn, o których już pi
jałem.

Mimo biedy, sytuacja sanitarna 
jednak jest dobra wszyscy uchodź
cy mają możność korzystać z bez
płatnej opieki lekarskiej. Sprawy 
szkolnictwa są postawione dobrze. 
Wszystkie dzieci w liczbie około 
8000 uczęszczają do szkół po
wszechnych, gimnazjów i liceów, 
w których nauka jest postawiona 
na wysokim poziomie. Poza tym 
wszystkie dzieci są zorganizowane 
w związki harcerskie.

godziny wojskowe poza opieką 
Delegatury Min. Pracy i Opieki 
Społ. korzystają z zasiłków dla ro
dzin wojskowych. Wszystkie te 
rodziny zostały zgrupowane w od
dzielnych lokalach. Zasiłki pie
niężne, które były wypłacane nie
zależnie od otrzymywanego wyży
wienia podwyższono do kwoty 10 
tumanów dla dorosłych i 5 tuma

nów dla dzieci miesięcznie. Poza 
tym znaleziono możliwość zatru
dnienia dość znacznej ilości kobiet 
w szwalniach. Jeden tylko Obóz 
Nr. 1 zatrudniał ponad 600 kobiet 
pracujących na trzy zmiany. Nie
które kobiety, pracujące na akord 
zarabiały do 50 tumanów mie
sięcznie.

Drugim z kolei ośrodkiem na
szego uchodźstwa jest Ispagan — 
kuracyjna miejscowość klima
tyczna, położona wśród pięknych, 
wysokich gór. Samo miasto leży 
na wysokości około 2,000 metrów 
nad poziomem morza, skutkiem 
czego lato tu jest niezbyt gorące. 

• W tym ośrodku są skoncentrowane 
dzieci — sieroty i półsieroty — 
w wieku od 10 do 16 lat w liczbie 
ponad 3000 i 300 osób dorosłych 
obsługujących te dzieci w cha
rakterze personelu nauczycielskie
go, pielęgniarek i t.d.

Warunki bytowania w Ispaga
nie są dobre. Poszczególne inter
naty i szkoły są umieszczone w od
dzielnych budynkach i pomieszcze
niach. Razem takich internatów 
jest 20. Wszystkie one są urzą
dzone zgodnie z wymogami higie
ny i mają dobre warunki naucza
nia. Poziom nauki — także jak 
i w ośrodku Teheran — jest wyso
ki. Zdarza się, że w szkołach po
wszechnych wykładają profesoro
wie gimnazjalni, zaś w liceach pro
fesorowie uniwersytetów.-

Równolegle ze szkołami ogól
nokształcącymi w tym ośrodku 
istnieją szkoły techniczne i rze
mieślnicze, a dla bardziej uzdol
nionych szkoła sztuk pięknych. 
W szkole rytownictwa wykładow
cami są Persowie, dzieci więc na 
równi z zapoznawaniem się z sztu
ką staro-irańską szybko opanowu
ją także i język perski.

Znacznie gorzej przedstawia się 
obóz w Ahwazie. Miasto Ahwaz 
jest położone przy rzeczce wpada
jącej we wspólne koryto rzek: 
Tygrys i Eufrat noszące nazwę 
Schat-el-Arab. Rzeczka jest wą
ska, kręta i biegnie wśród wyso
kich, malowniczych, lecz całkiem 
pustych skał i wysokich urwistych 
brzegów. Gdzieniegdzie wzrok na
potyka oazy palm daktylowych, 
wśród których mieszczą się nędzne 
wioski Arabów i Asyryjczykpw, 
trudniących się rybołóstwem, ho
dowlą bydła, uprawą palm dakty
lowych oraz . . . kradzieżą w bry
tyjskich obozach wojskowych.

W odległości kilku kilometrów 
od rzeki zaczyna się pustynia, 
straszliwa, spieczona słońcem pu
stynia. Miasto leży na skraju pal
mowego pasa nadrzecznego i tej 
pustyni. Jest to typowe azjatyckie 
miasto, brudne, cuchnące, złodziej
skie, malownicze i “ tajemnicze ” 
— przepełnione domami publicz
nymi. Na skraju miasta w daw
nych koszarach kawalerii irań
skiej, mieści się obóz uchodźców 
polskich. Obecnie obóz wyszedł po
za ramy koszar i obejmuje dużo 
baraków i namiotów. Tuż za obo
zem ciągnie się kamienista, mo
notonna pustka . . .

Upały są straszliwe. W lecie 
temperatura dochodzi do 60—70 
stopni Celsjusza. Od godziny 10 
do 4 po południu jakikolwiek ruch 
jest niemożliwy. Wtedy wszystko 
leży w kompletnym bezwładzie, bez 
ubrania i bez ruchu.

Obóz początkowo miał być obo
zem przejściowym. Jednak na 
skutek braku transportu, zebrała 
się tam spora gromada naszych 
rodaków licząca w końcu stycznia 
b.r. ponad 6000 ludzi. Władze bry
tyjskie i tu okazały ogromną po
moc w dziedzinie zaopatrzenia 
i wyżywienia. Mimo to jest tu 
ciężko. Wszyscy marzą o chwili 
wyjazdu.

Pisząc o tym obozie, nie mogę 
się powstrzymać od podzielenia się 
jednym wrażeniem, jakkolwiek nie 
ma ono nic wspólnego z uchodź
stwem polskim. Na skraju miasta, 
za ostatnimi, nędznymi domkami, 
gdzie są tylko kamienie a na ho
ryzoncie majaczą góry, w kamie
nistym wąwozie znajduje się rzeź
nia miejska. Rzeźnia pracuje dla 
wojska brytyjskiego. Hindusi je
dzą tylko barany, Australijczycy 
zaś i baraninę i wołowinę, ale gdy 
się zdarzy wieprzaczek, to nim 
także nie gardzą, Arabi zarzyna
ją wszystko bez różnicy. Odpadki 
rzuca się na stronę bez żadnej tro
ski o to, co się z nimi stanie. 
Istotnie troska ta jest zbędna. Za
raz pojawiają się gromadnie że
bracy z miasta i zabierają wszyst
ko, co można zjeść. Jednak zosta

wiają sporo resztek i odpadków, 
na które w pobliżu czekają stada 
szakali i natychmiast po oddale
niu się żebraków, przystępują do 
uczty, zostawiając tylko białe ko
ści i ledwie widoczne na nich śla
dy mięsa, które, jakby z prawa na
tury, zostają dla sępów, czekają
cych w pobliżu na swoją kolejkę.

Kolejka żywienia się jest ściśle 
przestrzegana. 'Każda “partia,” 
a więc żebraków, szakali i sępów 
wie, kiedy jest ubój i czeka spo
kojnie, bez niecierliwości z praw
dziwym wschodnim fatalizmem. 
Żebracy stoją tuż przy samej rzeź
ni i podchwytują z “ pierwszej rę
ki.” Szakale siedzą w przyzwoitej 
odległości i nieruchomo patrzą 
swymi zielonymi oczyma na ubój. 
Sępy zlatują się powoli, składają 
swoje ogromne skrzydła i w ocze
kiwaniu na żer, prowadzą między 
sobą jakby kłótnię. Kiedyś, jeden 
starszy Polak, zaprowadził mnie 
na ten swoisty “ punkt żywienia ” 
i pokazując na “ kolejki,” powie
dział:

—“ Proszę pana niech mi pan 
wierzy—jeszcze rok temu nie mia
łem tyle, ile te ptaki teraz tu ma
ją.” * * *

Przez te obozy powoli, bardzo 
powoli sączy się strumyk ludzi na 
Południe. Strumyk ten jednak do
tarł do Indii i nawet osiągnął po
łudniową Afrykę.

A więc Indie. Do Indii dotych
czas wyewakuowano • 5,000 sie
rot i 5,000 dzieci razem z rodzina
mi. Obóz dla nich jest położony 
na płn. od Bombayu w pięknej 
górzystej okolicy na wysokości 
około 1500 metrów nad poziomem 
morza. Zrobiły to także władze 
brytyjskie, które przeniosły ten 
obóz z okolicy niżej położonej na 
skutek tego, że na “ dole ” dzieci 
były prześladowane przez jakieś 
owrzodzenie. Obecnie obóz jest 
urządzony w ten sposób, że każda 
rodzina posiada mały domek drew
niany, w którym może samodziel
nie gospodarować.

W tym obozie daje się odczuwać 
wyjątkowy brak lekarzy — Pola
ków. Gen. Konsul R.P. p. Bana- 
siński i Konsul p. Stebelski — by
ły “ ułan pancerny ” ze Szkocji — 
robią nadludzkie wysiłki, aby zor
ganizować to wszystko na wzór 
organizacji w Teheranie. Idzie to 
jednak opornie z braku środków. 
Niemniej 200 rodzin obywateli 
polskich już się usamodzielniło 
i znalazło środki zarobkowania 
w Bombayu. Rodziny te trudnią 
się rzemiosłem, handlem i pracą 
w restauracjach a nawet potrafiły 
pozakładać własne drobne sklepiki 
i warsztaty.

Wreszcie już około 10,000 na
szych uchodźców zdążyło dotrzeć 
do “ podnóża góry Stołowej ” w po
łudniowej Afryce. Są oni kiero
wani do Ugandy i Tanganiki. Po
lacy w tych krajach są witani 
z ogromnym entuzjazmem i wielką 
sympatią. Pomoc Unii Południo- 
wo-Afrykańskiej jest wielka, 
szczodra, idąca z głębi serca. Obo
zów tam nie ma. Poszczególne ro
dziny otrzymują domki w osadach, 
wsiach i nawet przy poszczegól
nych fermach wraz z kawałkami 
gruntu, który w zupełności może 
dać im nie tylko możność życia, 
lecz i możliwość osiągnięcia wzglę
dnego dobrobytu. Łagodny klimat, 
dobra gleba a przede wszystkim 
wielka kultura i cywilizacja po
tomków Boerów dają gwarancję, 
że tam nasi rodacy odetchną po 
tym koszmarze, jaki przeżyli.

Prócz tych kolonii — obecnie — 
staraniem Gen. Kon. R.P. w Jo- 
hannesburgu p. Łępkowskiego 
i Konsula w Capetownie jest za
kładany sierociniec na 500 dzieci, 
które mają przybyć z Indyj. Spo
dziewany jest także nowy tran
sport uchodźców, liczący około 
12,000 osób. W połowie marca ci 
dwaj zacni ludzie ganiali jak sza
leni od jednego portu do drugiego 
w oczekiwaniu na przybycie tego 
transportu.

A więc ten strumień polski po
woli rozpływa się po świecie Bo
żym. Źródło tego strumienia — to 
morze polskości zagnane przemocą 
na obcą ziemię —ipozostaje jednak 
odcięte. Złączmy się we wspólnym 
wysiłku, aby ten strumień “wy
brańców losu ” przeistoczył się 
w rzekę — Wierną Rzekę Polsko
ści, która po tułaczych szlakach 
cierpienia, nędzy i niedoli dotrze 
do swojej Ziemi.

ARNOLD LASKOWSKI

Polski obóz dla kobiet i dzieci w Indiach

Wejście do osiedla w Kondoa /Tanganika/
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Msza św. w Masindi /Uganda/

Ludzie w zbudowanej kaplicy w Massindi

Lekcja kujawiaka w przedszkolu .w Kondoa
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Więcej, niż “drugi Stalingrad”
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I nie tylko
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Kustanaj,

Paiforce
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Ktokolwiek mógłby udzielić mi 
informacji o ojcu moim Kapitanie 
Korpusu Sadowego ANTONIM 
BROSZKIEWICZU oraz ZYGMUN
CIE SOCHACKIM, proszony jest 
o skomunikowanie się z Halina Ste- 
geman, Kersewell House, Carnwath, 
Lanarkshire Scotland.

cji, gdy krwawiła się, śmiertelnie 
ranna w bitwie z Niemcami. 
Szczególnie my — Polacy — wi
dzimy w tym przejaw sprawiedli
wości dziejowej.

Abisynia, Somali, Erytrea, Cy- 
renajka, Trypolita.nia, niesławna 
wojna z Grecją, kampania zimowa 
z ZSRR, po której trzeba było 
szybko wycofać niedobitki włoskiej 
armii ekspedycyjnej ze wschodu 
— oto etapy drogi nieuchronnie 
prowadzącej Włochy do klęski. 
Mussolini i jego reżim czeka tylko 
ostatni cios, cios łaski. Było by 
bardzo sprawiedliwe i słuszne, aby 
cios ten został mu zadany z ręki 
własnego narodu i to jak najprę
dzej. Oszczędzi to narodowi wło
skiemu wielu cierpień i strat, je
żeli Alianci wybiorą jako miejsce 
szturmu europejskiej twierdzy — 
Włochy. A wydaje się, że tak 
właśnie będzie.

Zwycięstwo w Tunisie postawiło 
zagadnienie 
miecza.

*

18. Strzępka Stanislaw st. wachm. 
/2361/, 15.1.43.

19. Wiśniewski Konstanty ppor. ur. 1910 
/był we Francji 1940/ — poszukiwany 
przez siostrę Hajdul Halinę /3728/, 
1.12.42.

20. tarnowski Wacław, lat 45 adwokat 
z Warszawy ul. Złota 25/5 /ostatnio Staro
bielsk/ /3917/, 29.3.43.

ADRESY RODZIN WOJSKOWYCH 
WYKAZ Nr. 27.

1. Borzęcka Zofia, Paiforce 22 Polish 
Forces /4024/, 12.3.43.

2. Chojnowska Kazimiera z matka i Irka 
— /córka plut. Szczepana/, Paiforce Sza
łas 59 Polish Forces /4021/, 12.1.43.

3. Hałaciński Bogusław 
szczalnie syn pułk. Andrzeja, 
Ochronka, 5.3.43.

4. Hajduk Halina, 
/3728/, 1.12.42.

5. "
P.F.

6.
P.F.

7.

kiwania i adresy

Kampania w Afryce Północnej 
zakończyła się niespodziewanie 
szybko. Było to zaskoczenie nie 
tylko dla pobitego na głowę prze
ciwnika, ale również nie mniejsze 
i dla zwycięzców. Rozkaz gen. 
Alexandra wydany w przeddzień 
ostatniej bitwy, ukazał się w pra
sie brytyjskiej jednocześnie z wia
domością o zdobyciu Tunisu 
i Bizerty. Rozkaz ten zapowiadał 
długą, ciężką i krwawą walkę. 
Tymczasem w parę dni było po 
wszystkim.

Nie chcemy powiedzieć przez to, 
że ocena przeciwnika i położenia 
była przez to samo niesłuszna; wy- 
daje się nam raczej, że niedocenia
no własnych wartości, posiadanej 
przewagi liczebnej i skutków za
stosowanego manewru operacyjne
go. Ocena własnych możliwości 
była za ostrożna, za niska. Gen. 
Alexander działał nie w myśl zna
nej zasady “ odważnym pomaga 
szczęście,” lecz według jej solid
niejszej i więcej odpowiadającej 
charakterowi angielskiemu odmia
ny “ silnych sam Bóg prowadzi do 
zwycięstwa.”

* *
Przebieg kampanii w Północnej 

Afryce przez długie 6 miesięcy był 
przedmiotem krytyki z • wielu 
stron. Publiczność obserwująca 
kampanię jedynie na podstawie 
komunikatów i przesuwanych na 
mapach chorągiewek, niecierpli
wiła się powolnością rozwoju wy
padków. Po udanym lądowaniu 
Aliantów w listopadzie 1942 r. 
wszyscy spodziewali się zwykłego 
szybkiego marszu i uchwycenia 
Bizerty i Tunisu, zanim Niemcy 
i Włosi zdążą przerzucić tam 
większe siły i zorganizować obro
nę, któjrej przełamanie będzie 
kosztować dużo czasu i środków.

Stało się inaczej. Wiemy zre
sztą dlaczego i rozumiemy, że zde
cydowała mniejsza odległość od 
Tunisu baz niemieckich i włoskich 
i szybkość, z jaką armie “ Osi ” 
wykonały, niewątpliwie przygoto
wany z góry, plan opanowania Tu
nisu. W tej fazie kampanii, w jej 
początkowych wstępnych działa
niach, powodzenie było po stronie 
niemieckiej. Marsz Aliantów zo
stał zatrzymany. Trzeba się było 
bić.

Bitwa została wygrana — wy
grana w najbardziej klasyczny 
sposób, będący szczytem dążeń 
każdego dowódcy: przeciwnik zo
stał rozgromiony; dwie wyborowe 
armie, niemiecka i włoska, zostały 
kompletnie zniesione , większość 
wzięta do niewoli razem z dowód
cami. * * *

Tak się już utarło, że omawia
jąc bitwę i jej znaczenie, posługu
jemy się zawsze porównaniami: 
przytaczamy nazwę jakiejś znanej 
w historii wojen bitwy i mówimy, 
że to jest “ drugie ” ..Waterloo, 
Austerlitz, czy Grunwald. Rzadko 
metoda ta jest słuszna i ścisła, ala 
przemawia do wyobraźni. Skoro 
więc trzeba i w wypadku bitwy tu
mskiej zrobić jakieś porównanie, 
obcięlibyśmy określić ją mianem, 
które hitlerowskim Niemcom jest 
szczególnie dotkliwie pamiętne, bo 
rana jest jeszcze całkiem świeża: 
T u n i s t o jest więcej, n -i ż 
“drugi Stalingrad.” ,

Gdy w połowie kwietnia AliancŃ 
rozpoczynali' w Tunisie drugą 
i ostatnią fazę kampanii tuniskiej, 
opinia angielska, a nawet g^n. 
Montgomery chcieli widzieć na jej 
końcu tylko “ pierwszej klasy Dun
kierkę ” niemiecką. I tu znów od
czuwaliśmy raczej ostrożność 
w ocenie własnych możliwości 
i przecenianie przeciwnika. Nam 
— Polakom — uczucie dyktowało 
nadzieję, że Niemcy będą mieli 
w Tunisie “ pierwszej klasy 
Kutno.”

Niechybnie tak by było, Niemcy 
mieliby swoją “ największą ni
szczącą bitwę w historii,” gdyby 
nie szybkość, z jaką — wbrew za
klęciom Hitlera i Mussoliniego — 
dowódcy niemiecki i włoski, 
a przede wszystkim ich żołnierze 
zdecydowali, że dalszy opór jest 
“bezcelowy” i że wystrzelali już 
“ ostatni nabój.” Po czym Niemcy 
załadowali się do swoich własnych 
samochodów i pojechali pełnym 
gazem do alianckich obozów jeń
ców. Obraz więc kompletnego roz
prężenia, jakże niepodobny do te
go, co wiemy o postawie armii nie
mieckiej pod Stalingradem.

Swoją drogą dowództwo alian
ckie okazuje niewątpliwie dużo

względności w traktowaniu jeńców 
niemieckich, jeżeli wnioskować 
z korespondencji w prasie angiel
skiej. Nie słyszeliśmy dotąd o tym, 
aby Niemcy pozwalali jeńcom uży
wać benzyny nawet zdobycznej dla 
oszczędzenia nóg jenieckich w cza
sie marszu do obozów jeńców. Mo
że zresztą w tej różnicy traktowa
nia jeńców na wschodzie i na za
chodzie znaleźć można przyczynę, 
dlaczego Niemcy tak szybko za
przestali oporu w Tunisie.

Tak więc, na szczęście, bitwa 
w Tunisie w niczym nie była po
dobna do Dunkierki. Jeżeli więc 
wspomina się jeszcze o Dunkierce, 
to tylko dla stwierdzenia, że Dun
kierka została przez armię brytyj
ską pomszczona, pomszczona z bar
dzo dużą nawiązką. Jest to triumf 
oręża i dowodzenia brytyjskiego. 
Radujemy się z wielkiego zwycię
stwa Aliantów, i widzimy w nim 
zapowiedź dalszych decydujących 
sukcesów.

Nie zada jemy nawet pytania 
“co dalej? ” które teraz jest zmo
rą Niemców, a jeszcze większą — 
Włochów. Wiadomo co może i mu
si być logicznym następstwem 
końca trzyletniej kampanii afry
kańskiej. Okres wojny, który 
strategia angielska nazywa “ poś
rednim podejściem ” do celu, jest 
zakończony, jeżeli chodzi o Wło
chów, Niemców i cały w ogóle 
europejski teatr wojny. “ Euro
pejska twierdza ” Hitlera jest 
oblężona, kolo zamknęło się parę 
dni temu w Tunisie. Twierdzę, 
czy jest ona całym kontynentem, 
czy tylko miastem, można zdobyć 
szturmem lub przez długie oblęże
nie doprowadzić do wyczerpania 
się sił i zasobów jej obrońców.

Szturm kosztuje dużo atakują
cego, to prawda, ale długotrwałe 
oblężenie może w sumie kosztować 
jeszcze więcej. Nie wątpimy też, że 
Alianci widzą w Europie nie tyle 
twierdzę, ile więzienie niemieckie, 
w którym miliony przyjaciół ocze
kują na wyzwolenie. Dla więźniów 
tych czas jest zagadnieniem życia

i śmierci. To przede 
na myśli mają Polacy, 
pytanie: “co dalej?” 
Polacy. * *

Zwycięstwo w Tunisie otwiera 
wielkie perspektywy również dla 
Francji. W odległości tylko 24 go
dzin podróży statkiem z Marsylii 
leżą brzegi wolnej Francji Afry
kańskiej, gdzie powstaje na nowo 
wielka armia francuska, która ma 
prawo i obowiązek swego rewanżu 
na Niemcach za klęskę 1940 roku. 
Powoli, ale nieuchronnie odbywa 
się zjednoczenie wszystkich sił mo
ralnych i materialnych odradzają
cej się Wielkiej Francji. Na rzecz 
przyszłości Francji, a tym samym 
i Zjednoczonych Narodów wkrótce 
zacznie pracować wcale poważny 
potencjał wojenny Algieru, Tuni
su, Maroka.

Dzięki zwycięstwu w Tunisie, 
cały kontynent afrykański z jego 
wielkimi możliwościami surowco
wymi i rezerwami ludzkimi staje 
się od razu potężną bazą Aliantów 
dla szturmu na europejską twier
dzę od południa. Wreszcie, bardzo 
znacznie przybliżył się moment 
otwarcia Morza Śródziemnego dla 
żeglugi brytyjskiej, co będzie mia
ło wielki wpływ na możliwości wo
jenne na Dalekim Wschodzie oraz 
daje większą, swobodę wyboru 
miejsca, czy miejsc lądowań Alian
tów w Europie Południowej.

* * *
Zwycięstwo w Tunisie przypie- 

czętowuje los Włoch. Z żelazną 
konsekwencją kierownictwo bry
tyjskie, począwszy od kampanii 
abisyńskiej, niszczy ten słabszy 
koniec “ Osi.” Zdradzieckie 
i naiwnie chytre obliczenia dykta
tora Włoch, któremu zdawało się, 
że powiększy swoje imperium ta
nim kosztem, przyłączając się do 
wojny po stronie Niemiec w ostat
niej chwili, w przeddzień zwycię
stwa — zawiodły całkowicie. Mus
solini już płaci długo za hańbiący 
czyn wbicia “ noża w plecy ” Fran-

LISTA POSZUKIWANYCH
Poszukiwane osoby, jak również 

ich, znajomi, posiadający bliższe dane 
o zainteresowanych, proszeni są 
o przesianie wiadomości o nich do 
Wydziału Rodzin Wojsk. Min. Obr. 
Nar. 5, West Halkin Street, Londyn, 
S.WA.

1. Borysławski Marian mjr. art. — wia
domość od pułkownika Filipkowskiego in
tern. w Szwajcarii w spr. matki i siostry 
w Polsce /2087/, 8.3.43.

2. Baranowski Leonard ur. 24.10.1909. 
kapral, syn Józefa i Józefy z Dobreckich — 
poszukuje żona Kazimiera Teheran /3788/,
16.1.43.

3. Beuth Bohdan Antoni por. sł. .lat 36 
—- Wileńszczyzna Głębokie K.O.P. Be- 
rezwacz, zaginiony na froncie 1939 /wy
ruszył na front z Węgierskiej Górki Bry
gada Górska K.O.P. k. Żywca/ /4105/,
5.1.43.

4. Chojnowski Szczepan plut. — list od 
córki Kazimiery /4021/, 12.1.43.

5. Hat Zenon ppor. piech. ur. 1916 — 
poszukiwany przez brata pppr. internowane
go w Szwajcarii /2087/, 8.3.43.

6. Hałaciński Andrzej pułk., były staro
sta w Brzesku późniejszy notariusz 
w Łucku — poszukiwany przez syna Bo
gusława i żonę w Rosji /2091/, 5.3.43.

7. Jurczyński Emil kpt. /z Dtwa K.O.P./ 
— poszukiwany przez J. Annę /3728/,
1.12.42.

8. Karpiński Janusz — poszukują Zofia 
Borzęcka, Slepecki, Kijowski /4024/,
12.3.43.

Kampania 
szcza ostatnia bitwa, której bły
skawiczny ‘ przebieg zaciemnia 
wszystko, co Niemcy potrafili po
kazać w okresie największego 
rozkwitu ich “ Blitzkriegu,” wnosi 
Aliantom jeszcze jeden bezcen
ny wkład : rozwiewa do reszty mit, 
usnuty dokoła armii "niemieckiej. 
Zaczęło się to z ciężkiej ręki so
wieckiej już pod Moskwą w gru
dniu 1941 r., a potem jeszcze raz 
pod Stalingradem świat miał do
wód, że Niemcy mogą być 
bici — i że “ nie tak straszny 
diabeł, jak go sami Alianci malu
ją.” Oczywiście, gdy się nie idzie 
na niemieckie czołgi z szablą, 
a przeciw samolotom ma się tyl
ko .. . rowy.

Tunis powinien przynieść Alian
tom zwrot w ich ocenie własnych 
możliwości i w ocenie przeciwnika. 
Powinien dać uzasadnioną wiarę 
i ufność w swoje siły oraz wzbu
dzić chęć ryzyka, elementu, który

9. Kużniewicz Marian kpt. — list od 
Franciszki Swoboda, Teheran /3893/, 
9.8.42.

10. Kisielewski Adam kpt. b. ref. P.K.U. 
Gródek Jag. — był na Węgrzech, poszukuje 
córka Lilka /4033/, 11.2.43.

11. Krakowski Bronisław kpt. /z K.O.P. 
Borszczów/ — poszukiwany przez Krakow
ską Jadwigę /3728/, 1.12.42.

12. Kossowski Romuald kpt. mar. 1899 r. 
— poszukiwany przez Kossowską Janinę 
/3728/, 1.12.42.

13. Mróz Edward por. żand. — poszuki
wany przez Jurczyńską Annę, 1.12.42.

14. Nowakowski Józef ppor. rez. — 
zmob. 24.8.39. Baon Sap. Wileńskich inter
nowany w Kalwarii na Litwie /4033/,
11.2.43.

15. Piasecki Mieczysław Andrzej ur. 
1915 — poszukiwany przez brata Kazimie
rzą 2 d.p. Szwajcaria /2087/, 8.3.43.

16. Maciszewski Feliks gen. — poszuku
je Kępczyńska Maria /4024/, 12.3.43.

17. Szewczyk Ignacy ur. 1902. w Bary- 
czu, ostatnio P/I 15 Starobielsk /3917/,
29.3.43.

/5
Jurczyńską Anna, /5 
/3728/, 1.12.42. 
Kossowska Janina, /5 
/3728/, 1.12.42.
Krakowska Jadwiga, Paiforce Polish 

Forces — P.C.K. /3228/, 1.12.42.
8. Kisielewska Lidia córka kpt. Adrina, 

Koja Uganda Afryka Wschodnią /4033/, 
22.1.43.

9. Repczyńska Maria, Paiforce 222 Polish 
Forces /4024/, 12.3.43.

10. Sarnecka Irena, Paiforce 222 Polish 
Forces /4024/, 12.3.43.

11. Wagnerowa Józefa żoną b. starosty 
z córką Krystyną, Koja Uganda Afryka 
Wschodnia /4033/, 22.1.43.

General Alexander /stoi z lewej/ na konferencji z korespondentami wojennymi

w walce, również na szczeblu naj
wyższego dowództwa, ma o wiele 
większe znaczenie, niż zwykła 
arytmetyka sił i środków.

Niemcy są znani ze swych wiel
kich rzeczywiście zdolności orga
nizacyjnych, które zastosowane 
w prowadzeniu wojny, same z sie
bie dają rezultaty. Ale byłoby nie
rozsądne chcieć bić Niemcy 
superorganizacją.

Nie mamy jeszcze dokładnej re
lacji z przebiegu, a zwłaszcza pla
nu bitwy tuniskiej. Sądzimy jed
nak, że nie bardzo będziemy dale
cy od prawdy, jeżeli stwierdzimy, 
że przewaga sił i środków, którą 
mieli Alianci w Tunisie, odegrała 
względnie nieistotną rolę, jeżeli 
chodzi o szybkość i rozmiary od
niesionego zwycięstwa. Zdecydo
wało zaskoczenie, uzyskane przez 
przegrupowanie sił i wybór kie
runku uderzenia oraz śmiałe 
i szybkie wykorzystanie powodze
nia.

Było to zwycięstwo lepsze
go dowódcy.

* * *

Oczyszczenie kontynentu afry
kańskiego będzie miało swoje 
wielkie następstwa dla dalszego 
układu sił politycznych w całym 
basenie Morza Śródziemnego. 
Świat arabski, którego obrońcą 
i protektorem mianował się Mus
solini, a dla którego Hitler przy
gotowywał również swój “ nowy 
porządek,” został dla “ Osi ” 
zamknięty.

Echa bitwy tuniskiej słyszane 
były nie tylko w stolicach państw 
wojujących, ale nie wątpimy — 
również i w Madrycie i w Ankarze. 
Dwa te kraje, na skrzydłach fron
tu śródziemnomorskiego, chcąc 
czy nie chcąc, muszą odegrać w de
cydującym momencie wojny rolę, 
którą wyznacza im ich gebgrafi- 
czne położenie. Podobnie przed
stawia się sprawa ze Szwajcarią, 
przez którą prowadzą wyjątkowej 
wagi linie komunikacyjne, łączące 
Niemcy z Włochami.

* * *

Oświetlenie nasze nie byłoby 
kompletne, gdybyśmy nie poświę
cili kilku, przynajmniej słów zna
czeniu klęski militarnej w Afryce 
dla Niemiec. Wszystko co wyżej 
powiedziano o zyskach Aliantów, 
rzecz jasna, równocześnie jest 
stratą dla Niemiec.

Założeniem strategii nie
mieckiej zawsze było odsunięcie 
wojny możliwie daleko od granic 
Rzeszy i prowadzenie jej na tere
nach obcych. Dzięki wielkim po
wodzeniom w latach 1939—1942 
niemieckiej potędze wojennej uda
ło się uzyskać całkowite militarne 
opanowanie kontynentu europej
skiego. Stąd ambitny plan izola
cji Europy do końca wojny, plan 
w dużym stopniu dotąd zrealizo
wany. Nie udało się jednak Niem
com zrobić rzeczy najbardziej 
istotnej : skończyć wojny.

W rezultacie zamiast wyczerpa
nia się przeciwników — Niemcy, 
począwszy od r. 1942 mają przed 
sobą rosnące siły, które z kolei za
czynają przejawiać inicjatywę 
i zadają decydujące ciosy od 
wschodu i zachodu. Nadto 
dzięki wspaniałej rozbudowie lot
nictwa bombowego, Alianci mogą 
ze wzrastającą siłą atakować rów
nież samo wnętrze Rzeszy.

Kampania w Afryce Północnej 
była dla Niemców operacją, przy 
pomocy której przez trzy lata 
mogli trzymać wojnę zdała od po
łudniowych brzegów Europy. Dzi
siaj kampania ta jest przegrana, 
a włożony w nią wysiłek i ponie
sione wielkie straty nie przy
niosły bynajmniej poprawy ogól
nego położenia wojskowego Nie
miec,

Propaganda niemiecka parę 
miesięcy temu miała niesłychanie 
trudne zadanie wytłumaczenia 
niemieckiemu narodowi klęski sta- 
lingradzkiej. Teraz — w parę mie
sięcy po likwidacji 6-ej armii — 
następna niemiecka armia poszła 
do niewoli, tym razem niemal “ ze 
śpiewem.”

W tych warunkach wydaje się, e 
że pytanie “ co dalej ” stawiane 
przez niemiecką propagandę, 
a kierowane do Aliantów jest co 
najmniej dwuznaczne.

Rzeczywiście. “ Co dalej ? ” po 
Stalingradzie i Tunisie? Na któ
rą armię niemiecką kolej?

BRONISŁAW NOWICKI
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wyewakuowane z Z.S.R.ROsoby
Kozdroń6 •*

Leokadia, 23.12.12. Zosin.Kozdroń

Antoni, 11.7.27. /P/, Afry-
Tadeusz, 28.5.28.

Kabaja Irena, 3.3.34. Kraków, Tehe-Bogumiła, ...2.42.
Edward, 12.11.30. Kabaja Maria, 7.12.97. Halicz, Tehe- Kazimiera, 31.12.37. Bu-Ignacy, 19.1.28. Krze- Kozłowska

Radkowiec,7.12.08. Regina, 6.7.05. Bierzglo- Leontyna, 1903. Pietry-1.8.07. Kaczanowska
/Toporowo, p.12.3.30. Czuchry, Maria, 21.12.35. Warsza- Stanisława, 1937. / P/,

(?),1939. 25.11.28.
Koch

(?),Jerzy, 1937, 17.12.02. Regina, 6.7.05. Biengło-
Anna, 28.8.02. Sołtysy, Afry-Koch

Jadwiga, 19.4.27. Ołyka,Ludwinowo,
KochJózefa, 19.12.24. 20.2.24.

Regina, 22.3.33. Pomorzanka,Koch1.5.09. Wilno,
Kochhauzer 1927. /P/,Cie- 1.3.04.

BrześćWacław, 1932. Żar-
Lubli-

Lubli-
Wierzbowczyk,

30.11.07.
Slonim, 14.3.30. Pod-

Marcho-Stolin,
Szlache-Stolin,
Szläche-Eugeniusz, 24.6.38

23.3.95. Zarzecze,Danuta, 11.1.36.Ostrów Genowefa, 4.5.25.
Kolano Halina, 1935. Sokal, Tehe-Elżbieta, 13.2.05. Łąka, p.Jako- Franciszek, 5.3.28.

Maria, 7.5.21. Janopol, 21.11.38. Feliksowo,
Krystyna, 17.7.35. Łąką, p.Stanisław, 1930. Jano-9.11.28. Zofia, 1905. Siemianowi-Kolosowska
Ludwika, 25.1.15. Zagaj-Kamienne, 22.11.28. Jalcza, Afry- Edward,

Regina, 15.5.07. Warszawa,Kamienne Tekla. 22.10.96. Kopy- Helena,
Mikola-
9.10.90. Kłodno,

25.10.85. Klodno,
20.8.12. Kłodno.Paulina, 26.7.00.

BryckZ.S.R.R., Kłodno,
Nowa.Grzegorz, 12.3.29. Kłodno,

Wanda, 12.1.31. Willa NowaHI,Czaba-
Laka,9.9.28.

Krschka Antoni, 13.8.33. Borszczow,Jezierski Stasin,
Jezierski Stasin,
Jeżyński Róży-

Paweł, 1938. Kabanowi- Budowle,12.5.28.
Barbara, 18.3.36.

Jan, 27.8.34. Granatów, Czesław, 21.7.36. Wielkopo- Boleslawa, 14.9.10.Drohobycz,
Janina, 11.5.32. /P/, Tehe-

Tadeusz, 30.3.94.
Kobyl-Kamionki,
Biało-Jusza Józef, 24.12.02. Wiszniówka,

KonopkaAniela, 8.6.39. Wolko-
Maria, 8.12.30. Karłowi- Lucyna, 13.6.15. Loszniów,Konopka
Teresa, 1930. /P/, Afry- Franciszka, 23.6.09. Kra-Konopko

KamionkaHenryk, 26.7.27. Wilno,
Afryka.

Zdzisław, 1934. /?/, Afry- Rozdół,18.8.94.Karczewski
Andrzej, 31.11.28. Szwole- W’awrzy-Jerzy, 1.4.30. Belweder, Kraszka,

Samo-Krystyna, 27.6.28. Belwe- Turówka,Eugeniusz, 24.1.27. Laka Alicja, 13.6.28. Pomaazan-
Michał, —.2.27. Machow- Szczebrze-Maria, 11.7.40. Janina, 15.5.97.

Przyby- Kartin Bolesław, 19.12.13. Łuck, Te- Niedż-
Stanisław, 30.12.93

Józefa, 12.4.82. Sadowe,

Łucja, 16.3.38. Białystok, Emilia, 6.5.36. Kończaki
20.12.11.

Helena, 1.2.34. Kończaki 24.9.08.
28.1.42. Katarzyna, 25.2.05. Du- Sulkow-Aniela, 8.6.39. Wołko-Ostrów- Kawa Izabella, 1929. Białczówka, Te- 26.11.09.Alfons, 7.10.32. Woł-Mirosław, 6.7.36. Kawa Józef, 1931. Białczówka. Tehe- Kałusz,

Warszawa, Kądziela Bolesław, 30.10.32. Kałusz,
Warszawa, Wanda, 12.4.26. Kościuszki, Kałusz.

Eugenia, 9.11.00. Popowce,
Józefa, 19.3.23.

Tarnopol, Bronisław, 1929. /?/, Tehe-Kądzior Zielona,
Antonina, 15.5.03. Derewna.KulikWładysław, 30.6.95. Kępińska

KulikBogusław, 25.10.26
Krystyna, 2.1.36. Pilatowicze,Kulik30.9.93.8.1.25.

Jasiński Michał, 11.11.99. Otynia, 26.9.378.5.26
KulikJasiński Romuald, 16.12.07. Wilno,Edmund, 29.11.29
KulikJastrzębska Antonina, 16.1.00. Bo-Jerzy, 25.10.26. Łapy, Kościuk Piotr, 1930. /?/, Afryka.

Magdalena, 20.5.08. Siedleczka. Kulka
Stanisław. 7.8.27

Wila-Plisa,
/?/,Jagielnicka Kałusz,
HIJagielnicka Katarzyna, 12.2.19

Arseniusz,Romualda, 18.8.07
Władysław, 2.8.26.

Zarzecze,14.1.26.

Kusińska Maria, 2.10.94. Kalimagi,
Woru

Janina,Kwiatkowska 4.4.34.
Wola-

Maria 18.10.08.Kuty,
Regina, 15.7.31.

Henryk 11.11.36.
Marian, 16.7.37.

i s t a

Cezary, 5.4.38. Waratyck, Afry-

Konopa
Teheran.
Konopa

Afryka.
Koziński

Jasionowicz 
Teheran.
Jastrzębska

Kardynał 
Afryka. 
Kardynał

Kasianczuk 
Teheran.
Kasianczuk
Teheran. 
Kaszowska

Kamiński 
Teheran. 
Kamiński 
Afryka.
Kamiński

Kowrań Irena, 1924. /P/, Afryka. 
Kowzan Maria, 1910. /P/, Afryka.
Kozak Czesława, 1932. /P/, Afryka. 
Kozak Jerzy, 31.10.32. Stanisławów.

Juściński
Teheran.
Juśko Halina, 6.5.19.

Janina, 1929. 1SL Afryka. 
Maria, 1934. /?/, Teheran. 
Stanisław, 1934. /P/, Afryka.

28.10.96.
Hallerowo,

Kusa Bronisława, 1935./.?/, Teheran. 
Kusa Genowefa, 1930 /P/, Teheran. 
Kusa Janina, 1928 /?/, Teheran.
Kusińska Jadwiga, 4.3.31. Zawiéle,

Irena, 25.10.26. Szwoleże-

Kwiatkowska
Afryka.
Kwiatkowska

Afryka.
Kwiatkowski

Irena, 24.3.35. Bulyny

Maria, 16.12.89. Lwów,

Maria, 1929. Granatów,

Mieczysław, 1.6.32. War-

Alfreda, 20.5 33. Stefa-

Alfred, 12.5.39. Pomorzanka,

/Przy każdym nazwisku wykazu 
znajdują się następujące dane; data 
i miejsce urodzenia oraz obecne 
miejsce pobytu./

Helena, 23.5.36.

Emilia, 1931. /?./, Afryka. 
Karolina, 13.10.23. Siedleczka.

Kolano Leokadia, 1935. /?/, Afryka. 
Koleta Aleksander, 1931. / ?/, Afry-

Zygmunt, 1932.

Stanisław, 25.8.29.
Zygmunt, 21.4.00.

Jadwiga, 1934. Kraszka,

Władysława, 10.10.26. Ostrów'

Wanda, 9.8.25. Pilatowicze,

Władysława, 2.1.36. Hono-

Maria, 2.2.30. /P/, Teheran. 
Sabina, 5.2.30. /P/, Teheran.

Stanisława, 13.4.27 /P/,

Ewa, 7.5.28.

Franciszka, 
Teheran.

Józef, 19.3.01

Henryk, 4.7.29. Fokers,

Regina, 18.10.02. Rości-

Helena, 29.4.30

Jan, 10.1.26. Góra,

Anna. 26.8.21. War-

Antoni, 21.2.79. Wola-

Maria, 15.5.24. Lwów,

9.3.28. Wola

Helena. 1928.

Jan, 30.11.90. Lechowce,

Czesław, 5.8.27.

Stanisława, 8.3.25. Laki.

Antonina, 9.9.13. Toruń,

Stefania, 23.4.16. Lesz-

Marian, 5.8.26.

Zofia, 6.11.15. Suwałki,

Kozioł Paweł, 1937. /P/, Teheran. 
Kozłowska

Genia, 1932.

Teresa, 1.6.29.

271. 
Bereza,

272. 
Afryka.

2.73.
Afryka.

274. I
275.
276.
277. 

Afryka.
278. 

Afryka.
279.

Szczuczyn, Teheran.
280.  

Wilno.
281.

Wilno,
282.  

Szczuczyn, Afryka.
283. Kwiatkowski 

Grodno, Afryka.

Maria, 7.9.88. Przestaw,

Zofia, 15.3.26. Kurów,

Tadeusz, 22.3.36. Siedleczka.

Zofia, 2.7.20.

Eugenia, 1929. / ?,/, Tehe-

Roman, 9.12.32.

Krystyna, 1932. Pilatowicze,

Helena, 2.3.97. Kiwerce,

Zofia, 1931. /?/,

Leszek, 1937 /P/, Teheran.
Maria, 10.11.04. Krzeszowice,

Aniela, 30.7.02. Owicz,

25.1.37. Orechw-icze.

Kurcz . Julia, 8.10.02.

Tadeusz, 2.7.26. Krystyna. 1938. /?/, Afryka.
Stefania, 15.3.09. Wiewiórka

Stefania, 1909. /P/, Afryka. 
Tadeusz, 15.4.32. Wiesołówka.

Zofia, 14.8.04. Ostrowiec,

Tadeusz, 7.9.30.

Nadzieja, 25.11.08.

Helena, 1.5.35.

Czesława. 1934. Stolin.

Krschka Filomena, 5.3.94. Lwów,

Jerzy, 19.9.37. Planta,

Regina, 12.11.25. Bel-

Leon, 8.7.32.

92. Kmietowicz Edwarda, 13.10.13. Czę
stochowa, Teheran.

93. Knietowlcz Henryk, 6. A) .VI. Kalacdia- 
rówka. Teheran.

94. Kmietowicz Zbigniew, 5.12.35. Kala- 
charówka, Teheran.

95. Knisicka Zofia, 1924. /P/. Teheran.
96. Koblańska Maria, 1932. HI, 'Afryka.
97. Kobylak Stanisław, 1930. Ulozynów 

P/, Teheran.
98. Kobył Weronika, 1933. /?,/, Teheran.
99. Kobylt  

Teheran.
100. ""

Afryka.
101.

ka.
102.

Afryka.
103.

Afryka.
104.

Scz. Teheran.
105. Koehowiec

Dwór, Afryka.
106. Koehowiec

Dwór, Afryka.
107. Koehowiec 

Dwór,- Afryka.
108. Kochowicz Tekla, 1.10.97. Bakinicze, 

Afryka.

Ryszard, 4.2.57,

Irena, 13.1.35. Wilno, Afryka. 
Jadwiga, 1931 /P/, Teheran.
Jan, 4.6.32. Willa Nowa,

Katarzyna, 1937. /P/,

Chlewiszcze,
Chlewiszcze,

Stanisław, 2.3.28. Mła-

20.5.80. Krynica,

Maria, 7.9.16. Przesław,

Anastazja, 7.12.95. Kró-

Konopka Eugeniusz, 24.12.31. Fo-

Jan, 28.1.26. Warszawa

Anna, 2.9.03. Ilonoratka,
Leon, - 1931. • Nowa Mysz,

Irena, 7.5.25. Łabno,

Stanisława. 8.5.95.

r.

Eugeniusz, 16.4.26.

Hieronim, 2.2.29. /P/,

±O/. ixubuiun uma, -L27Z1O-. / r/, aujna.
168. Kościuk Maria, 1936. /?/. Teheran
169.

Józef, 22.7.96. Jurek,

Marcin, 10.10.86. Klunowa,

Leon, 9.6.28. Pilatowicze,

Władysława, 28.1.28.

Władysław, 1934. /?/, Afryka.
Henryk, 10.1.31. Grana-

Michał, 30.10.28. Kró-

Alfons, 7.10.32. Woł-

Mirosław, 22.10.95. Wi-

Zbigniew, 24.5.33. Kościu-

Paulina, 
Teheran.

Tekla, 1910.

Michalina, 28.9.92

Jasiński Andrzej, 9.2.27. Wilno,

Edward, 1.12.27.

Czesława, 22.8.36. HI,

Teheran.
Jacyna Julia, 4.3.25.

Afryka.
Kotas Włodzimierz, 2.11.32. Czyżów

Kamińska
Afryka.
Kamińska
Afryka.
Kamińska

Łuck, Afryka.
23. Kamińska

Łuck, Afryka.
24. Kamińska

nik, Afryka.
25. Kamińska

Teheran.
26. Kamińska

Afryka.
27. Kamińska

Teheran.
. 28. Kamiński

Teheran.
29. Kamiński

szawa, Teheran.
30.  

tebsk,
31.

Łuck,
32.

Teheran.
33. Kamiński

Łuck, Afryka.
34. Kanczes Bronisława, 2.2.19. Doniewi- 

cze, Teheran.
35. Kanczes Józef, 25.12.14. Janowsz- 

czyzna, Teheran.
36. Kania
37. Kania

Wesołowska,
38. Kania
39. Kania

Afryka.
40. Kania
41. Kantypowicz

tów, Teheran.
42. Kantypowicz

Teheran.
43. Kantypowicz

Teheran.
44. Kapusta Janina, 30.12.31. Luszka, 

Afryka.
45. Karczewska

Afryka.
46. Karczewska

ka.
47. Karczewska 

cze, Teheran.
48. Karczewska
49. Karczewski

Afryka.
50.

ka.
51.

żerów,
52.  ..

rów, Afryka.
53. Karpińska

ka, Afryka.
54. Karpińska

Afryka.
1 55. "" "

heran.
56.

lówka,
57.

lówka,
58.

Afryka.
59. Kaszowska

Afryka.
60. Kaufman Tadeusz, 1927. Annówka, 

Teheran.
61.

heran.
62.
63. ...

Afryka.
64. Kądziela

Afryka.
65. Kądziela 

szki, Afryka.
66. "
67. Kądzior Józef, 1931. /?/, Afryka.
66. „

Teheran.
69. Kępińska

Teheran.
70. Kimbort

Afryka.
71. Kimbort

ratka, Afryka.
72. Kinstler ]
73. Kisiel

Afryka.
74. Kisiel

Afryka.
75. Kisiel

Afryka.
76. Kiecka Maria, 9.6.98. Majdan Gul

czyński, Nisko, Afryka.
77. Klein Klara. 1931. Bełz, Teheran.
78. Klimczak Eugenia, 1934. /?./, Afryka.
79. Klimczak Kazimierz, 1936. /P/, Afry-
80. Kling Bronisława, 22.1.11. Słobodka, 

Afryka.
81. Kling Józef, 19.3.34. Słobodka, Afry

ka.
82. Kłoczko Bronisław. 30.4.29. Pielu- 

chowszczyzna, Nieśwież. Afryka.
83. Kłoczko Ewa, 10.2.83. Pieluchowsz- 

czyzna, Nieśwież, Afryka.
84. Kłoczko Helena. 15.8.25. Pieluchow- 

szczyzna, Nieśwież, Afryka.
85. Kłoczko Jadwiga, 13.4.36. Pieluchow- 

szczyzna, Nieśwież, Afryka.
86. Kłosowska Maria, 1.10.29. Sokołówka. 

Afryka.
87. Kłosowska Stefania, 28.8.96. Prze

myśl, Afryka.
88. Kmiecik Zofia, 5.10.16. Nowy-Targ. 

Afryka.
89. Kmieć
90. Kmieć
91. Kmieć

Kopy-
Mnich,

Anna, 9.12.09.

Celina, 20.6.86. Zabajki.

Kruk Irena, 27.3.29. Korolówa,

Henryk, 1929. /P/, Afryka.
Stanisława, 11.11.03.Franciszek, 17.2.30.

Julian, 18.10.36

Jan, 22.12.00. Stani

eli ecki,
175.  

Szlachecki, Afryka.
176. Kotas Zofia, 

Afryka.
177. Kotas Zygmunt, 2.9.34. Czyżów 

Szlachecki, Afryka.
178. Kowacka Genowefa, 21.10.01. Ja

wornik, Afryka.
179. Kowalczyk Jadwiga, 1929. Gaj, 

Afryka.
180.
181.
182.
183. - ..  _

TohôTÂn
184. Kozak Maria, 16.7.02. Skała, Tehe

ran.
185. Kozdroń Agnieszka, 22.1.75. Wola 

Blizocka, Afryka.
186. Kozdroń Halina, 26.12.33. Planta, 

Afryka.

Anna, 17.9.94. Karczy,
Helena, 1926. / P/, Afry-

Marią, 20.7.05.
Tomasz, 12.4.39. Willa

Gracjanna, 30.5.23. Łąka,

Długosława, 15.10.14.
Halina, 1.11.27. Suwał-

Janina, 3.7.24. Pomorzanka,

Aleksandra, 1920.
21.4.36. Zalesie,

Regina, 21.9.13. Wysokie Mazo
wieckie, Afryka.

112. Kodejłakiewicz 1
Afryka.

113. Kohp Juliusz,
Afryka.

114. Kokoszka Maria,
Afryka.

115.
ran.

116.
117.

ka.
118.

cze, Afryka.
119. Kolb Zofia, 

ka.
120. Kołodyńska 

czyńce, Teheran.
121. Kołodziejczyk Julia, 16.2.04. Ada

mów. Teheran.

Emilia, 15.2.28. Mar-

128. Kondraczyńska Adela, .16.12.26. 
Stryjówka, Afryka.

129. Kondraczyńska Michalina, 20.2.98. 
Stryjówka, Afryka.

130. Konec Emilia, 1934. /P/, Afryka.
131. Konieczna Maria, 14.11.89. Kurów, 

Afryka.
132. Konieczna

Afryka.
133. -Kononowicz

Teheran.
134. Kononowicz

cze, Teheran.
135.. Konopa

Teheran.
136.

lanka,
137.

ran.
138. 

kers, Francja, Afryka.
139. Konopka E::::

Teheran.
140. ‘

Afryka.
141.

Afryka.
142.

szka, Afryka.
143. Konopko
144.. Konopko

Ąowogród, Teheran.
145. Konopko Walenty, 14.3.96. Kraszka, 

Teheran.
146. Konopko "Witold, 17.7.35. 

Teheran.
147. Kopper Maria, 7.1.90. 

Afryka.
148. Koproń Anna. 26.11.84. 

szyn, Zamość, Afryka.
149. Kordyga Helena, 15.10.24. Jastrzy- 

bica, Afryka.
150. Kordyga Kazimierz, 22.5.35. Ja- 

strzębica, Afryka.
151. Kordyga Maria, 1900. /?/, Afryka.
152. Kordyga Władysław, 15.9.96. Wil- 

czepole, Afryka.
153. Korobajło

Nowe, Teheran.
154. Korobajło

Nowe, Teheran.
155. Korobajło

Many, Teheran.
156. Korycka

Afryka.
157. Korzeniewska Romualda, 17.5.28. 

Białystok, Teheran.
158. Korzeniewska Teresa, 1938. Bojary, 

Teheran.
159. Korzępa Janina, 1936. /?/, Teheran.
160. Korzuń Jadwiga. 1.6.32. Krasnawola,
161. korzuń Wiktoria. 1907. Setnica, Te

heran.
162. Korzenko Maria, 11.12.15. Ples-i- 

szcza, Rudzimo, Nowogródek, Teheran.
163. Kosiło Maria, 16.6.10. Warejko. Te

heran.
164. Kostuś Helena, 71.8.26. Biskowice, 

Afryka.
165. Koszutska Barbara, 10.8.06. Połonne, 

Teheran.
166. Koszutski Jan Bronisław, 

Kraków, Teheran.
---- Kościuk Janina, 1928. /P/, Afryka.

Genowefa, 26.2.24.
Franciszek, 10.5.31

Andrzej, 23.11.00. Lubo-

Bronisław, 4.4.26. Mar-

Zofia, 12.9.01. Dą-

Zofia, 17.12.23.

Marian, 7.10.30. Zu-

Jakielski Stanisław, 2.5.30. Porno- 
Teheran.
Jakubas Bronisław, 10.5.24. 
Teheran.
Jakubowski Józef. 19.3.27.

Anastazja, 13.10.09,

958. Jóźwik Janina, 8.8.35. Szczuczyn, 
Teheran.

959. Józwowiak Lucyna, 1.9.18. West
falia, Teheran.

960. Jubkiewicz 
Jałowe, Teheran.

961. Jucha Anna,
p. Rzeszów, Teheran.

962. Jucha Janina, 
Rzeszów, Teheran.

963. Juchniewicz
Teheran.

964. Juchniewicz
Teheran.

965. Juchniewicz
Teheran.

966. Juchniewicz
Barąnowicze, Teheran.

967. Juchniewicz 
Maków, Dobromil,

968. Juchniewicz 
chanowo, Teheran;

969. Juchnowicz.
n.B.,* Teheran.

970. Jufimiuk Józef, 13.7.27. Wiałkowice. 
Teheran.

971. Julecka Teodozja, 29.5.17. Wąsosz, 
Teheran.

972. Juniewicz
Teheran. ■ .

973. Juniewicz 
Wysock, p. Stolin,

974. Juniewicz
Teheran.

975. Juniewicz ]
Teheran.

976. Juniewicz
Teheran.

977. Junowicz
Jakoszówka, Teheran.

978. Junowicz Maria, 7.8.12. 
Mazowiecki, Teheran.

979. Junowicz Tadeusz, 26.3.38. 
szówka, Teheran.

980 Jurczak Michalina, 16.6.82. 
harówka. Kopyczyńce, Teheran.

981. Jurczenko Helena, 
Kamienne, Sarny, Teheran.

982. Jurczenko Michał, 1932. 
Teheran.

983. Jurczenko Róża, 27.5.30. 
Teheran.

984. Jurczyńska Anna, 23.2.00. 
jowice, w. Krakowskie, Teheran.

985. Jurczyńska Franciszka, 
Słoniowo, Poznań. Teheran.

986. Jurczyński Marcin, 
Gudarowo, Teheran.

987. Jurek Franciszek, 
Nichobrze, Teheran.

988. Jurek Zbigniew, 1.9.41. 
Teheran.

989. Jurek Zofia, 15.4.12. Tomaszowce, 
Teheran.

990. Jurkiewicz
Teheran.

991. Jurkiewicz
Teheran.

992. Jurkiewicz 
Lwów, Teheran.

993. Jurkiewicz 
brówka, Teheran.

994. Jurkowska 
nówka, Teheran.

995. Jurkowska  
Zygmuntówka, Teheran.

996. Jurkowski Leon, 24.4.02. Be- 
dnarówka, Teheran.

997. Jurkowski Tadeusz, 
Zygmuntówka, Teheran.

998. Jurkowski Zygmunt, 1.8.01. War
szawa, Teheran.

999. Jursa Wiktoria. 20.8.20. 
Teheran.

1000.
Przynki,

1001.
Teheran.

1002.
Teheran.

1003. Juszczak
Teheran.

1004. Juszczak
Teheran.

1005. Juszczak 
weder, Teheran.

1006. Juszczęć
Maczkowce, Teheran.

1007. Juszczyk 
jówka. Afryka.

1008. Juszczyk 
czyna, Afryka.

1009. Juszczyk
Dolna, Teheran.

1010. Juszczyńska 
Z.S.R.R., Teheran.

1011. Juszyńska 
szówka. Teheran.

1012. Juszyński
Mytnica, Teheran.

1013. Jutrzenka
Teheran.

1014. Jutrzenka
Słowiańska, Teheran.

1015. Jutrzenka Czeslaw, 
Ostrów-Mazow, Teheran.

1016. Jutrzenka
ZJS.R.R., Teheran.

1017. Jutrzenka
Mazow, Teheran.

1018. Jutrzenka
Ostrów-Mazow, Teheran.

1019. Juwan " 
Teheran.

1020. Juwan
Teheran.

1021. Juz w a
Teheran.

1022. Juzwa
Teheran.

1923. Jużwiak Janina, 12.12.P. Pocza- 
pów, Teheran.

1024. Jużwicka Wanda, 12.2.24. Opole, 
Teheran.

1025. Jabłonowska Emilia, 30.10 03 
Buderaż, Teheran.

1026. Jabłońska Genowefa, "
Rawszczyzna, Teheran.

1027. Jabłońska Stanisława,
Rawszczyzna, Teheran.

1028. Jabłoński
Kłeck,', Teheran.

1029. Jabłoński
Teheran.

1030. " Jackowski
Uściług,

1031.
Teheran.

1032.
Teheran.

1033. 
Kałusz, Teheran.

1034. Jagielska
Lwów, Teheran.

1035. Jagielski „ ,
Kamionka^Strumilowa, Teheran.

1036. Jagodziński Zdzisław,
Białokrynica, Teheran.

1037. .................  ' "
rzanka,

1038.
Soroka.

1039.    
brów, Teheran.

1040. Jana Eugeniusz, 30.12.27.
czyn, Teheran. *

1041. Janas Franciszek, 4.10.28.
Strzelecka, Isfahan.

1042. Janczyszyn Maria, 16.11.11. 
Teheran.

1043. Janicka Agnieszka. 15.12.79. Mijo- 
nujce, Teheran.

1044. Janicka Maria, 28.12.14. Zako
pane, Teheran.

1045. Janikowska Zofia, 20.5.84. Lwów, 
Teheran.

12.11.10. Piotrowice,

1046. Janiszek Czesław, 5.4.25. Bole
sławów, Teheran.

1047. Janiszewski
Marysin, Isfahan.

1048. Jankiewicz 
Z.S.R.R., Teheran.

1049. Jankiewicz 
szów, Teheran.

1050. Jankowska Janina,
Wiszniewo, Teheran.

1051. Jankowski Jan, 26.6.26. 
Teheran.

1052. Janowski Hubert, 
Smolniki, Teheran.

1053. Jankowski Wacław, 
Warszawa, Teheran.

1054. Janusik Piotr. 12.4.26.
Teheran.

1055. Januszkiewicz Roman,
Warszawa, Teheran.

1056. Januszko Jan, 1.5.27. 
Teheran.

1057. Jaremczuk Władysław, 
Warszawka, Teheran.

1058. Jarmoluk Leokadia, 2.5.29. 
nówka. Teheran.

1059. Jarosławicz Feiwel, 23.6.28. 
nieć Stary, Teheran.

■ 1060. Jarosławicz Mozes, 20.7.34. 
nieć Stary, Teheran.

1061. Jary Jan, 20.10.28.
Teheran.

1062. Jarząb Stanisław,
Małyńska, Teheran.

1063. Jasiński Kazimierz, 
górz, Teheran.

1064. 
Teheran.

1065.
Jezupol,

1066.  
szawa, Teheran.

1067. Jastrzębska
Stara-Huta, Teheran.

1068. Jastrzębski
Konarzyce, Teheran.

1069. Jaśkiewicz
Isfahan.

1070. Jaśkiewicz
poi, Teheran.

1071. Jaworska  
Międzyrzecze, Teheran.

1072. Jaworski Kazimierz Jan, 30.1.88. 
Medenice, Teheran.

1073. Jażwiński Gustaw, 25.2.29. Siejło- 
wicze, Teheran.

1074. Jaża Genowefa, 21.7.26. Kar- 
czówka, Teheran.

1075. Jegier Aptoni, 15.3.27. Reymonto- 
wicze, Teheran.

1076. Jegier Czesław, 20.12.26. Rey- 
montowicze. Teheran.

1077. Jeł Apolonia, 25.6.27. Kosowy, 
Teheran.

1078. Jeniec Waleria, 15.2.15. 
"Teheran.

1079. Jesionka Edward. 19.6.28. 
rowka, Teheran.

1080. Jesionowska Barbara, 
Warszawa, Teheran.

1081. " " " " ~ "
Teheran.

1082.
Teheran.

1083.
szcze, Teheran.

1084. Jęczalik Józef, 24.4.26. Łąka, Te
heran.

1085. Jędras Longin, 18.9.27, Suszów, 
Teheran.

1086. Jędras Stanisław, 18.1.28 Suszów, 
Teheran.

1087. Jędrzejek ---- , 10.1.29. Postawy,
Teheran.

1088. Jochaniewicz Jan, 7.4.28. Dąbrowa, 
Teheran.

1089. Jochymek Piotr, 4.8.11. Szkalsy, p. 
Olkusz, Teheran

1090. Jodłowski Olgierd, 17.8.27. 
nik, Teheran.

1091. Józefczyk Czesława, 9.2.25. 
wiża, Teheran.

1092. Juchniewicz
wo, Teheran.

1093. Juchniewicz
kowo, Teheran.

1094. Juchniewicz
Pieniawa, Teheran.

1095. Jurgielewicz 
Teheran.

1096. Jurkowski Stanisław, —.8.25. Ja
łówka, Teheran.

1097. Juszczak
Teheran.

1098. Juszczak 
der, Teheran.

1099. Juszczęć
ce, Teheran.

1100. Juszczyk 
jówka, Teheran.

1101. Jutrzenka Józef, 7.4.27. Ostrów- 
Mazowiecki, Teheran.

1102. Jana Julian, 10.4.21. Więcków, Te
heran.

1103. Jaremczuk Julia, 15.8.24. Baszuki, 
Teheran.

1104. Jasonek Henryk, 1.12.28. Dernów, 
Teheran.

1105. Jeśkćw Wsiewłod, 13.4.98. Kijo- 
wiec, Teheran.

1106. Juchniewicz
wo, Teheran.

1107. Juchniewicz 
kowo, Teheran.

1108. Janiszewska  
Palcze, p. Łuck, Teheran.

1109 Jaworski Jan, 16.6.08. Drehe
rn itczany, Teheran.

1110. Jedynak Maria, 22.7.25. Wilno, Te
heran.

1111. Juszczyńska
Pińsk, Teheran.

1112. Janiszewski .
sławo w, Teheran.

1113. Janiszewski
Zambrów, Teheran.

1114. Jankowski
Krzemieniec, Teheran.

1115. Januszewski Franciszek, 
Wilno, Teheran.

1116. ........................................ ...
Teheran.

1117.
Teheran.

1118. .
guszyce, Teheran.

1119. Jastrzębski Konstanty, 10.2.00. 
Stara Huta, Teheran.

1120. Jaszczuk Janina, 12.7.97. Warsza
wa, Teheran.

1121. Jezierski Władysław, 15.4.98. Wi
toldów, Teheran.

1122. Juchniewicz Maria. —.8.17. Wolko
wo, Teheran.

1123. Jurkiewicz Anna, 28.7.87. Żura- 
wiczki, Teheran.

1124. Jukowicz Stanisław, 22.8.15. Ko
wale, Teheran.

1125. Jakielaszek Karolina, 1912. Ghodo- 
rów, Teheran.

1126. Jakubowska Kazimiera, 20.12.15. 
Śmiechy, Lipne, Teheran.

1127. Janczys Wojciech, 23.12.00. Plusty,
1128. Janicki Antoni, 17.7.03. Paterek, p. 

Wyrzysk, Teheran.
1129. Jarząb Józef, 6.3.16. Filipy, Tehe

ran.
1130. Jastrzębska Helena? 11.3.26. Kona

rzyce, Teheran.
1131. Jaworowski Stanisław, 16.4.05. 

Białystok, Teheran.
1132. Jeleński Aleksander, 17.2.97. Wal

amy. Teheran.
1133. Jukowicz Stanisław, 22.8.15. Kowa

le, Teheran.
1134. Juren Bogdan, 18.11.42. Teheran.

187. 
Afryka.

188.
Afryka.

189. 
mierz, ;

190.
ka.

191.
192.

Afryka.
193. 

lyny, Afryka.
194. Kozłowska

czów, Afryka.
195. Kozłowska

Afryka.
196. Kozłowski Stefan, 1934. /?/, Afryka.
197. Kozyra Zofia, 12.2.1904. Lubomierz, 

Afryka.
198. Kralska Genowefa, 25.8.05. Warsza

wa, Teheran.
199. Kralska Maria, 8.12.30.

Teheran.
200. Kralski Andrzej, 3.2.32. 

Teheran.
201. Krasowska Bronisława, 

Afryka.
202. Kraus Leja, 12.4.30. Leszonisk, Te

heran.
203. Krauze

Teheran.
204.

Afryka.
205.

Afryka.
206.

Afryka.
207.

Afryka.
208.
209.

Afryka.
210.

Nikiewi
211.

Afryka.
212. Krogulska Zofia, 1930 /.?/, 
213. Kropa Krystyna, 21.4.37. Feliksowo, 

Afryka.
214. Kropa Tadeusz, 

Afryka.
215. Kropiwnicka

Kropiwnica, Afryka.
216. Król " 1

Afryka.
217. Król

Afryka.
218. Król
219. Król
220. Król

Afryka.
221 Król
222. Król

Teheran.
223. Król

Afryka
224. Król

Afryka.
225. Król

Afryka..
226. Król ..._

Wielki, Teheran.
227. " " ‘

Afryka.
228.

Afryka.
229.

Afryka.
230 Krupa Józefa, 7.11.06. Karśy Duże, 

Teheran.
231. Krupa Wanda, 27.11.27. Wola 

Korybutowiecka, Teheran.
232. Krupa Władysław, 14.7.28.

Teheran.
233. Krystofczyk

Jedwabne, Afryka.
234. Krystofczyk

Kuczę Duże, Afryka.
235. Kryśnik ""

Teheran.
236. Kryśnik
237. Kryśnik
238. Kryśnik

Teheran.
239. Krzeczyński Eugeniusz, 1931 /P/, 

Teheran.
240. Krzysiak Kazimiera, 1935. Stryj, 

Teheran.
241. Krzysik Piotr, 1932 /?■/, Teheran.
242. Krzyż Bronisława, 4.9.90.

Strum, ‘ ' ...
243. Krzyż Helena,

Afryka.
244. Kubacka Zofia, 15.5.23.

nieć, Afryka.
245. Kubińska Weronika, 8.04. 

tustowce, Afryka.
246. Kubinski ™ ’ -------

czyńce, Afryka.
247. Kubisiak

Afryka.
248. Kubowicz

wiedizina, Teheran.
249. Kubowicz Honorata, 1932 /?/,

Teheran.
250. Kuc Feliks, 1929 /P/, Afryka.
251. Kuc Helena, 1935 /P/, Afryka.
252. Kuczyńska Maria, 1904. Granokicze, 

Teheran.
253. Kuczyńska Weronika, 

Aleksandria, Afryka.
254. Kudry Tadeusz, 1.7.39. 

szczyzna, Tfryka.
255. Kudry Władysława, 

Średnia, Afryka.
256. Kufel 1 ---------

Afryka.
257. Kufel

Afryka.
258. Kufel

Afryka.
259. Kulczycka

Borysław. Afryka.
260. Kulesza Zofia, 6.12.10.

Teheran.
261.

Afryka.
262.

Afryka.
263.

Afryka.
264. Kulik

Afryka.
265.

Afryka.
266.

Afryka.
267.

Afryka.
268. Kulka

sówka, Afryka.
269. Kułaga

Teheran. »
270. Kułaga

Teheran.
Kuntaras
Afryka.
Kurcz Ireneusz, 2.2.31.

Maria, '21.12.35. War-

- Józef, 13.3.92. Klodno,

Julia, 8.6.98. Jawonno,

1135. Jurszewicz Anna, 1.4.05. Zarzecze, 
p. Dzisna, Teheran.

1136. Jurszewicz ‘Artur, 3.5.27. Ulino, p. 
Dzisna, Teheran.

1..................
ran.

2.
ran.

3. 
wo, Teherap,.

4. Kaczanowska
wa, Teheran.

5. Kaczanowska 
szawa, Teheran.

6. Kaczanowska
wo, Teheran.

7. Kaczmarek
Łuck, Teheran.

8. Kaczmarek 
szewo, Teheran.

9. Kaczyńska
ran.

10. Kadłubowska
Sosnowiec. Afryka.

11. Kadłubowska
ki, Teheran.

12. Kadłubowski 
równin, Afryka.

13. Kadłubowski
wa, Afryka.

14. Kadłuczka Jozefa, 20.5.13. Grójec, 
Afryka.

15. Kajder Eugenia, 1937. Sokal, Afryka.
16. Kalinowski Adam, 8.9.29. Urchowice, 

Teheran.
17. Kalinowski Stanisław, 1.9.35. 

wice, Teheran.
18. Kałwa Józefa, 10.3.06. Biłka 

cka, p. Lwów, Afryka.
19. Kałwa Michał, 1.4.30. Biłka 

cka, p. Lwów, Afryka.
20. J--------

Łuck,
21.

' 22*
P-

Teodor. 9.5.29. Nowy
Antoni, 15.8.30. N owy

Arkadiusz, 1.5.36. Nowy
Nestor, 6.11.91. Nowy

Teheran.

Krawiec Eliza, . 26.7.27. Luszki,
Krawiec Felicja, 7.8.31. Luszki,
Krawiec Halina, 7.2.29. Luszki,
Krawiec Maria, 19.10.05. Luszki.
Krążyńska Irena, 23.10.25. Michie-

Afryka.
Krążyńska Maria, 29.9.00. Supraśl,
Krążyński Mirosław, 6.11.27.

icze, Afryka.
. Kreska Jadwiga, 15.5.87. Zebry,

Jadwiga, 10.11.30. Grenzowka,
109. Koć

ka.
110. Koć

Afryka
111. Koc

Maria, 25.3.34.
122. Konarska

Afryka
123. Konarska

Afryka
124. Konarska

Afryka
125. Konarska

Afryka
126. Konarski

Afryka
127. Konarski

167.

170. Kościuk Włodzimierz, 1935. HJ,
Afryka. 

171.
Afryka.

Kościułkiewicz Anna, 1872. HI,

172. Kościułkiewicz Janina, 1923. HI,
Afryka.

HI,173. Kościułkiewicz Maria, 1918.
Afryka.

Szła-!74. Kotas Józef, 28.11.36. Czyżów
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Franciszek, 27.4.35.WinnikiMaria, 10.11.04. Krzeszowice,
28.7.23.Ka-

NowaNie-
Henryk, 1930. Ostrówki, NowaBajanówka,
Jadwiga, 19.4.27. Wyka, Sokal,

Regina, 18.10.02. Sokal,Kościusz-
Ohorsno,Józefa, 11.11.13. Ameryka,Anna, 22.5.05.

Luzki,4.2.35.Helena, Uhrynów,Marian, 3.12.36. 8.11.04.
Malaszki, 3.11.30. Uhry-Stanisław, Miku-

Marian, 25.4.36. Lwów,Kolpino,Malwina, 27.9.11. Maria, Kopy-4.6.31.Wielkie
Jasło,Alicja, 22.4.36. Lwów,Wielkie1935. Jasło,Anna. 8.8.00, Łódź,Zulin.Stanisław, 1931.Brzezina, Rów-12.11.30. Sieteź,Anna, ^0.8.03.Żulin,

24.6.05.Janina, Rów- 23.12.00.Anna, Zofia, 15.5.99. Czernice,Zulin,Stanisław, 1931.Lwów, Helena, 22.11.02. Palik, Janina, 1.1.28. Bakowce,
Lwów, Włodzimierz, 10.11.34. Józef, ...9.29. Bakowce,

25.7.19. Zalucze, Pelagia, 15.9.93. Bakowce,
Miechów,Maria, 21.7.03. 10.12.05.

Szczepa- Lesz.no,Wacław, 28.9.94.
Srebrniki,

Mała Wieś,22.7.29.Maria,
12.6.92.Mieczysław,

26.12.31.Jadwiga,
Maria, 22.4.23.

5.2.28.Stefania, Justyna, 1904. Potopo- Maria, 18.9.02. Zamlicze. Jerzy, 23.4.73.Kałusz,KufelChołoniów,11.6.14.
Irena, 18.12.22.Paweł, 1938. Potopowi-

Weronika, 13.12.00.Olga, 1.1.1914. Myśleni-
Dębowa,—.12.31. Łódź,29.7.13.Noniny,
Zawody,15.5.11. Romualda, 5.1.31. Sworo-
Zawielo-Antonina, 30.4.30. 20.7.29.

Chartika, —.9.92. Zawidowie, Józefa, 25.9.11.Jadwiga, 1932. Pie- 9.5.35.
Zawidowie, Afry-Jan, 1891. 16.9.31.Zuzanna,Pie- Pod-
1930. Nowy Pru-Eugeniusz, Zygmunt, 2.2.29.4.5.10. Werejki, Afry- Klicko,1932.

Bronisława, WidawaKośnikowska Leokadia, 5.5.32. Łuż- Ciche,
Genowefa, 10.3.30. Dębiny, Te- Jarosla w, Prydy,

Kusy Bronisława, 10.12.13.
Wilno, Felicja, 17.1.11.

Kotlarczyk Amelia, 16.2.08. Stanisła-
Wilno.15.1.34.Janusz, Stanisław, 4.3.36.
Wilno,-Maria, 28.3.28. Zbyszyce,

Janina, 4.4.34. Szczu- Stołpin,1926. Kraków,
Włosz- Korczyn,

Władysław, 11.11.36. 8.3.03. Weronika, 27.7.07.Krzysztof, 18.1.35. Przemyśl,
MinekPrzemyśl, Władysław, 15.2.32.•Bobiatyn,

Ostrów,28.4.82. Anna, 15.2.33.Wiesław, 19.8.32. Przemyśl,
Michalina, 26.9.06. Jadwiga, 28.12.11.Stani-Janina, 13.4.30. pow.
Lubomir, 25.3.38. Hanówka,Cieląż,

Wiktor, 9.8.39.Roman, 5.8.05. Krzeszowce, Druja,Pauli-
Wolica26.1.11. 15.9.10.
Sadów, 5.11.37.
Kolno, Szwajcaria,

Z.S.R.R., Nowo-
Mielnica, Dobra Chmielnik,
Stanisła-

Puzinie-
Sergiusz, 25.9.94. Grzy- Łódź,Zbigniew, 14.5.35.Łańcut,

Daniela, 16.9.36. Wą- 2.8.99. Gro-Stanisła-
Bred- Szczer-

15.4.30. 5.7.30.Irena, 27.3.33. Zurawno,
Jan, 4.6.79. Żabno, p. 8.9.36.

Adam, 8.9.29. Urchowi-
Józefa, 18.9.31. Kozy, p. Podwilk,Mikołaj, 2.10.34. Nowa

Stanisław, 1.9.35. Urcho-
2.2.09. Zabłocie,

Maria, 25.3.00. Kremensów,

1920.Teresa, 1.5.29. Bielsk
Lwów,

Jan-Anna, 14.9.37.29.11.06.Maria,
Maria, 21.10.34. Jan-Kor-Stanisław, 9.3.38.

Stefania, 1.9.05.Solon ka, Kor-Osownica,
Wola Teresa, 13.9.29. Pietre-1.5.34. Zenon, 1.4.32.Wieliczka, Kanas

Sion im, Zofia, 8.11.31. Pietre-Filomena, 5.9.35. Rozalia, 14.9.85.Solon ka,
Czy la,Zofia, 2.6.04.17.9.87.Władysław,Bulowla,

Stanisła-Kleciszo- Janina, 5.10.35. Sołonka,
Klaudia,Biała 31.5.01.Krasna, Maria, lip. 1938. Sołonka,12.6.31.

Eugenia, 22.3.92. Bobrujsk,Sytnica, Zas-Budowla, Maria,15.9.07. 13.3.33.
Lakowice, Tehe- 8.10.08. NowyBudowla,

1.2.16.Czesława, Helena,
Władysława, 14.10.16. Sta- 1 8.29.Bortnica, Leonia, 7.12.32.

27.5.31.Zdzisław, Maria,Kosik 25.5.77.13.4.09.
Maria,Kosik Dobrom il, 22.11.22.24.12.94.

Maria, 27.4.40. Z-S.R.B-, Te-Kosik Łetowa, 29.6.14.13.5.93. Dolina,
Nawóz, Adampol,
Nawóz, 16.10.34.

Wojciech, 1934. Wołyń, Afry- Kraków,Eleonora, 11.2.02.P.
Rozalia, 15.12.00. Krasne- Pralniki,Karol, 4.11.26.Taj-

Olkieniki, Pralnfki,Edward, 28.6.26.
Olkieniki, Bolechów,Zabłocie Janusz, 15.5.32.
Olkieniki, Lwów,Żabno w. Stanisława, 8.5.08.

Maria,Nowa 14.3.04.Maria, 13.12.83.Sudkow-Edward, 2.2.29. Jezioro,
Władysława, 27.9.29.WielkieSudkow-

Eugeniusz, 6.5.33. Kraków, Łucja, 18.5.98.WielkieRze-Kazimiera, 1933. J'ezioro,
26.3.33.Kraków, Katarzyna, 14.10.96.
Zagaje,1.11.91.Barbara,Zielona,Zbigniew, 1936. Pińsk, Afry-Kęsek
Włodzi-Irena, 27.4.04.Eugenia, 1.1.24. Równia,Kiernicka Helena, 1934. Broszniów,

Jadwiga, 13.8.38.Roż-
Janina, 18.3.06.

Stanisław,

Bożena, 1932. Pińsk, Afryka. 
Ryszard, 1932. Pińsk, Afry-

Kęsek 
Kęsek

5.10.10,
12.8.22.

Kuczyńska 
Afryka.
Kuczyńska 
Teheran.
Kuczyńska

Teheran. 
Bielsko,

Teheran. 
Habówka,

20.8.25.

30. Turno,

Katarzyna, 
Teheran. 
Wojciech, 2.2.92.

Kuczyński 
Teheran.
Kufel

Jan, maj. 1931.

Katarzyna, 1938. Poto-

Henryk, 1.4.31. Marcinów,

Kazaniak
Teheran.
Kazimierska Józefa, 4.4./f/.
Teheran.
Kazimierska Leokadia,

Janina, 20.1.28. Dębiny, Te-

Stefan, 1.1.36.

Irena, 5.5.33.

Kazimiera, 1935.

Teresa, 4.10.31.

Stefania, 15.8.02. Pieti-

Jadwiga, 7.6.30.

Helena, 10.7.04.

Henryk, 27.9.39. Stasin,

Edward, 1936.

Teresa, 23.9.32.

Apolonia, 9.2.11. Chorzele,

J'anina, 8.9.10. Kozowa,

Ewa, 15.7.10. Warszawa,

Irena, 20.2.32.

Irena, 11.1.30. Jasniszcze,

Zofia, 6.12.10.

Kłusz, Afryka.
Kośnikowska Zofia, 16.10.10. Dzisna,

Janina, 22.6.02. Lwów,

Kazimierz, 20.3.28. Jasni-

Ewa, 22.4.14.

Romana, 18.6.34. Kozy,

Janusz, 17.4.04.

Adela, 17.12.10. Strusów,

Jan, 8.4.31.

Józefa, 5.3.04.

Jerzy, 20.11.30.

Julia, 1935. Jezioro,

7.12.97. Halicz,

Józef, 4.12.95.

Irena,
Maria,

Karoń Janina, 5.12.08. Kraków,

3.3.34. Kraków,

Władysława,
Eugeniusz,

Anna, 1905. Michałówka,

Katarzyna, 25.2.07.

•Stanisław, 15.2.28.

Bolesław, 7.11.30. Białowieża,
Bronisław, 10.6.42. Z.S.R.R., 
Piotr, 1932. Mitnica, Afryka.

" ' ‘ Lwów,

Zodia, 6.12.01. Zdołbunów,

Anna, 9.12.09. Kałusz, Tehe-

Władysława, 19.10.12.

7.1.08. Turówka, Afrjr-
Osownica,

Alina, 1.1.34. Tarnopol,
Czesława, 18.2.35. Tarno-

374. Król
Afryka.

375. Król 
heran.

376. Król
Afryka.

377. Kruk  
n/Bugiem, Afryka.

378. Kruk *—*
Afryka.

379. Kruk
Afryka.

380. Kruk
Afryka.

381. Krzak
382. Krzemińska Olga, 19.1.09. 

Afryka.
383. Krzemiński

Afryka.
384. Krzynówek

Pole, Teheran.
385. Krzynówek

Pole. Teheran.
386. Krzysiak

Teheran.
387. Krzysiak

Stryj, Afryka.
388. Krzysiak

Afryka.
389. Krzysik Piotr, 1932. /f/, Afryka.
390. Kubowicz Helena, 17.2.27. Niedźwie- 

dnie, Afryka.
391. Kubowicz

dźwiednie, Afryka.
392. Kucharzyk

Afryka.
393. "

dom la,
394.

dom la,
395.

Teheran.
396. Kuczyńska

Teheran.
397. 

domla,
398.

ran.
399.

Teheran.
400. Kufel

Afryka.
401. Kufel
402. Kujawa Jadwiga, 

Afryka.
403. Kulawczyk Zofia,

Afryka.
404. Kulik 

wie, Afryka.
405. Kulik

Afryka.
406. Kulik
407. Kulka 

szyn, Afryka.
408. Kusy

Teheran.
Kusy <

Kutaga Franciszek, 10.5.31. /?/, Te-
Kutaga Julian, 28.10.36. /?/, Afry-

1897. Brandy-

Te<resa, 16.1.29. Ostryma,

7.6.13. Wolka

Blima, 1911 Bełz,

Mieczysław, 4.4.28.

Kubicka Zofia, 12.7.09. Łopuszka,
Kuczerski Bolesław, 15.1.81. Woro- 
Teheran.
Kudła

Emilia, 12.5.25.
Zdzisław, 1929.

Czeslaw, 10.6.07. Toma-

Honorata, 1.5.32. Nie-

Anastazia, 1867. Wą-
Olga, 25.9.10. Łuniniec,

Jan, 20.1.33 /?/,

Ignacy, 15.5.97. Czekazyce,
Ryszard, 4.2.37, Kałusz, Afry-

Jadwiga, 10.11.26. Delatyn,
Julian, 1.1.30. Kossów, Tehe-
Maria, 25.5.02. Kossów, Tehe-

Natalia, 24.9.35. Antosiak, Te-
Władysława, 10.10.26. Ostrów,

Aleksandra, 5.10.10. Brześć

Zbigniew, 1935. Zy-

Eugeniusz 25.8.42. Teheran,
Zofia. 1934. Rawczyzna,

Jerzy, 6.9.29. Jarosław, Te-

Zofia, 16.12.00. Komarno,
Maria, 1934. Brody, Afry-

 Karpińska Rozalia, 15.5.13. Dycz- 
ków, Afryka.

451. Kastelan
Teheran.

452. Kaszuba
Teheran.

453. Kaszuba
Teheran.

454. Kaszuba 
sin, Teheran.

455. Katkiewicz Jadwiga, 20.10.05. Sie- 
leniec, Teheran.

456. Katkiewicz Marta, 19.10.39. Słonim, 
Teheran.

457. Kazała Anna, lip. 1912. Rudy 
/Lublin/, Afryka.

458. Kazała T
Afryka.

459. Kazała
Afryka.

460. Kazała
ka.

461. Kazuń ...
Potockie. Afryka.

462. Kazun Stanisław, 8.5.24. Starystaw, 
Teheran.

463. Kądzietko Apolonia, 10.8.02. Cha- 
dle-Szklarskie, Afryka.

464. Kądziołko Marek, 24.4.99. Chadłe- 
Szklarskie, Afryka.

465. Kądziołko Zdzisława, 13.4.30. Żerna, 
Afryka.

466. Kątkiewicz Danuta, 4.7.34. Warsza
wa. Teheran.

467. Keller
Afryka.

468. " ‘
469.

ka.
470.

ka.
471.  . .

Teheran.
472. Kiernicki Mieczysław, 1930. Brosz

niów, Teheran. <
473. Kierśnicka Lidia, 12.11.98. Warsza

wa, Teheran.

Konopa Janina, 11.5.38. / P/, Afry-
Kon Józefa, 17.10.03. Olchowa,

Wincenta, 25.10.08.

Kapera
Karoń Aleksandra, 13.8.31. Kraków,

Jadwiga, 3.1.28.

530.
wówka,

531.
szowce,

532. 
Teheran.

533. Krawczyk 
Lwów, Teheran.

534. Krawczyk
Biała, Afryka.

535. Krawczyk
p. Biała, Afryka.

536. Krawczyk Stanisława, 
Kowalewka, p. Rohatyn, Teheran.

537. Krawczyk Zofia, 20.3.87. Tolpotowo, 
pow. Kałusz, Teheran.

538. Król Arkadiusz, 1932. Działkowice, 
Afryka.

539. Król Mieczysław, 1932. Wielkie 
Pole, Teheran.

540. Król Natalia, 17.11.30. Dziadkowice, 
Afryka.

541. Król Władysława, 25.12.30. Wielkie- 
Pole, Teheran.

542. Krupa Celina, maj. 1931.
Afryka.

543. Krupa Czesław, 
Korybutowiecka, Teheran.

544. Krupa
Afryka.

545. Krupa
Teheran.

546. Krupa
Afryka.

547. Krupa
Afryka.

548. Krupa
549. Krupa Władysław, 14.7.28.

Teheran.
550. Krycki Paweł, 15.2.89. Łuszniewo, 

Afryka.
551. Krysiński Antoni, 1931.

Afryka.
552. Krzemieńska Czesława, 

Trześń, Afryka.
553. Krzyszowska Wiktoria, 

Tarnów, Afryka.
554. Krzysztof Danuta, 1931. 

pow. Kraków, Afryka.
555. Kucharska Helena, 1936.

Afryka.
556 Kucharski Józef, 1937.

Afryka.
557. Kuczaj Stanisława, 15.7.32. 

Borszczów, Teheran.
558. Kuczkowski Ryszard, 2.7.34. 

kury, Afryka.
559. Kuczyński

Swisłocz, Afryka.
560. Kudrej Andrzej, 15.1.92.

w. Lublin, Afryka.
561. Kudrej Aniela, 10.7.03.

Lublin, Afryka.
562. Kudrej Henryk, 13.1.34.

szczyzna, Afryka.
563. .Kudrej Jadwiga, 9.3.38.

szczyzna, Afryka.
564. Kukiełko Bolesław, 19.7.32. 

szowice, Afryka.
565. Kulas Zbigniew, 1933.

Afryka.
566. Kulesza

Teheran.
567. Kulman :

Teheran.
568. Kulman

niatów, Teheran.
569. Kulos Stanisława, 8.5.30. Derezno, 

Afryka.

Kotowska Maria, 7.4.99. Sokal, Te-
Kowalczyk Edward, 1930. Bielin.

Kazimiera, 30.6.08.

666. Kacmajer
Maziol, Teheran.

667. Kacmajer
Teheran.

668. Kacmajer
gorsk, Teheran.

669. Kacmajer Wanda, 21.1.27. Postawy, 
Teheran.

670. Kacmajer Zygmunt, 16.1.26. Wilno, 
Teheran.

671. Kacperska Halina, 14.8.27. Kurhany, 
Teheran.

672. Kacperska Maria, 22.3.26. Kurhany, 
Teheran.

673. Kacperska Władysława. 
Dobrzy ków, Teheran.

674. Kaczmarek Katarzyna, 
Radom, Teheran.

675. Kaczmarska Dominika, 
Drabienice, Teheran.

676. Kaczor Teodozja, 28.4.98. Zdol- 
bunow, Teheran.

677. Kaduszyn Borys, 6.4.11. Warszawa, 
Teheran.

678. Kaduszyn Grzegorz, 5.8.14. War
szawa, Teheran.

679. Kalenka
Teheran.

680. Kaliczak
Teheran.

681. Kaliczek
Teheran.

682. Kaliczek
Teheran.

683. Kalinowska Aldona, 
Warymiany, Teheran.

684. Kalinowska Czesława, 
Konarzyce, Teheran.

685. Kalinowska Elżbieta, 22.2.i 
Teheran.

686. Kalinowska Zofia, 19.5.27. Worochta, 
Teheran.

687. Kamieniecka Józefa, 15.9.85. Szawla, 
Teheran.

688. Kamieniecka 
Janiszki, Teheran.

689. Kamieniecki 
Drobysze, Teheran.

690. Kamińska
Prozoroki, Teheran.

691. Kamińska
Babulino, Teheran.

Hanna,

Katarzyna, 25.7.88,

409.
heran.

410.
heran.

411. 
heran.

412.
ka.

413. Kuśnicka Zofia, 1924. /?/, Teheran.
414. Kwas Krzysztof, 1933 /P/, Afryka.
415. Kwiatkowska '

czyn, Afryka.
416. Kwiatkowski

Szczuczyn, Afryka.
417. Kwiatkowski

Szczuczyn, Afryka.
418. Kabaja Henryka, 20.10.24. Kraków, 

Afryka.
419. Kabaja

Afryka.
420. Kabaja

Afryka.
421. Kaciniel 

Oszmiana, Afryka.
422. Kaciniel Marian, maj. 1934. Siedo- 

ryszki, Afryka.
423. Kaczmarek Bolesław, 5.3.28. 

nów. Teheran.
424. Kaczmarek Jerzy, 1932. /?/, Afryka.
425. Kaczmarek Jerzy, 28.7.31. Paulinów, 

Teheran.
426. Kaczmarek Zygmunt, 5.12.26. Pauli

nów, Teheran.
427. Kaczorowska Zofia, 15.6.34. Sosno

wiec. Teheran.
428. Kaczorowski Zdzisław, 7.1.30. Sosno

wiec, Afryka. .
429. Kaduszkiewicz Maria, 13.3.17. Wiaz- 

ma /Tomsk, Rosja/, Afryka.
430. Kaleńska Amelia, 4.10.14. Holsza- 

na, Teheran.
431. Kalinowska

sów, Afryka.
432. Kalinowska

sosz, Afryka.
433. Kalinowska

Ludwipol, Teheran.
434. Kalinowska Sabina, 1912. Telwica, 

Afryka.
435. Kalinowska Stefania, 17.1.06. Słusz, 

Afryka.
436. Kalinowski

ce, Afryka.
437. Kalinowski

Wola, Afryka.
438. Kalinowski

wieże, Afryka.
439. Kamecka Kazimiera, 25.2.02. Kło

dawa, Teheran.
440. Kamieński Julian, 20.4.30. Wysocko, 

Teheran.
441. Kamińska Helena, 29.6.24. Jesionów, 

Afryka.
442. Kamińska Janina, 17.3.27, Wysocko, 

Teheran.
443. Kanas

Afryka.
444. Kanas

Afryka.
445. Kanas 

szcze, Afryka.
Afryka.

447.
ka.

448.
Afryka.

449.
Afryka.

450.

Jerzy, 7.1.32.

Bożena, 2.1.41.

Józef, 22.10.99.

504.
niuga,

505.
niuga,

506.
ka.

507. ....
lr i A f rvL- Q

508. Kość Danuta, 1931,
509.

Afryka.
510.

Afryka.
511. 

wów, Afryka.
512. Kotlarczuk Danuta. 27.6.33. Stani- 

ławów, Afryka.
513. Kotlarczuk Zbigniew, 8.6.30. Stani

sławów, Afryka.
514. Kowacz Maria, 8.12.26. Zakle, Te

heran.
515. Kowal Feliks, 26.5.27. Rozbórz, p. 

Przeworsk, Teheran.
‘ 516. Kowal " 1 " - —

Afryka.
517. Kowal

Teheran.
518. Kowal

Afryka.
519. Kowalczuk Eugenia, 8.9,27. 

sławówka, Afryka.
520. Kowalczuk Piotr, 23.4.30. 

Sokal, Afryka.
521. Kowalewska Maria, 24.9.05. 

Wilno, Teheran.
522. Kowalewska Maria, 18.2.94. Sła- 

wentyn, Teheran.
523. Kozak Emilia, 1899. Folwark, Wilno- 

Troki, Teheran.
524. Kozyrski Jan, 10.5.05. Pudliszki, 

Teheran.
525. Kraińska Wanda, 3.9.24. Przestrzek 

/Łomża/, Afryka.
526. Krajewska Anna, 11.7.04. Pieczy- 

sko, Afryka.
527. Krajewska Karolina, 7.8.99. Stryj, 

Teheran.
528. Krajewski Józef, 13.11.36. 

wieże pow. Stołpce, Afryka.
529. Krambajn Anna, 1932. 

Teheran.
Kraska Jan, 14.8.28.
Afryka.
Krawczyk
Teheran.
Krawczyk

Sława, 28.12.09. Koło, 692. Kanel
Teheran.

693. Kanczas 
towo, Teheran.

694. Kanczas 
Stemilowszczyzna, Teheran.

695. Karaś Alicja, 9.5.35. , Osiczyna, 
Teheran.

696. Karaś Franciszka, 7.3.00. 
kamień, Teheran.

697. Karaś Władysław,
Teheran.

698. Karkowska Jadwiga, 15.9.04.
Teheran.

699. Karniewicz Antoni, 29.1.99.
Teheran.

700. Karniewicz
Naliboki, Teheran.

701. Karniewicz
Holeniów, Teheran.

702. Karniewicz
Holeniów, Teheran.

703. Karocka Ludwika, 4.8.84.
r°7O4Ukarocka Zofia, 23.5.03. 
Teheran.

705. Karocki Dymitr, 28.11.79.
Teheran.

706. Karwacka
Cygany, Teheran.

707. Karwacki
Cygany, Teheran.

708. Kasperowicz
Adamaryn, Teheran.

709. Kasperowicz
Starzyna, Teheran.

710. Kasprzak Helena, 18.5.30. 
Teheran.

711. Kasprzak Józefa, 18.3.35. Hanówka, 
Teheran.

712. Kasprzak Katarzyna,
Ujczyna, Teheran.

713. Kasprzak Weronika, 
Hanówka, Teheran.

714. Kasznia Józefa, 26.7.29. 
Teheran.

715. Kaszuba Czesława, 15.7.34. Piaty- 
kora, Teheran.

716. Kaszuba Zofia, 
p/lasem, Teheran.

717. Kawa Anna, 8.12.04.
Teheran.

718. Kawszun
Teheran.

719. Kawszun
Teheran.

720.
dziska,

721.
bowice,

722.  __ 
Ulanowszczyzna, Teheran.

723. Kazimierski Stanisław, 
Ulanowszczyzna, Teheran.

724. Kempińska Albina, 17.11.99. Mie- 
czyszów, Teheran.

725. Kempler
Teheran.

726. Kędzior 
Teheran.

727. Kędziora 
Teheran. ,

728. Kędzior
Toll or<i n

729. Kiełbińska Zofia, 20.2.08. 
Teheran. .

730. Kielczewska 
kowce, Teheran.

731. Kielczewska 
kowice, Teheran.

732. Kielczewska
Kuchnia, Teheran.

733. Kiersnowska
wieże, Teheran.

734. ̂ Kiersnowska
wieże, Teheran.

735. Kiersnowska
Teheran.

736. Ki janowski Czesław, 1932. 
wów, Teheran.

737. Kinasz-Surowiecka
Szack-Rosja, Teheran.

738. Kinasz-Surowiecka
Aleksandria, Teheran.

739. Kirek Antonina, 
Targ, Teheran.

740. Kisielewska
Zahajce, Teheran.

741. Kisielewska
Zahajce, Teheran.

742. Kisielewska 
Nowosiółki, Teheran.

743. Kisielewska
Białokicznica, Teheran.

I —-744. Kless Maria, 
Teheran.

745. Klepacki Zbigniew, 1932.
Teheran.

746. Klidzia Bogusław, 
Iwieniec, Teheran.

747. Klidzia
Teheran.

748. Klidzia
Teheran.

749. Klidzia
750. Klimowicz Maria, 1.12.89.

Teheran.
751. Kling Maria, 17.7.91.

Teheran.
752. Kłapkowska

Wołosów, Teheran.
753. Kłapkowska

Tłumacz, Teheran.
754. Kniażewska

Szczeszów, Teheran.
755. Kobylec Mieczysława,

Zagaje, Teheran.
756. Kobylec Waleria, 28.12.10.

Teheran.
757. Kocik

miez, Teheran.
758. Kocjan

Teheran.
759. Kocjan

Teheran.

474. Kleeielewicz Lubomiła Zofia, 9.7J.1.
Hnajnowo, woj. Stanisławów, Afryka.

475. Kisielewicz Stefania, 2.2.81. 
mionkl Wielkie, Kołomyja, Afryka.

476. Klimowicz Walenty, 14.4.77. 
śwież, Teheran.

477. Klusek Zofia, 5.2.32.
Afryka.

478. Kłuszyńska Jadwiga, 1932. woj. No
wogródek, Teheran.

479. Kmieć Bolesław, 15.8.28.
ków, Afryka.

480. Kobylak 
Teheran.

.481. Kobylak
Teheran.

482. Kobylak
nów, Teheran.

483. Kobylińska
sówka, Teheran.

484. Kobylańska
Afryka.

485. Kobylańska
Afryka.

486. Kodybko Bolesław, 
nia, pow. Kałusz, Afryka.

487. Kodybko Stanisława. 15.9.27.
nia, pow. Kałusz, Afryka.

488. Kokoszka Krystyna, 1927. Biały- 
st’ök Tehßriiii *

489. Kolebuk Józef, 1.1.31. Czabarówka, 
Teheran.

490. Kolebuk Maria, paźd. 1902. Ropczy
ce, Teheran.

491. Kolenko-Jasińska Maria, 1914. War
szawa, Teheran.

49i2. Kołłątaj Zofia, 11.3.74. 
nów /w. Białystok/, Teheran.

493. Końca Halina, 7.9.38.
Afryka.

494. Końca Marianna, 6.3.81. 
Mińsk-Mazowiecki, Afryka.

495. Końca Stefania, 2.1.18. Nowe Ko
białki /Białystok/, Afryka.

496. Koniar Michał, 12-.9.26. Niedźwie
dzie, Afryka.

497. Kononczuk
wieże, Afryka.

498. Kononczuk
powicze, Afryka.

499. Konończuk
cze, Afryka.

500. Konopacka
ce, Teheran.

501. Kopelewicz   — 
woj. Poznań, Teheran.

502. Korczak Krystyna, 9.10.38. Szumsk, 
Afryka.

503. Korczak
Krosno, Afryka.

Korzeniowska
Teheran.
Korzeniowski 
Teheran. 
Kosiło Maria,

570. Kułakowska Maria, 2.7.03.
p. Lwów, Afryka.

571. Kułakowska Marla Helena, 
Domaszewicze, Afryka.

572. Kumorowska Lusia, 1.7.38.
Wieś, Afryka.

573. Kumorowski Jan, 14.6.36.
Wieś, Afryka.

574. Kunach Janina, 1931.
Afryka.

575. Kunach Ludwik, 10.8.30.
Afryka.

576. Kuryś Cecylia, 16.2.30. Warszawka, 
Afryka.

577. Kuśnik Regina, 1930. Józefpol, 
Teheran.

578. Kwaśna Elżbieta, 30.12.06. 
szowice, Teheran.

579. Kwaśny Zdzisław, 
czyńce, Teheran.

580. Kwiatek Maria, 11.10.01.
Afryka.

581. Kaczmarek
Teheran.

582. Kaczmarek
Teheran.

583. Kalinowska
Worochta, Teheran.

584. Kalinowska
Teheran.

585. Kalinowski
Berezno, Teheran.

586. Kalwaj
Teheran.

587. Kańska
Teheran.

588. Kapalka
Teheran.

589. Kapuścińska Wanda, 21.7.14. Plośki,
590. Kara Apolonia, 7.8.94. Krasnosilce, 

Tołicraii
591. Kancz Kazimiera, 4.3.15. Pniowno, 

Teheran.
592. Karpińska

Teheran.
593. Karpińska

Teheran.
594. Karpiński

Rypne, Teheran.
595. Kartuz Stanisław, 3.6.97. Tomaszów 

Mazowiecki, Teheran.
596. Kary Gabriel, 4.4.92. Panasówka, 

Teheran.
597. Kaszuba Maria, 13.5.05.

Toll 6 Ffl, n
598. Kaszuba Urszula, 1932 /Î/,
599. Kaufman Artur, 28.1.08.

Teheran.
600. Krawczyńska 

Majdan, Teheran.
601. Krawczyńska

Stomorgi, Teheran.
602. Krawczyński

Stomorgi, Teheran.
603. Kępiński Bolesław, 28.5.00. 

Dąbrówska, Teheran.
604. Kępińska Jenny, 17.3.11. 

Teheran.
605. Kijak

Teheran.
606. Kinasz

Teheran.
607. Kinasz

Teheran.
608. Kinasz

Teheran.
609. Kiś Katarzyna,

Teheran.
610. Kleinberg Rozalia, 3.3.16. 

czowo, Teheran.
611. Kleniewska Genowefa, 

Ilelenów, Teheran.
612. Kleniewska Zofia, 2.8.24. 

Mazowiecki, Teheran.
613. Kleniewski Jan, 8.5.28. Czeronka, 

Teheran.
614. Kleszczyńska 

Komarno, Teheran.
615. Kleszczyński

Komarno, Teheran.
616. Kleszczyński

Komarno, Teheran.
617. Kieska Zofia,

Polska, Teheran.
618. Klimczyk Maria, 21.3.21. 

Teheran.
619. Kiesek Barbara, 1919. 

Teheran. e
620. Kloeek Krystyna, 1918. Drozdowo, 

Teheran.
621. Kłuszyńska Jadwiga, 3.32. 

gródek, Teheran.
622. Kobylt Stanisława, 1909.

Wola, Teheran. ,
623. Kolankowska Stanisława, 19.17.03. 

Złoczów, Teheran.
624. Kolejnik

bówce, Teheran.
625. Kołodziej

Brzeczyca Długa,
Ó26 kołodziej 

wice, Teheran.
627. Kołodziejski Władysław, 

Konstantowo, Teheran.
628. Koniar Ludwik, 1925 /P/,
629. Korman Aniela, 8.1.00. 

Teheran.
630. Korman Helena, 9.3.24.
631. Kosior Janina, 1930. Wltosówka,

Teheran.  ,,
632. Kowacz Mieczysław, 9.5.31. Zakle, 

Tol i ora^n
633. Kowacz Wiesław, 19.8.32. Przemyśl. 

Teheran.
634. Kowalczuk Stanisław, 

Zadiworzany, Teheran.
635. Kowalska Barbara, 5.7.35. Korsunie, 

Teheran.
636. Kowalska Leokadia, 

Radolina, Teheran.
637. Kowalski £'.—1_L , ? 

sunie, Teheran.
638. Kowalski 

sunie, Teheran.
639. Kowalski

Teheran.
640. Kowszun

Teheran.
641. Kowszun

Słonim, Teheran.
642. Kozak Aniela, 31.5.02. Trzcianiec, 

Teheran.
• 643. Kozielska Hilda, 5.3.17. 
Krakowska, Teheran.

644. Koziołczyk Anna, ...5.98. 
•krodzie, Teheran.

645. Königsberger Herman, 
Wieliczka, Teheran.

646. Kraińska
Zeteehy, Teheran.

647. Krasucki
Zabielicze, Teheran.

648. Krasucki
Zabielicze, Teheran.

649. Krzysik Maria, 1929.
Teheran.

650. Krzywkowska Helena, 
Tyflis, Teheran.

651. Krzywkowski Jan, 19.1.83. Żarnów, 
Teheran.

652. Kubicka Maria, 14.5.75. Łopuszka, 
Teheran.

653.
Wielka,

654.
wiecko,

655.
Teheran.

656. Kudła
Teheran.

657. Kudła
Teheran.

658. Kujawa
Wieś, Teheran.

659. Kulesza
Pole, Teheran.

660. Kulesza
Pole, Teheran.

661. Kuźniar
Cieszacin, Teheran.

662. Kwiatkowska
Dąbrowa, Teheran.

663. Kwiatkowska
Korczew, Teheran.

664. Kwiatkowska
Zaleszczyki, Teheran.

665. Kwiatkowska
Lwów, Teheran.

Kośnikowski Jan, 26.1.31. Łużki,

Bolesław, 30.10.09.

Maria, 14.3.09. Strzeice,

Julita, '18.9.38. Radom,
Janina, 27.11.37. Ży-
Krystyna, ' 1933. 2y-

Łucja, 1928. Grandicze,
Maria, 1904. Grandicze,

10.10.32. Kosów,

Anatol, 29.8.29. Podcerków,

Henryk, 10.1.31.

Danuta, 7.7.30.

Marian, 1.1.29. Postawy,

Wojciech, 15.7.33.
Korsunie,

284. Kwiatkowski Stanisław, 15.2.27. 
Szczuczyn, Teheran.

285. Kwoka Jan, 1876 /P/, Afryka.
286. Kwoka Tadeusz, 4.12.27. Wlkto- 

rówka, Afryka.
287. Kaczmarek
288. Kaczmarek .

Afryka.
289. Kaczmarek 

Rościszewo, Afryka.
290. Kajder
291. Kajro

Afryka.
292. Kajro

Afryka.
293. Kajro
294. Kalinowski Adam, 1929. Urchowice, 

Teheran.
295. Kalinowski Stanisław, 

Urchowice, Teheran
296. Kalińska Zofia, 12.6.13.

Afryka.
297. Kalusowska 

Zakopane, Afryka.
298. Kalusowska Zpfia, 15.6.31.

Af29$>a Kalusowski Janusz, 31.3.35. 
Afryka. .

300. Kaluszner-Glazer Regina,
Łódź, Afryka. , , , „ ,6,

301. Kamiński Stanisław, 25.8.29 /P/, 
Afryka.

302. Kantypowicz 
Granatów, Afryka.

303. Kantypowicz
Afryka.

304. Kantypowicz 
Granatów, Afryka.

305. Kapłan 
Warszawa, Afryka.

307. Karabinowska
Romasz, Afryka.

308. Karabinowska
Romasz, Afryka.

309. Karaś Lidia,
310. Karczewska Alfreda, 8.5.35. Kona

rzyce, Teheran.
311. Karczewska

Kraska, Teheran.  ,
312. Karczewska Maria, 8.^2.30. Karło- 

*313. Karoińska Helena, 4.11.24. Wasowi-
CZ314.fKarpińska Zenaida, 27.8.98. Pruża- 
ny315fr'korpyza Stanisława, 28.2.24. Andru- 

^^Ślć. Karpyza Zofia, 24.12.97. Bierdziki, 
Af317a‘Kaufman Tadeusz, 1927. /?/. Afry- 
ka318. Kausner Wanda, 16.10.02. Przemyśl, 
^°31™nkawa Izabela, 1929. /?/, Teheran. 

320. Kawa Józef, 1930. /P/, Teheran. 
312. Kańska Helena, 11.6.20. Klucze, Te- 

tie3L3. Kazimierczak Kazimierz, 31.1.88. 
L6314.TKłiausner Edyta, 5.1.13. Bielsko, Te- 
1|Cm5>. Kiecka Maria, 9.6.98. Majdan Gol- 
czynski, Afryka.

316. Kłeinroch
Afryka.

317. Kleinroch 
pol, Afryka.

318. Kleinroch
Af3193 Klisz Mikołaj, 20.5.78.
Afryka.

320. Klisz Neopela,
Af321T'Kmitowicz Henryk, 5.6.37. Kolobi- 
nówka, Afryka* ,

322. Knapik Helena, 9.5.10. Bednarow, 
Afryka.'

323. Knapik
Af324a'Knapik Stanisław, 12.7.32. Podhor- 
ki, Afryka.

325. Kozioł
Afryka.

326. Kogut
Afryka.

327. Kolarz 
heran.

328. Kolmer
Afryka.

329- Kolmer
Afryka.

330. Kolmer 
wów, Afryka.331. Kolb Teodor, 10.10.98.. Chotynicze,

332. Kondratowska Zofia. 15.5.10. Hele-
nówka, Afryka. ,Tt >333. Kondratowski Zenon, 19.6_.31. Hele-
nówka, Afryka.

334. Kondzienko Eugeniusz, 30.4.30. Ka
mień Koszyreki, Afryka.

335. Kononowicz Katarzyna, 1938. /?/, 
ołi c r<m •
336. Kononęwicz Paweł, 1938. Kabapo-

wicze, Teheran. '
331. Konopa Czesław, 22.1.36. /?/, Afry

ka.
338.

ka.
339.
340. Kopaniarska Alicja, 24.9.30. Bielsk 

Podlaski, Afryka.
341. Kopaniarska 

Podlaski, Afryka.
342. Kopaniarska 

Nagórki, Afryka.
343. Koper *'
344. Korta

Afryka.
345. Korta

Afryka.
346. Korta
341. Korzeniowska Roma, 17.5.28. Biały- 

j^trOk A f ry kft
348. Korzeniowska Teresa, 1938. Bojary, 

Afryka.
349. Korzenko Maria, 11.12.16.

wa, Afryka.
350. Korzun Jadwiga,
351. Korzun Wiktoria,

Afryka.
352. Kos Zofia, 5.9.88. 

ran.
353. Kosik 

Teheran.
354. Kosik 

Teheran.
355. " “

ran.
356.

ran.
357. 

heran.
358. 

heran.
359.

Afryka. .
360. Kowalczyk Józef, 1929. Bielin, 

Afryka.
361. Kowalczyk Włodzimierz, 1930. Smor- 

dwd A f ry Rą,
1 362. Kowalewska Irena, 29.1.37. Wąso-

wieże, Afryka.
363. Kowalewska Maria, 29.11.08. Ma- 

rianówka, Afryka.
364. Kozak Anna, 7.1.27. Katowice,
365. Kozioł Paweł, 1937. /f/, Afryka.
366. Krawczyk

Afryka.
367. Krawczyk

Afryka.
368. Krawczyk

Afryka.
369. Krawczyk Kazimierz, 3.1.35. Jezioro, 

Afryka.
370. Krawczyk Maria, 27.8.27. Jezioro, 

Afryka.
371. Krotiuk Jan, 8.2.26. Sikierzyce, 

Afryka.
372. Krotiuk Józef, 2.11.28. Olganówka,
373. Król Janina, 4.7.25. Antosiak. Te

heran.

1.5.35. Dębiny,

Helena, 12.5.16.



/ Str. III.

Halina, 28.2.30. Krasno-
23.10.9#.

Olejów, p.

15.7.28.Niechnie-
17.2.12.Monai- Maria, 3.3.16. Miodo-

Dołginów,12.10.22. Dobro-
Dołginów,Czaba- Anna, 18.5.13. Dobro.

Gnojnice,
Robczyce,Maria, ...10.02.

Władysław, 12.5.27. Olga, 20.3.22. Dobro-
Słonim, Stefan, 16.5.32. Dobro-

Dobro-
Chwałki, Kraków,2.9.35. Teodor, 19.2.86.

Włodzimie-Oh walki, 8.9.38. Kobus 23.8.34.
Kraków,22.8.11.12.2.39. Puławy,Kobus Sła-18.2.94.
Obroty,10.5.12. Zarówne,Helena, 20.9.22.Kobyra Barbara, 9.11.33 Skałat,Za- P-15.10.33. Zarówne,Za- P-6.5.79.' Halina, 15.1.31. Kraśna, Te-KocHuta

Woł- Koc Katarzyna,Emilia, 26.7.26.28.12.26.
10.9.11.Leokadia, 24.9.29. KochMichali, 29.9.89.

Kijów,Katarzyna, 22.10.92. Maria, 6.3.09. Wyjżany,Tadeusz, 1.10.31.
12.3.31.

Sulisława, 7.2.29. Kru-Antoś, Janin,1903. Tekla, 20.4.02. Stany, p.Łaniew-
DąbrowaEmilia, 20.2.92.Dro-

Horosze- Emilia, 18.5.27. Ludwi-Zdzisława, 1923.
Ryga, Kojder Krystyna, Nie-10.9.28.

Gdańsk, Lucjan, ...2.30. Wielkie Pole, 4.6.28. 13.9.99.
Dro-Teresa, 27.5.39.Iwano- Natalia, Czyżów, 2.4.29.Wiktoria,12.6.37. 20.3.24.

Bronisław, 1931.Kozioł, 10.7.88.
Stefania, 15.11.95. 5.10.29.
Zygmunt, 27.11.28. Franciszek, 3.12.03.

Nikolsk,Czesława, 7.11.36. 1894, Nadolany,Andrzej,KozimoFranciszek, 2.2.79.
Edward, 25.3.31. Elżbieta, 9 lat, Suchodół,Kozimor

BohorodrEwa, 10.2.97. Kozimor
Jadwiga, 22.1.26.

Józef, 6.12.82.

Józefa, 16.2.21.
Suro-Janina, 24.5.33.Irena, 16.3.06.

Szczu-Maria, 15.5.95.
2.12.37. Wola

Antoni, 11.9.94. Szczu-Oaącja, Janina, 23.3.23. MykówWo-9.1.13.
Boga-Miohalina, 10.5.82.Drus- Janina, 3.5.16. Borwi-Kny-22.7.03.

Drus- Antoni, Kny-26.7.02.
Nie-Bolesław, 9.1.28.
Nie-16.4.07.
Nie-5.6.12. 30.11.98.Józef, 5.4.30. Żelechów,Lwów,Kasparek Lidia, 16.10.27.Eugenia, 13.4.04.

Tadeusz, 10.8.32. Zele-KonopackiLwów,Triester,
Wacław, 20.5.85. Falek,Aleksandra, Kielce,7.9.10.Ludwika, 15.10.26.

Walentyna, 10.3.39. Romuald, 27.4.28Stefania, 27.8.02.
6.3.05. 19.3.28.Koń-

15.11.15. 20.9.95,Koń-
28.8.36.Wanda, Ulano-Katarzyna, 25.2.05.
25.5.35.Tadeusz, Wilno,KozubskaEdward, 22.10.39.

Kaufman Madzia, 13.12.27. Kowel, Połosk,KozubskaJanina, 13.11.08.
Kawa Julia, 14.4.21. Brzózka,Krajewska1931. Stara Podru-
KawaStara
KawaGrodno,Anna, 3.2.91.

Korczyc Wandą, 15.3.08. BadyszJadwiga, 15.11.27.KawskaRegina, 18.12.25.

KakolTłuste,
18.3.89.
18.3.27.

Kostopol,
Stanisła-

Kostopol,
Stanisław, 5.5.31.Łozówka, Jaźwiny,Kazimierz, 6.1.31.

Felicja, 22.3.99. Wołki,Anmantów,Helena, 4.4.25. Sobolew,Rozalia, 26.10.88.
SapałaKołomyja, Sobolew,Stefania, 3.2.28.
1870.15.4.98.

Srebrna19.2.10.Stefania,
Zofia, 15.6.05. Srebrna,Kazimiera, 1931. Libawa,

Kaśnik,Stanisława, 1933.
27.2.35Aniela, 31.5.09.

Chicago,
Kazimiera, 15.4.18

Ewa, 16.2.29. Kazi-Rudy,Katarzyna, 1.10.04.
Maria, 18.2.03. Kazi-WolicaMichalina, 30.5.29.

Biabiaty, Piotr, 1933czerw.15.9.94.Michalina,
Józefa, 1916. Zadworzan,

Meducha,
Aleksander, 26.1.28. Wilno, Krutowicz Eulalia, 19.3.16. Wiedeń,14.10.96.

Anna, 21 12 37. Rusieno-KryckaBiniczyce,
KlecuńŁomża,

Aniela, Sre-16.1.35.
Wielewice,

Czesława, 23.4.32. Helena, jl2.5.07. Rybno, p. Krycki Jan, 15.2.31. Rusinowicze,
Franciszka, 5.4.00. Henryk, 11.12.31.Nowy-Helena, 26.2.24. Podgórz,KotaraKlimczuk KrywaldIrena. 27.4.04.

Kozak, Jadwiga, 5.5.33.War-Janina, 20.12.00. Kotara Podgórz, Krywald
Leokadia, 20.2.17. Helena, 1905. Łotwa, w.Marian, 19.4.27.Nowy- Podgórz,Kotara

Janina, 26.5.29. Dąbrowa,Podgórz,Nowy-
Józef, 23.6.31. Dąbrowa,Krywin

KrywinJadwiga, 2.2.07. Nowa-
Ludwik, 16.3.98. Rymsza,KrywinJózefa, 8.12.24. Faci

18.12.88.

8.12.24.Maria, 19.11.74. Sło-

Wiktolia, 
Teheran. 
Joanna,

Kosteluch
Teheran.
Kosteluch 
Teheran.
Kosteluch

Kamińska 
Teheran. 
Kamińska 
Teheran.
Kamińska
Teheran.
Kamiński

Kamińska 
Teheran.
Kamińska 
Teheran.
Kamińska

Krywin
Teheran.
Krywin

18.10.29.

Zalesie,

Batorówka, 
Batorówka,

Kopiec Władysław, 15.12.28. Kar-
Korabski Alfred, 14.1.86. Kraków,

Dodatek do Nr. 20 “ POLSKI WALCZĄCEJ ”

Klenowicz Helena, 1901. Karolina, 
Teheran.

Kieska Julia, 1.3.09. Czerniowce,

Józef, 15.12.27. Sulino,

Michał, 
Teheran.

Czesław.

Idalia, 22.4.04. Sło-

Michał, maj. 1933. Jar-

Ludwik, 2.5.95.

Janina, 1.1.31. Dobro-

Regina, 1896.

Barbara, 28.8.28. Lwów,

Emilia, 1931. Soszin,

Katarzyna, 1.1.22. Łuck,

Halina, 17.12.04. Lwów,

Chroty,

Prakseda, 1902.

Halina, 7.12.29. Podgórz,

Izabela, 1929. Białzorka,

Stefan, 1879.

Komańska Bronisława, 
Oczy, Teheran.
Komańska Ludmiła, 1926. 
Teheran.
Komańska

Maria, 17.2.25. Stany,

Józefa, 1.1.32. Biczol,

Anna, 20.6.86.

16.7.06. 
Krakow,

Maria, 1.4.11.

Jan, 24.12.38. Tłuste, 
Leszek, 1936.

Zofia, 25.5.99.

Edward, 1935.

Julia, 1928. Weteranówka,

Piotr, 1.8.99. 
Teheran.
Włodzimierz,

Henryka, 10.5.29, Glinna,

Kodź Józefa, 7.9.07. Rzemosław,

Zofia, 3.9.15. Podczer-

Helena, 1.2.34.

Olga, 1914. Krasno-

Kazimierz, 7.7.28. .Jar-

Anna, 4.4.88.

Teresa, 1928. Bortnica,

Nikolsk,

Eugeniusz, 1.8.29.

Jan, 14.8.25. Jankowce,

Anna, 1899.

Kolano Julia, 15.11.10. 
Teheran.
Kolasińska Stanisława, 
Malkowa, Teheran. .
Kolebuk Józef, 21.1.32. 
Teheran.
Kolebuk

Kociejowska Anna, 4.3.00. Tasz-

Wincenty, « 
Skałat, Teheran. 
Zygmut, 6.8.35.

Jan, 25.2.30.

Kopera Maria, 1.1.01. Aleksie- 
Telieran.
Kopera Stanisława, 5.8.33. Aleksie- 
Teheran.
Kopiec Genowefa, 20.10»27. Kar- 
Teheran.
Kopiec Maria, 25.12.93. Zaborol,

15.1.02.
Janin,

Helena, 18.6.29. Olchowce,
Michalina, 1902. Siniawka,

Antoni, 11.3.32. Selew-

Maria,
Barbara,

Józef, 1931. Białzorka,

Kosewski
p. Łomża.
Kosewski
Teheran.
Kosmala Anna, 1.1.06.

Kazimierz, 5.3.40. 
rej. Lenski, pos. Lednia,

Anna, ...9.20. Bochnia,
Helena, 8.27.

Michał, 30.9.35.
Stefania, 29.1.32.

Józefa, 18.3.25. Łuck,

Salomea, 1877. Za-

Eimilia, 13.1.32. Stany, 
Teheran.
Irena, 13.9.98. War-

Ludwika, 15.5.91.

Eugenia, 25.12.05. Dominica,
Zdzisław, 4.6.35. Rólikówka,
Zofia, 13.7.29. Rólikówka,

Urszula, 15.3.24.

Teheran.
Horoszewicze,

Emilia, 6.5.36.

Maria, 8.7.01. Pojana

Anna, 23.4.95. Jad-

Krystyna, 16.12.41.

Albin, 10.4.97.
Teodora, 1887. LaskE

Kotowska \ Wanda,
Teheran.

Kowal Albina, 6.5.00.
Teheran.
Kowal Grzegorz, 1.10.95. Olejów,

Krystyna, 13.10.27.

24.9.35. Antosiak,
Janina, 21.5.17.

Mieczysław, 12.1.32.

Jadwiga, 27.7.27. 
Teheran.

Maria, 14.3.02. Niemie-

K rutin Edward, wrzes. 1926.
Krutin Franciszek, 25.4.28. Wołowe,

Kopeć Bronisława, 26.9.19. Sto-
Kopel Malka, 5.1.10. Kutno, Te-

Aniela, 6.8.04. Nad-

Antoni, 28.12.30.

15.12.86. 
Teheran. 

31.7.35. Pie-

Maria, 22.7.08. Kraśna, Te-
Baltazar, 6.1.11. Dubno,

Apolonia, 12.4.16. Dolina,
Joanna, 4.11.91. Dolina,

Franciszek, 5.10.27.

Koczan Wacława, 5.10.95. Cze- 
Podole, Teheran.
Koczan Zofia, 6.8.25, Wilno, Te-

Kaiman Jakub, 15.12.26. Ułanów,

Kąkol Emilia, 1901. Jankowce.

Kasparek Maria, 26.10.34.
Kasperowicz

Teresa, 9.11.23. Toruń,
Zofia, 29.8.27. Bielsk,

Teheran.
Kadaj Tadeusz, 4.6.33. 

Teheran.
Kadej Zofia, 19.2.04. Mińsk Mazo- 
Teheran.
Kaduszkiewicz

Franciszek, 5.11.31. Pod-

Leon, 20.7.04.

Aleksander, 20.3.94. Stróża,
Aniela, 1889. Porąmbka,

Maria, 15.7.06.

Franciszka, 
Wadowice, w.

Irena, 31.8.36.

856. Kozarewicz 
wieże, Teheran.

857. Kozarewicz
Kararule, Teheran.

858. Kozarewicz
wieże, Teheran.

859. Kozina Maria, 22.7.22. Wiktorówka, 
Teheran.

860. Kozłowska Antonina, 7.2.05. Doro- 
ziny, Teheran.

861. Kozyrski Wiktor, 14.8.87. Wasilków, 
Teheran.

862. Korbel Regina, 28.2.04. Tyśmienica,
863. Krajewska Czesława, 25.11.31. Wola 

Korybutowiecka, Teheran.
864. Krajewska Maria, 24.7.99. Kozowa, 

Teheran.
865. Krajewski Edward, 26.6.36. Wola 

Korybutowiecka, Teheran.
866. Krajewski Kazimierz, 15.11.30. Wola 

Korybutowiecka, Teheran.
867. Krajewski Ludwik, 11.11.87. Pawio-, 

wieże, Teheran.
868. Krajewski Michał, 27.10.96. Pietrze- 

jowa, Teheran.
869. Krakowska Ewelina, 2.2.87. Dra

gony, Teheran.
870. Krakowski Wojciech, 20.1.81. Dra

gony, Teheran.
871. Kranz Stefania, 13.6.17. Markowa, 

Teheran.
872. Kras Albina, 14.4.30. Stanisławówka, 

Teheran.
873. Krasucki

blicze, Teheran.
874. Krasucki

blicze, Teheran.
875. Krakoszyńska

Stara, Teheran.
876. Krakoszyńska

Huta Stara, Teheran.
877. Krokoszyński

Huta Stara, Teheran.
878. Krokoszyński 

Monasterzyska, Teheran.
879. Król Andrzej, 25.3.31.
880. Król Anna, 14.7.16. Budy 

skie, Teheran.
881. Król Jadwiga, 19.8.31. 

wieże, Teheran.
882. Król J
883. Król

Teheran.
884. Król

Teheran.
885. Król

Teheran.
886. Kruczkowska 

Armawir, Teheran.
887. Kruczkowska Maria, 3.5.42. Ker- 

mine, Teheran.
888. Krupa Czesława, 30.9.31. Róli

kówka, Teheran. _  
889. Krupa E_G L,

Teheran
890. Krupa
891. Krupa

Teheran.
892. Krycuń Helena, 5.10.11. 

czany, Teheran.
893. Krzaniak Sylwester, 30.12... Miny 

Monligny, Teheran. .
894. Krzepicka Pola, 22.10.09. Kraków, 

Teheran.
895. Krzepicki Aleksy, 19.2.35. Kraków, 

Teheran.
896. Krzyczewska 

wice, Teheran.
897. "

rowiec,
898.

rowice,
899.

1048. Klipsztejn Henryk, 18.9.26. Ży
wiec, Teheran.

1049. Kluba Maria, 2.5.93. Husiatyn, 
Teheran.

1050. Kluba Władysław, 10.4.87. Mode- 
rówka, Teheran.

1051. Kłosińska Zofia, 14.5.06. Czereja, 
p. Mohylany, Teheran.

1052. Knapczyk Emilia, 15.7.31. Nowo- 
sady, Teheran.

1053. Knapczyk Franciszek, 13.1.97.
Żarnówka, Myślenice, Kraków, Teheran.

1054. Knapczyk Jadwiga, 20.12.04.
Ostrów, Teheran.

1055. Knapczyk Janina, 25.2.05. Nówo- 
sady, Teheran.

1056. Knapik Barbara, 15.£.33. Piastów, 
Teheran.

1057. Knapik* Stanisława, 2.5.03. Tar
nawa, p. Olkusz, Teheran.

1058. Kniżatko Urszula, 23.6.23. Poz
nań, Teheran.

1059. Kniżatko Wanda, 21.11.24. Poznań, 
Teheran.

1060. Kniżatko Władysława, 10.11.00.
Lwów, Teheran.

1061. Kobak-Nowacki Józef, 16.5.88. 
Łubno-Opace, Teheran.

1062. Kobiałka Stefania, 24.9.24. Nowo- 
sady, Teheran.

1063. " ‘
Teheran.

1064.
Teheran.

1065. . „
Mielec, Teheran.

1066. Kobyra Maria, 8.11.98. 
Mielec, Teheran.

1067. ” ------- "
heran.

1068.
heran.

1069.
Teheran.

1070.
kent, Rosja, Teheran.

1071. Kociejowski Eustachy, 16.4.79.
Orsza, Rosja, Teheran.

1072. " - ™ * --------- "
czelnik,

1073.
heran.

1074.
Teheran.

1075. .. ....  
chniowicze, Teheran.

1076. Kolasińska Agnieszka,
Czyżów /woj, Kielce/, Teheran.

1077. Kolasińska Julia, 10.2.26.
/woj, Kielce/, Teheran.

1078. Kolasińska Władysława,
Czyżów /woj, Kielce/, Teheran.

1079. Kolasiński Stanisław,
Czyżów /woj, Kielce/, Teheran.

1080. Kołakowska Eleonora,
Sidorów /p. Kopyczyńce/, Teheran.

1081. Kołakowski " ’
Sidorowo, Teheran.

1082. Kołodyński  
Klewań, p. Downo, Teheran.

1083. Kołodziej Janina, 13.3.37. Kracz- 
woką, p. Łańcut, Teheran.

1084. Kołodziej Krystyna, 10.2.12. Kracz- 
kowa, p. Łańcut, Teheran.

1085. Kołodziejczyk Katarzyna, 13.5.97. 
Dolby, Teheran.

1086. Kołtonowska Maria, 12.8.93. Ru
dzice, Teheran.

1087. Koltonowski Włodzimierz, 14.11.88. 
Brzoza, Teheran.

1088. Komorek Eugenia, 21.7.36. Mona- 
sterówka, Teheran.

1089. Komorek Kazimierz,
Gołuchowska. Teheran.

1090. Komorek 
liczka, p. Rzeszów.

1091. Kondracka
szyn, Teheran.

1092. Kondracki
szyn, Teheran.

1093. Konieoka
niejki, Teheran. 

Konikiewicz Lubin Adolf, 24.1.90.
Teheran.

Konopacki

Helena, 20.1.28. Zeno-

Maria, 8.9.23. Kolodenko,
p. łłownę, Teheran.

980. -----
kówka,

981. 
hiczyn,

982.
Popina,

983.   . . ,
p. Równe, Teheran.

984. Kamiński Cyprian, 1.9.90. Józe- 
fówka, Teheran.

985. Kania Eugeniusz, 8.9.30.
p. Lida, Teheran.

986. Kania Halina, 27.10.28.
p. Lida, Teheran.

987. Kania Julian, 12.4.37. Nikolsk, p. 
Lida, Teheran.

988. Kania Michalina, 10.12.03. Bo- 
rzychy, p. Węgrów, Teheran.

989. Kania Stanisława, 15.9.35. Nikolsk, 
Teheran.

990. Kania Zofia, 21.3.21, Kraska, 
Teheran.

991. Kaniak Antonina, 29.9.08. Czortków, 
Teheran.

992. Koniak Bogusław, 7.6.40. ZSRR, 
obł. Semipalatynska, Teheran.

993. Kapustka Maria, 28.12.02. Druja, 
Wilno, Teheran.

994. Karpa Jan, 9 9.99. Bilka Szlachecka, 
pow. Lwów, Teheran.

995. Karpa Maria, 30.5.98. Biłka 
Szlachecka, pow. Lwów, Teheran.

996. Karpa Maria, 8.12.38. Hermanów, 
Teheran.

997. Karpów Zofia, 10.8.93. Ułanowice, 
Teheran.

998. Karska Stanisławy 18.9.06. Tłuszcz, 
p. Radzymin w. Warszawa, Teheran.

999. Kasparek Anna, 15.12.02. Złoczów, 
Teheran.

1000.
Teheran.

1001.
Teheran.

1002. 
Grywkowicze, Teheran.

1003. Kasperowicz
Grywkowicze, Teheran.

1004. Kasprzyńska

1143. Kotłowski Marian, 21.11.86. Waz 
szawa, Teheran.1144. . — . ---------
Kraków,

1145.
Zborów,

1146.  ___   
p. Zborow, Teheran.

1147. Kowalczyk Franciszka, 31.10.06. 
Zapiele, p. Łomża, Teheran.

1148. Kowalczyk Irena, 4.5.25. Kanosa, 
p. Nieśwież, Teheran.

1149. Kowalczyk '' -
siół, Teheran.

1150. Kowalewicz
sławka, Teheran.

1151. Kowalewicz
sławka, Teheran.

1152. Kowalewicz , 
Dobrosławka, Teheran.

1153. Kowalewicz Fieodozja, 10.11.07,
Dobrosławka, Teheran.

1154. Kowalewicz
sławka, Teheran.

1155. Kowalewicz
sławka, Teheran.

1156. Kowalewicz
sławka, Teheran.

1157. Kowalewicz _ 
Dobrosławka, Teheran.

1158. Kowalewicz Weronika,
Dobrosławka, Teheran.

1159. Kowalewska Maria, 
wentyń, p. Podhajce, Teheran.

1160. Kowalska ~
Teheran.

1161. Kowalska
p. Nisko w. Lwów,

1162. Kowalska
szawa, Teheran.

1163. Kowalska
Sulima, Teheran.

1164. Kowalska
p. Nisko, Teheran.

1165. Kowalska
p. Suwałki, Teheran.

1166. Kowalska F
szwica, Teheran.

1167. Kowalska
Nisko, Teheran.

1168. Kowalski    
w. Lwów, Teheran.

1169. Kowalski Józef, 23.2.28. Stany, w. 
Nisko, Teheran.

1170. Kowlańska
worna, Teheran.

1171. Kozaczuk
Swierrze, p. Chełm,

1172. Kozakiewicz
Janowo, Teheran.

1173. Kozalska Wanda, 10.12.16. Nowy 
Dwór w. Wilno, Teheran.

1174. Kozera Janina, 1934, /?/, Teheran.
1175. Koziełł - Poklewska, Janina,

14.12.02. Oblatewo, p. Brasław, Teheran.
1176. Koziełł-Poklewski

Nowo Zamosz, Teheran.
1177. 

Teheran.
1178.

Teheran.
1179.   

Polska-Wola, Teheran.
1180. Kozimor Weronika, 1892, Korosno, 

p. Tłumacz, Teheran.
1181. Kozłowska Helena, 6.2.03. Babin, 

p. Równe, Teheran.
1182. Kozłowska Helena, 23.12.29. 

Ułanowice, Teheran.
1183. Kozłowska Jadwiga, 25.11.20. Kle

paczów, p. Łuck, Teheran.
1184. Kozłowska

wody, Teheran.
1185. Kozłowska

Wołyń, Teheran.
1186. Kozłowska   

nów, pod. Warszawa, Teheran.
1187. Kozłowska Julia, 12.1.05. Myków- 

Wołyń, Theeran.
1188. Kozłowska Maria, 24.9.03. Stary

Zbaraż, Teheran.
1189. Kozłowska Wanda, 14.10.26. Ułano

wice, Teheran.
1190. Kozłowski Andrzej,

Zalesie, Tarnobrzeg, Teheran.
1191. Kozłowski ~

Archangielska Obł.
Teheran.

1192. Kozłowski
Teheran.

1193. Kozłowski .
Polonka, Wołyń, Teheran.

1194. Kozłowski Tadeusz,
Dobrowody, Teheran.

1195. Kozłowski '
Haluszczyńce pow.

1196. Kozłowski
wice, Teheran.

1197. "
Teheran.

1198.
Teheran.

1199.  
Przemyśl.

1200. Kramar Jerzy, 15.12.91. Ohmie- 
lówka, Teheran.

1201. Krauz Aniela, 1.1.29 (23?). Mar
kowa, p. Przeworsk, Teheran.

1202. Krauz Bronisława, 19.4.27. Mar
kowa, p. Przeworsk, Teheran.

1203. Krauz Genowefa, 16.4.30.. Marko
wa, Przeworsk, Teheran.

1204. Krauz Maria, 25.3.86. Markowa, p. 
Przeworsk, Teheran.

1205. Krawczenko Anna, 14.1.38. Bucław,
w. Wilno, Teheran. ,

1206. Krawczenko Stanisława, 16.11.16. 
Habitace, w. Wilno, Teheran.

1207. Krawczyk Anna, 20.4.07. Zielonki, 
p. Stojanow, w. Kraków, Teheran.

1208. Krawczyk -
Stanisław-górne, p.
Teheran.

1209. Krawczyk
Jezioro, Teheran.

1210. Krieger Bronisława, 23.3.96. Jaro
sław, Teheran.

1211. Krieger Lusia, 2.11.28. Jarosław,
Teheran. •

1212. Krogulska Julia, 21.5.03. Łomża, w 
Warszawa, Teheran.

1213. Krogulska Krystyna, 14.8.27.
Warszawa, Teheran.

1214. Kroman
Teheran.

1215. Krowiak
czowce, Teheran.

1216. Krowiak
czowce, Teheran.

1217. Król Wanda, 9.10.19. Sosnowiec,, p.
Będzin, Teheran.

1218. Kruczyńska Franciszka, 24.8.12. 
Mościska, Teheran.

1219. Krupa Maria, 10.3.05. Tajkuny, 
Teheran.

1220. Krutin Anna, 6.1.30. Łopuszna, 
woj. Lwów, Teheran.

1221.
Wołowe,

1222.
Teheran.

1223.
Teheran.

1224.
wieże, Teheran.

1225. Krycka
Teheran.

1226. Krycka 
p. Nieśwież. Teheran.

1227. 
Teheran.

1228.
Teheran.

1229.
Teheran.

1230.
Nazary, 1

1231.
Teheran.

1232.
Teheran.

1233.
Teheran.

1234 ,
Litwa, Teheran.

1235. Krzeczkowska Anastazja, 
Łanówka, w. Tarnopol, Teheran.

1236. Krzeczkowska Janina,
Łazówka, Teheran.

815.
Wilno,

816.
Toruń,

817.
żanka,

818.  
Podrużanka, Teheran.

819. Korpusinak *
Teheran.

820. Korpusinka 
Toruń, Teheran.

821. Korpusinka
Teheran.

822. Korpusinka
Teheran.

823. Korus Józefa, 6.7.28. Skomorochy, 
Teheran.

824. Koreniewska Tuna, 8.2.22. Poznań, 
Teheran.

825. Korsarewicz Demian, ...7.79. Kosno- 
wicze, Teheran.

826. Kosior Bronisław, 15.3.33. Łozówka, 
Teheran.

827. Kozioł Bronisława, 2.8.02. Waro- 
. nówka, Teheran.

828. Kosior ” * * ' ' '
Teheran.

829. Kozioł
Teheran.

830. Kosior
Teheran.

831. Koszykowska Korenla, 
Boków, Teheran.

832. Kościelniak Helena, 1937. Srebrnica, 
Teheran.

833. Kościelniak
Srebrnica, Teheran.

834. Kościelniak
Srebrnica, Teheran.

835. Kościółek Anna, 1936. Rawszczyzna, 
Teheran.

836. Kościółek Tadeusz, 12.6.29. Raw
szczyzna, Teheran.

837. Kościółek Waleria, 1933. Raw
szczyzna, Teheran.

838. Kot Jadwiga, 1935,
839. Kot Lucyna, 15.5.30. 

Teheran.
840. Kowal Maria, 1933.

Teheran.
841. Kowalczuk

Teheran.
842. Kowalczuk

dworzan, Teheran.
843. Kowalczyk

Teheran.
844. Kowalewicz

Teheran.
845. Kowalewska 

brnica, Teheran.
846. Kowalewska

Srebrnica, Teheran.
847. Kowalewska

Srebrna, Teheran.
848. Kowalska

Teheran.
849. Kowalska

Kamionka, Teheran.
850. Kowalska Magdalena, 23.2.11. Prze- 

sietnica, Teheran.
851. Kowalska Teresa, 24.5.23. Przemyśl, 

Teheran.
852. Kowalski Marian, 17.2.36. Niemiłów, 

Teheran.
853. Kowalski Stanisław, 2.4.42. Kermine, 

Teheran.
854. Kozak Emilia, 25.12.04. Terezdwór, 

Teheran.
855. Kozak Witold, 22.4.25. Prozoroki, 

Teheran.

952. Kwiatkowski Zbigniew, 23.8.36. 
Futor Kościelny, Wołyń, Teheran.

953. Kwiecińska Irena, 27.9.31. Niech- 
niewicze. Teheran.

954. Kwiecińska Janina, 3.12.27. Niech- 
niewicze, Teheran.

955. Kwit Ludiwika, 25.12.04. Bałtów, 
Teheran.

956. JCaciniel Henryk, 1.1.32. Sidoryszki, 
Tohoran

957. Kacprzak Janina, 15.7.28. Jaku- 
szówka, Teheran.

958. Kaczorowska Leokadia, 
Jastrzębna, Teheran.

959. Kadaj Jadwiga, 10.2.27. 
Wilno, ”

960.
Wilno,

961.
wiecki,

962. 
Szczutków, Teheran.

963. Kaduszkiewicz
w. Wilno, Teheran.

964. Kaduszkiewicz , 
Szczotka, pow. Mosarski, w. Wilno, Teheran.

965. Kaduszkiewicz Władysław, 12.5.27. 
Sokołowo, Teheran.

966. Kaik Halina, 
Teheran.

967. Kaik Krystyna, 
rzec, Teheran.

968. Kaik Stefania, 
Teheran.

969. Kajrys Józefa, 
Teheran.

970. Kajrys Marian, 
Teheran.

971. Kafinowska Eufrozyna, 
Skripela, Kobryń, Teheran.

972. Kalinowska Julia, 17.3.02. 
kowysk, Teheran.

973. Kalinowska Maria, 
Grodziec, p. Będzin, Teheran.

974. Kalisz Halina, 20.3.17. 
•Teheran.

975. Kamieniecki Waldemar, 
Nowa Wilejka, Teheran.

976. Kamińska Alina, 25.6.30.
p. Równe, Teheran.

977. ........................ ............
Wielka,

978.
nówka,

979.

1094.
Barczyn,

1095.
Teheran.

1096.  
chów, Teheran.

1097. Konopacki , 
p. Piotrków, w. Łódź, Teheran.

1998. Kontrym Helena, 19.7.08. Rudnik 
nad Sanem, Teheran.

1099. ■ --------- -
bierna,

1100.
heran.

1101.
jewicze,

1102.
jewicze,

1103.
czówka,

1104.
Teheran.

1105.
czówka,

1106.
Teheran.

1107.  _ 
p. Lublin, Teheran.

1108. Korsak Lidia, 10.6.17. Wilno, Te
heran.

1109. Korszańska Helena, 11.4.29. Wola 
Korybutowiecka, p. Krzemieniec, Teheran.

1110. Korszańska Janina, 24.10.24. Wola
Korybutowiecka p. Krzemieniec, Teheran.

1111. Korszańska Maria, 11.4.95. Swi- 
niary, Teheran.

1112. Korszański Bronisław,
Wilno, Teheran.

1113. Korszańsk Bronisław,
Wola Korybutowiecka, Teheran.

1114. Koroś Irena, 9.3.33.
wówka, Teheran.

1115. Korzeniewska Anastazja,
Podchorbuwie, p. Biała Podlaska,

1116. Korzeniowska Zofia, 
niuga, Teheran.

1117. Kossaj Berta, grudz, 88.
w. Łódź, Teheran.

1118. Kosewska Anna, marz.
Srebrna, p. Łomża, Teheran^

1119. Kosewska Wacława, 6.6.31.
p. Łomża, Teheran.

1120. Kosewska
p. Łomża, Teheran.

1121. "
Lubotyn

1122.
Srebrna,

1123. 
Ameryka, Teheran.

1124. Kossowska 
Radomsk, Teheran.

1125.  
mierka,

1126.
mierka.

1127. 
Kazimiorka, Teheran.

1128. Koszała Anna, 26.7.06. Żydaczów, 
Teheran.

1129. Kościółek Teresa, 1.5.04. Gorli- 
czyna, Teheran.

1130. Kośmider Feliks, 13.5.96. Gdański, 
p. Łowicz, Teheran.

1131. Kotara ” ‘ ‘ -------- ~ "
górz, Teheran.

1132. Kotara '
Teheran.

1133. Kotara ]
Łomża, Teheran.

1134. "
Teheran.

1135.
Teheran.

1136.
Teheran.

1137. Kotara
Teheran.

1138. Kotarba
czyca, Teheran.

1139. Kotlicka 
Wilejka, Teheran.

1140. Kotlicka  
Nowa-Wilejka, Teheran.

1141. Kotlicki Tadeusz, 11.4.29. Newa- 
Wilejka, Teheran.

1142. Kotłowska Maria, 17.8.95. Barano- 
wicze, Teheran.

Maria, 8.4.96.

  Józefa,
Płyska, Krzemieniec, Teheran.

1005. Kasprzyńska Paulina,
Plyska. Krzemieniec, Teheran.

1006. Kasprzyńska Wanda,
Belinówka, Teheran.

1007. Kasprzyński
Belinówka, Teheran.

1008. "" "
Teheran.

1009.
Teheran.

1010.
Teheran.

1011.
Teheran.

1012.   .
Ułanowiec, Teheran.

1013. Kawska Maria, 6.1.02. Miedźno,
w. Kielce, Teheran. •

1014. Kakol Bronisław, 8.7.32. Mala- 
szowce, Teheran.

1015. " " "
Teheran.

1016.
Teheran.

1017. 
n/Sanem, Teheran. . .

1018. Kalman Wiktoria, 3.12.36. Bochnia,
Teheran. ,

1019. Kesler Maria, 7.3.90. Kołomyja, 
r<lO20.L Kestenbaum Dawid, 9.11.26. Tarno
brzeg, Teheran.

1021. Kędzierska
p. Błonie, Teheran.

1022. Kędzierska
Łoknicka, p. Pińsk,

1023. Kędzierska
szyce, Teheran „ Ł

1024. Kidziak Karolina, 1886. Huta 
Lerchobuzka, p. Złoczów, Teheran.

1025. Kielar Waleria, 15.6.14. Lipniki, 
Teheran.

1026. Kieszkowski Józef, 16.6.95. Gra
bowy Las, Teheran.

1027. Kijowska Jadwiga, 28.7.89. Dobro- 
mil, w Lwów, Teheran.

1028. Kimbar Hermenegild, 14.8.94. Re
duta. w. Wilno, Teheran.

1029. Kimbar Janina, 26.10.04. Bielsk- 
Podlaski, Teheran.

1030. Kisała Stefania, 3.8.10. Kraczkowo, 
pow, Łańcut, Teheran.

1031. Klamka Moniek, 1921. Rypno, Te
heran.

1032. Klamka Mordko, list. 1906. Lipno, 
Pomorze, Teheran.

1033. Kiecka I.
Teheran.

1034. Kiecki
Teheran.

1035. Klecuń
Teheran.

1036.
Teheran.

1037.
Brasław,

1038. 
Teheran.

1039.
Sadek, Teheran.

1040. Klimczuk
szawa, Teheran.

1041. Klimczuk
Sadek, Teheran.

1042. Klimczuk
Sadek, Teheran.

1043. Klimek Maria, 7.1.73. Lwów, Te
heran.

1044. Klimkiewicz
nim, Teheran.

1045. Klimkiewicz
miech, Teheran.

1046. Klimkiewicz
Facimiech, Teheran.

1047. Klimkiewicz
nim, Teheran.

Marią, 15.3.99. Harbin,

Zdzisław, 27.3.31.

760. Kocjan
Teheran.

761. Kocjan
Teheran.

762. Kocjan
Teheran.

763. Kocjan
Teheran.

764. Kocholek Helena, 2.7.02. 
nowia, Teheran.

765. Kojder Halina, 29.6.31. 
wieże, Teheran.

766. -------- ' ........... ..
kowce,

767.
Wolka

768. 
rówka,

769. 
Teheran.

770. Kolebuk
Teheran.

771. Kobeluk  .
Ozabarówka, Teheran.

772. Kolendo Emilia, 28.3.34.
773. Kolendo Olga, 1912. Jeziornica, 

Teheran.
774. Kołacz Katarzyna, 7.9.87. 

Teheran.
775. Kołacz Zofia, 3.12.16. 

Teheran.
776. Kołakowski Bogdan, 

Reginów, Teheran.
777. Koldyńska Helena, 19.10.22. Biczal, 

Teheran.
778. Kołodziejczyk Janina, 29.8.14. 

Skawina, Teheran.
779. Kołodyńska

wipol, Teheran.
780. Kołodyńska

Teheran.
781. Kołodyńska

Biczol, Teheran.
782. Kołodziej

Orańsko, Teheran.
783. Kotyńska Józefa, 2.5.09. Klimantów, 

Teheran.
784. ‘ •

Wielkie
785. 

homyśl,
786.

Drohomyśl, Teheran.
787. Komamicka Maria, 17.5.00. 

Teheran.
788. Komamicki Jerzy, 12.3.36. 

Teheran.
789. Końca Bronisława, 3.9.10. 

wieże, Teheran.
790. Końca Mieczysław, 

Srebrnica. Teheran.
791. Konczarek Jan, 7.8.26. 

Teheran.
792. Konczarek

Zawadyńce, Teheran.
793. Konczarek

Kozioł, Teheran.
794. Kondratowicz

Krasiewicze, Teheran.
• 795. Kondratowicz

Krasiewicze, Teheran.
796. Kondratowicz

Połosnia, Teheran.
797. Kondratowicz

Krasiewicze, Teheran.
798. Kondratowicz

Sa wonie, Teheran.
799. Kondratowicz

Sawonie, Teheran,
800. Konecka-Kesler

Lwów, Teheran.
801. Konopka Elżbieta, 21.4.13. Gojd- 

senkirchen, Teheran.
802. Konopka Irena, 6.7.35. 

Teheran.
803. Korbusz Nina, 19.9.95. 

kieniki, Teheran.
804. Korbusz Tadeusz, 24.5.30. 

kieniki, Teheran.
805. Korbut Karafa

Darewno, Teheran.
806. Korbut-Karafa

Swojatycze, Teheran.
807. Korczakowska

Horodnica, Teheran.
808. Korczewska

Winograd, Teheran.
809. Komicka Amalia, 4.10.76. 

Teheran.
810. Korniewska

Jasłowce, Teheran.
811. Korniewska

Białozurka, Teheran.
812. Korobajło *"

czaki, Teheran.
813. Korobajło

czaki, Teheran.
814. Korobajło 

Dublany, Teheran.
Korolkiewlcz 
Teheran.
Korolkiewicz 
Teheran.
Karetki Jan,  
Nowogródek, Tehesan.
Korotki Stanisław, 1933.

Krzyczewska
Teheran.
Krzyczewski
Teheran. 
Krzywicka 

tycze, Teheran.
900. Kubowicz

Teheran.
901. Kubowicz

dżwiednia, Teheran.
902. Kubowicz Horonata, ...5.32. 

dżwiednia, Teheran.
903. Kubowicz Michalina, ...1.30.

dżwiednia, Teheran. 
904. Kuc Agata, 23.9.98. Wincentów, 

Teheran.
905. Kucharek 

nowo, Teheran.
906. Kucharek

Mikuli, Teheran.
907. Kucharek

Zenonowo, Teheran.
908. Kucharek Weronika, 13.1.30. Zeno

nowo, Teheran. .
909. Kucharska Janina, 24.12.05. Radom, 

Teheran.
910. Kuchciak Maria, ...3.86. Zyszkowce,

Teheran. , . , .911. Kuchcik Wanda, 10.3.08. Jagielnica, 
T0h0ra.il •

912. Kuczyńska Stanisława, 1.1.12. Tyś
mienica, Teheran.

913. Kuczyńska Zuzanna, 13.6.38. Dobra:
wola, Teheran. , ,  ,914. Kuczyski Edward, 14.3.34. Dobra- 
wola, Teheran.

915. Kuczyński Władysław, 14.3.98. 
Libawa, Teheran.

916. Kudla Natalia, 29.1.28. Wola Kory
butowiecka Krzemieniec, Teheran.

917. Kujawąka Janina, 7.3.29. Reymon- 
tówka, Teheran.

918. Kukla Franciszka, 6.3.01. Kró
lewska Huta, Teheran.

919. Kutaga Genowefa, 8.6.24. Tłuste, 
Teheran.

920. Kutaga
Teheran

921. Kunaszym Zofia, 1.5.20. Tyśmienica, 
Teheran.

922. Kundera Henryk, 10.6.30. 
Teheran.

923. Kundera Tomasz, 1931.
Teheran.

924. Kurek
Teheran.

925. Kurek
Teheran.

926. Kurek
Tcłi 6 ran.927. Kurjanowicz Halina, 8.7.38. Grodno, 
Teheran.

928. Kurjanowicz
Prytyczna, Teheran.

929. Kurylewicz Maria, 26.7.09.
Teheran.  ,930. Kurylewicz Wacław,
Porzecze, Teheran.

931. Kurys
Teheran.

932. Kutaj
Teheran.

933. Kutaj
Teheran.

934. Kuter
Teheran.

935. Kuter
Polska, Teheran.

936. Kuźmińska
Kołtów, Teheran.

937. Kuźniar Cecylia, 17.11.36. 
Teheran.

938. Kuźniar Katarzyna, 
Cieszacin, Teheran.

239. Kuźniar Zofia, 3.5.16.
Teheran.

940. Kużnicka Zofia, 9.1.24.
Teheran.

941. Kwapis Jhistyna, 6.4.19.
Teheran.

942. Kwater Kazimiera, 1931. Rozbowice, 
Teheran..

943. Kwiatkowska 
Kornew, Teheran.

944. Kwiatowska Jadwiga, 3.7.27. Futor 
Kościelny, Teheran.

945. Kwiatkowska
Lwów, Teheran.

946. Kwiatkowska 
Bronisławka, Teheran.

947. Kwiatkowska
Połajewo, Teheran.

948. Kwiatkowski
Szczurzyn, Teheran.

949. Kwiatkowski
Działkowice, Teheran.

950. Kwiatkowski
Działkowice, Teheran.

951. Kwiatkowski _______
Futer Kościelny Wołyń, Teheran.

Kier-

Jan, 1935. Olewin,
Józef, 1938. Olewin,

Krystyna, 1930. Olewin,
Zdzisław, 1933. Olewin,

Janina, 18.3.06.
Leóntyna, 1.7.07.

Weronika. 17.10.05.
Antoni, 4.4.29.

Julian, 18.11.33.
Kazimierz, 31.12.27.

Tadeusz, 10.1.29.



Str. IV.

15.6.39. 2.1.94.
Bronislaw, 20.11.30. Janina,15.1.30. 30.8.15.

Marian,23.4.37. 8.12.38.
Janina,Wiktoria, Janwa-10.2.31.24.10.07.

12.5.88.Ża r- Maria.Józef, 1.1.03. Kondal, 25.10.14.Maczuły, Kral Krystyna, 30.4.25. Złoczów,
5.3.70.Janina, 5.11.18. Julian, 10.8.27.14.2.27. Iwan- 23.8.05.

Tarnawa,Anna, 5.7.02. Branica,Krzysik Kalińska Danuta, Lewiszcze.
Tarnawa,Helena, 15.4.38Krzysik Leokadia, 25.11.32. Lewiszcze.Ka-23.6.07.
Tarnawa,Teresa, 2.10.27.Krzysik Stefania, 27.5.30.

2.10.98.Księżak Władysława, 21.5.99. Eugenia, 5.6.22.Sokołów
Lwów,Klamut25.9.29. Mościska, Salomea. 6.8.00.

Klamut Zamość, Kuryt-
Kleczkowska Irena, 27.10.20. Toma-Łódź, 13.6.96. 1.4.03.

26.9.89.Bożany,Antonina, 1888. 4.3.25. 1.4.03.
Pru-22.10.29. Regina

25.11.99. Dro-Kałusowska Zofia, 15.6.31.
-5.12.00. 30.7.98. Krzywe,Kalusowski Janusz, 31.3.35.

Stefania, 1891. Mona- Michalina, 25.6.04. 2.11.98.Kałwa Bartłomiej, Biłka24.8.96.
Władysława, 19.8.22. Jadwiga, Gródek

11.6.26. Wolbrom,Jangi-Jul,Jan, 18.4.32.Kluk
Łoslówka, Przemyśl,KlukZa-

Anastazja, 26.10.86 Kluk Teodozja, 10.9.26. Dach-Elżbieta, 31.12.12. Ho
li.7.13

Do-23.9,82
Maria, 14.11.05. JałowoŁańcut,17.11.77. Kornblit Henryk, 16.10.29. Lublin,

Przemyśl,Kudła Zofia, 30.4.17. Moniek, 30.8.28. Lublin,KornblitJanina, 14.12.97. Tar- list. 1906.
Kozara,Maria, 29.6.25.Kujbieda Eugenia, 16.4.25. Feliksowo,

Kukiełka Salomea, 27.7.96. 3 5.05. Po-
13.3.04.

Da-Èdward, Biała26.7.02
14.1.24. Jędrze-Halina, Irena, Biała1.8.26.

GrodziskoKlucze Janina, Komoro-21.9.24.
Medynia,Suche-

Zarębki, 25.3.87.
30.9.79.

8.11.29.Rzeszowice,
Wielkie18.9.30.

Wiszenki18.6.98.
Dąbrowa,Burzec,
Gorliczy-Orle15.3.29. Dorno Równe,27.3.29.

Biało-15.7.29.Elwira, 14.12.93. Lwów. Czarny
25.12.05. Domo-Stanisław, 11.2.30. Sułkow-

28.7.14.Karolina,Goldfinger
Leżajsk,Waleria, Futoma

Nowe

Adela, 2.6.26.
Leja, 30.11 28. Jasio-
Leja, 15.5.34. Biłka 18.8.17.

Toruń,Rózia, 2.2.30 Biłka Kró- 2.12.18.
Szymon, 28.12.29 Biłka Kró-

15.11.37 5.1.86. Kowno,
i. Rudniak

Sorce,
20.3.25.

Miechów, Sambor,
Za kii.11.11.91.

Nowosiółki,
Marksloch Otynia, p.24.6.10.

8.12.16. Kowal Karol, Rohatyn,3.6.34.Wołko-
Giełczyn,8.9.94. Kowal Karol, Wiszniów,15.8.83.
Zawady,3.1.30. Andrzej, 27.8.02;KowalczykPe-/?/
Zawady,5.6.27. Franciszka, Janina, 5.6.10. Lublin,6.2.22.Ko-Eugeniusz, 8.8.32.Kauta Stanisława, 24.9.12. Starasol,

Emilia, 1931. Sosznin, Janusz, 22.12.35.Krzysztof, 8.8.32. Koło-Maria, 7.11.07. Zbydniów,
Barbara, 20.11.27.Kwiatek Ewelina, Jerzy, 22.12.30. Lublin,19.9.19.Paulina. 13.7.11. Koło-

Wola Józefa, 26.8.98.Wanda, 1.1.36. Ustrzyki
24.9.05.Irena, 9.11.29. Kłeck, p.

29.11.08. Józefa, 17.6.05. Boga-
Maria, kwieć, 1904. 15.7.36.Jan, 19.3.93. Łomża, Te-Kogut

28.12.98.Kogut
1938. Stojanów, Te-Kogut

Halina, 9.12.26. Tarno-Kujbida Franciszka, 1896. Kozara
Halina, Agata, 5.2.04. G woźnica1.10.32 Jablo-

Maria, 14.12.97. Kopy-
Franciszek, 11.6.98. Zofia, 18.8.69. Folwarki

25.7.27.
25.7.27.Skałat,

Piotr, 1.11.82. Kłodzie,Adela, 7.2.07
Zofia, 28.3.29. Lisowsz-Zofia, 15.6.34. • Mińsk21.1.17.

Praga-Zdzisław, 7.1.30. Helena, 12.1.28.Henryk, 29.10.34. Biało-
Ewa, 6.9.03. Podwoło-Wilno,Alicja, 15.8.37. Larysa, 16.1.01.
Gizela, 23.4.36. Lwów,Barbara. 10.1.39. Poczajów,Kozarz Irena, 27.8.05.Kolicki Aleksander, 4.1.37. Kuligi,

Kazimiera, 29.6.06.
Mirosława, 16.12.32.

Sękow- Grażyna, 26.7.30.Pera-
Sęków- Jadwiga, 16.2.13Trze-

Rozburz, 11.11.03.Trze- 19.4.32.
Teheran.Sęków- Wanda, 14.9.18. Bochnia, 9.5.07 9.4.31.

Odro- Władysław, 13.1.39. Łużki.8.7.35.
4.6.10. Łany, p.

Lwów1,Lwów, 21.3.35
Lwów, Mar- 25.7.88.

War-Kiernicka Lidia, 12.11.98. Lwów,

Nowosiółki,

Korngold 
Teheran. 
Korngold 
Teheran.

Krzyszton 
Teheran. 
Krzyszton

Teresa, 
Teheran. 
Maria.

Kużnicki Józef,
Kużnicki Witold,

Leokadia, 
Nowogródek, 
Bronisława,

9.11.26. 
Teheran.
17.7.08.

Karolina, 20.9.05. 
Teheran. 
Kazimierz, 5.8.25.

Aleksandra, 
Teheran. 

Ludwika,

Halina, 28.8.28, Kuligi,

Kolodyński Julian, 12.6.86. Cza-

Maria, 6.1.03.

1931. / P/

Teresa, 22.9.30. Giełczyn,

Zdemka, 23.1.06.

Kamińska Aleksandra, 14.3.96. 
Mińsk, Teheran.
Kamińska
Teheran.
Kamińska
Teheran.

Kamińska

Warszawa, Teheran.
Kużnicki Helena,

Jadwiga, 12.1.36. Nowo-

4.1.33. Lwów,

Tatiana, 5.9.82. Kołki,

Kiełb Michalina, 19.9.92.

Kobelska Halina, 4.3.21.
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1680. 
Teheran.

1681. 
Grodno,

1682. 
Teheran.

1683.

Szczęsna, 17.7.13. Złoczów,

Witold, 9.9.27. Zambrów,

Kobelska Marta, 13.1.99.

Jerzy, 10.10.26. Stani-
Franciszek, 22.1.25.

Knurek Stefania, 3.3.08.

Czesława. 8.4.34.

20.7.29. Stro-

Juliusz, 10.4.10.

Marian. 25.3.68.
Wisznia, Teheran.

Róża, 3.11.15.

Raków,
Raków,

Adela,

Stanisław, 10.5.33. Gole-

Kazimierz, 5.7.28.

Józefa, 5.10.35.

Piotr, kwieć. 1900.

Kaufman Tadeusz, 1927.

Kalińska Wanda,  
obł. Saratów, Teheran.
Kaliński Wiesław, 11.5.36. Lwów,

Kiełb Lesław, 22.7.27.

Lidia, 1.6.16.

Zofia, 28.4.32.

Kalter Izak, 18.7.77.

Anna, 15.8.05.

Stefania, 5.1.24. Sokal,

Kobiak Jan, 1907. Barecz, p.

Kluszczyńska Ewa, 11.5.30. Woło-
Nowogródek, Teheran.
Kluszczyńska Karolina, 3.10.95. 
Teheran.
Kłosińska Jadwiga, 20.4.33. Pod-

Konstanty, 9.6.25. Biała,

Paweł. 30.11.34.

1507.
Teheran.

1508.
Teheran.

1509.     
banówka, Teheran.

1510. Kołodziej Franciszka, maj. 18.9.88 
Strachocina, Teheran.

1511. Kołodziej Janina, 12.5.30. 
tyń, Teheran.

1512. Kołodziejczyk Cylia, 9.8.20. 
śniów. Teheran.

1513. Kołodziejczyk Felicja, 3.6.23. 
śniów, Teheran.

1514. Kołodzińska Anastazja, 31.12.17. 
Osielec, w. Kraków, Teheran.

1515. Kołodzińska Leokadia, 7.1.36. Kon- 
stantowo, Teheran.

1516. Kołodzińska Zofia, 10.3.99. Rusaki, 
w. Nowogródek, Teheran.

1517. Kołodziński Roman, 15.4.30. Kon- 
stantowo, Teheran.

1518. Komik Wanda, 15.8.18. Stolin, 
Polesie, Teheran.

1519. Komoda Halina, 24.10.25. Grodno, 
Teheran.

Kralska .Genowefa.

Julia, 1.12.33.

Krwionok Stefania, 8.3.05. Herona- 
Dzisna, Teheran.
Krysiuk Antoni, 16.4.88. Postenki, 
Teheran.
Krywionek

Karolina, 
Teheran.

Maria,
Teheran.
Jerzy, 26.2.36. Dro-

Wojciech, 1933.

Wiktoria. 24.12.06. Słobo- 
Teheran.

i Halina, 14.1.29. Nowogró-

Leonard, 14.5.33.

1931. Sokal,

Maria, 23.2.90.

Maria, 10.2.14.

Adam, 24.12.95. Jasie-

Antoni, 4.4.29

Edward, 27.7.30.

Krasowska Wiktoria
Kobryń Polesie. Teheran.
Kraus Józef, 25.6.29. Lazajsk p. 
Teheran.
Kraus Karolina, 27.4.07. Nie- 
Teheran.
Kraus Leja, 12.4.30. Leżajsk p. 
Teheran.
Krawczyk

Kowalewska Teresa, 
p. Łomża, Teheran. 
Kowalewski Czesław, 
p. Łomża, Teheran. 
Kowalik Jadwiga, 15.2.97. Bialy-

1443.
Teheran.

1444.
Teheran.

1445.
Teheran.

1446.
Teheran.

1447.
żyn, w.

1448.
Pułtusk,

1449.  
górze, w. Warsząwa, Teheran.

1450. Kłosowska 
noipol, Teheran.

1451. Kłosowska
Teheran.

1452. Kłosowski
Mościska, Sądowa

1453. Kmieć Bronisław, 3.7.30. Grodzisko- 
Dolne, w. Lwów, pow. Łańcut, Teheran.

Grodzisko

1299.
Teheran.

1300.
Teheran.

1301. 
Teheran.

1302.
Teheran.

1303  
Krechowice, p. Równe, Teheran.

1304. Kwiatek Gustawa, 15.7.30. 
Korybutowiecka, Teheran.

1305. Kwiatek Wiktoria. 26.10.02. 
Przyborów, pow. Brzesko, Teheran.

1306. Kwiatek Zofia, 10.4.07. Olchowa, 
p. Ropczyce, Teheran.

1307. Kwiatkowska
Szczurzyn, Teheran.

1308. Kwiatkowski
Szczurzyn, Teheran.

1309. Kwiatkowski
Horochów, Teheran.

1310. Kwiecińska
Złotów, Teheran.

1311. Kwiecińska
Wielkie Pole, Teheran.

1312. Kwiecińska Irena, 23.7.14. Suo- 
szowa, pow. Olkusz, Teheran.

1313. Kwiecińska Michaliną,, 27.9.02 
Nowy Sącz, Teheran.

1314. Kwiecińska Wanda, 13.4.00. Lwów, 
Teheran.

1315. Kaczer Regina, 25.5.12. 
p. Borszczów, Teheran.

1316. Kaczmarczyk
Krynica, Teheran.

1317. Kaczorowska
Sosnowiec, Teheran.

1318. Kaczorowski
Sosnowiec, Teheran.

1319. Kaczyńska 
Teheran.

1320. Kaczyńska
Wilno, Teheran.

1321. Kaczyńska
Wilno, Teheran.

1322. Kaczyńska
Wilno, Teheran.

1323. Kajro Andrzej, 3.4.87. 
szczyzna, Teheran..

1324. Kajro Genowefa, 18.8.20. 
szczyzna, Teheran.

1325. Kajder Katarzyna, 4.1.10. 
Teheran.

1326. Kajro Tatiańa, 20.1.82. 
szczyzna, Teheran.

1327. Kajro Weronika, 7.11.10. 
wąż, Teheran.

1328. Kalabińska Magdalena, 
Bujaków, p. Biała, Teheran.

1329. Kalczewska Maria, 26.5.08. 
Teheran.

1330. Kalenkiewicz Józef, 25.3.06. Pe
tersburg, Teheran.

1331. Kalicka Jadwiga, 12.10.97. Litwa, 
Teheran.

Kwas Helena, 31.1.09. Chodypki,

1575. Kotara Bronisława, 1872.
p. Tazany, Teheran.

1576. Kotowski Mieczysław,
Ruda Różaniecka, Teheran.

1577. Kowacz Emilia, 29.6.02.
Teheran.

J.578. Kowacz Zbigniew, 6.11.36.
1579. Kowal Adolfina, 16.2.12. Rohatyn, 

Teheran.
1580. Kowal Antonina, 15.1.82. Starasol, 

w. Lwów, Teheran.
1581. Kowal Janina,

Stanisławów, Teheran.
1582. " — ■

Teheran.
1583.

Teheran.
1584.

Piaski Szlacheckie, Teheran.
1585. Kowalczyk 

Żywiec, w. Kraków, Teheran.
1586. Kowalewicz ” "

Pińsk, Teheran. *
1587. Kowalewska

Wilno, Teheran.
1588. Kowalewska ,

Zambrów, Pstrągi, Teheran.
1589. Kowalewska.. Maria, 

Druja, w. Wilno, Teheran.
1590. Kowalewska Maria, 

Masiańowka, Teheran.
1591. ■

Gełczyń,
1592.

Gełczyń,
1593. .  

stok. Teheran.
1594. Kowalik Maria, 6.9.12. Taszkent- 

Rosja, Teheran.
1595. Kowalska

Górna, Teheran.
1596. Kowalska

Teheran.
597. Kowalski ,

Gwoźnica Górna, Teheran.
1598. Kowalski Hieronim, 

Sienkiewiczówka, Teheran.
1599. Kowalski Konstanty, 

Sienkiewiczówka, Teheran.
1600. Kowalski Ryszard, 9.9.25. Sienkie

wiczówka, Teheran.
1601. Kozak Anna,

Litewski, Teheran.
1602. Kozakiewicz

Kozłowicze, Teheran.
1603. Kozarowicz

Brańsk Rosja, Teheran.
1604. "

Teheran.
1605.

p. Lida,
1606.  —

Huta, Teheran.
1607. Kozłowska

Domaczowo, Teheran.
1608. Kozłowska

Samara, Teheran.
1609. Kozłowska

Dałowice, Mieeków,
1610. Kozłowska

Bobrzysk, w. Mińsk, 1
1611. Kozłowski .

hiczyn Polesie, Teheran.
1612. Kozłowski Antoni, 1932. Wola, p.

Równe, Teheran.
1613. Kozłowski Ryszard, 

Domaszewo, Teheran.
1614. Kozubal Emilia, 13.8.31. 

kowce. Tłumacz, Teheran.
1615. Kozula Helena, 26.6.29. 

Teheran.

23.7.24. Rze-

Helena,
Teheran.
Stefania,

Teheran.
Teresa, 

Teheran.
Kozyrska Serafina,

Karolina, 24.12.88.

Malwina, 24.7.01.

1394.
Teheran.

1395.
Teheran.

1396.  
p. Sambor, Teheran.

1397. Kawalec
Teheran.

1398. Kawałek
ciska, Teheran.

1399. Kawecki 
slawów, Teheran.

1400. Kaziewicz
Nieśwież, Teheran.

1401. Kazimierczyk Helena, wrześ. 1887. 
.Nowogródek, Teheran.

1402. Kazimierska Natalia 24.4.24. 
Dziarnów, Teheran.

1403. Kaziunas Maria, 18.2.83. Wilno, 
Teheran.

1404. Kadzioła Agnieszka, 15.3.83. Woł- 
czuchin, Teheran.

1405. Kadzioła Anna, 19.3.19. Doliniany, 
Teheran.

1406. Kenda Wanda, 20.8.01. Kułkowa, 
w. Lwów, Teheran.

1407. Kersztyn .Genowefa, 15.5.25. Lisow- 
czyce, Brześć pB., Teheran.

1408. Kersztyn - Maria, stycz. 1922. 
Kłodzie, p. Siedlce, Teheran.

1409. Kersztyn Marianna, 
leszew, p. Siedlce, Teheran.

1410. Kersztyn
Teheran.

1411. Kersztyn 
czyce, Teheran.

1412. Kessler ,
Czechosłowacja, Teheran.

1413. Kestenbaum ~ 
czyska, Teheran.

1414. Kestenbaum
Teheran.

1415. Kestenbaum
Lwów, Teheran.

1416. Kędzior Bronisława, 16.3.29. Gole
szów, p. Brody, Teheran.

1417. Kujawiak Jerzy, 6.1.25. Łuków, 
Teheran.

1418. Kędzior Józefa, 23.4.09. Podleszany, 
p. Mielec, Teheran.

1419. Kędzior • -----
szew, Teheran.

1420. Kędzior
Teheran.

1421. Kędzior  ,
Goleszów, Teheran.

1422. Kielar Helena, 5.5.32. 
Bóbrka, w. Lwów, Teheran.

1423.  ' - -------
Teheran.

1424.
Teheran.

1425.  
szawa, Teheran.

Maria, 3.11.24. Lwów,

3.6.04.
1619.

Teheran.
1620. 

Teheran.
1621.  .

Warszawa, Teheran.
1622. Kralska Maria, 8.12.30.

p. Drohicz, Teheran.
1623. Kralski Andrzej, 3.2.32.

p. Drohicz, Teheran.
1624. Kraska Anna, lip. 1907. Podgrod

zie, p. Dębice, w. Kraków, Teheran.
1625. Krasnowska

Teodorówka, Teheran.
1626. Krasnowska

Teodorówka, Teheran.
1627. Krasnowski Leon, 13.2.94 1

nica, Włodzimierz Wołyński. Teheran.
1628. Krasowska Wiktoria,

Teheran.
1629. Krasowska Wiktoria.

Kobryń Polesie, Teheran.
1630. " ' — ■

23.9.26.
1631.

Łańcut,
1632.

dźwiedź,
1633.

Łańcut,
1634.

Kozy, w. Kraków,
1635. Krawczyk

cliłowa p. Kobryń,
1636. Krawczyk 

tów, Teheran.
1637. Krawczyk

tów. Teheran.
1638. Krejska Józefa. 15.4..95. Warpechy 

Stare p. Bielsk, w. Białystok. Teheran.
1639. Krepski Julian, 28.5.80. Syczowce, 

p. Sluck, Teheran.
• 1640. Krochmaluk Janina, 8.4.30. Zba
raż, Teheran.

1641. Krochmaluk Michalina.
Zbaraż, Teheran.

1642. Kropa Irena, 25.3.29.
Teheran.

1643. Kropielnicka Wiktoria, 
pówka Wołyń, Teheran.

1644. Kropielnicki Jerzy Jacek, 15.8.39. 
Równe, Teheran.

1645. Krot Zenajda, 25.12.13. Smorgo- 
nie, Teheran.

1646. Król Danuta, 13.8.33. Iwieniec, 
Wołożyn, Teheran.

1647. Król Jerzy, 6.6.36. Wilno, Tehe
ran.

1648. Król Stanisław, 24.2.42. pos. Cze- 
resz Ałtajski Kraj, Rosja, Teheran.

1649. Król Stanisława, 25.12.07. 
Mołodeczno, Teheran.

1650. Król Tadeusz,
Mołodeczno, Teheran.

1651. Kruk Danuta, 
Rawczyce, Teheran.

1652. Kruk Elżbieta,
p. Łuck, Teheran.

1653. Krupa Genowefa, 6.2.32.
p. Sokal, Teheran.

1654. Krupa Katarzyna, 1919, 
na, w. Lwów, Teheran.

1655. Kruk Jan, 22.1.31. Bukowina, p. 
Nisko, Teheran.

1656. Kruk Marian, 7.7.35. Bukowina, 
p. Nisko, Teheran.

1657. Kruk Mieczysław, 27.2.27. Wielkie 
Rówczyoe, Teheran.

1658. Krukowska Wanda, 29.2.67. Kali
nówka, Krzemieniec, Teheran.

■1659. Krupa Aleksandra, 1.1.26. Bu
dowla. Grodno, Teheran.

1660. Krupa Alfons, 10.8.32. Sołonka, 
Rzeszów, Teheran.

1661. Krupa Józefa, 7.6.03. Kąty, p. 
Mińsk Mazowiecki, Teheran.

1iQ62. Krupa Katarzyna, 25.11.06. Zu- 
rawiczki Jarosław, Teheran.

1663. Krupa Sylwester, 10.2.28. Sołonka, 
Rzeszów, Teheran.

1664. Kruszyna Marcela. 6.5.82. Bilczyce 
w. Kraków, Teheran.

1665. Kruszyńska Felicja, 7.6.00. Nie
dźwiedź, Miechów, Teheran.

1666. Kruszyńska Janina, 9.8.30. Wy
sokie, w. Polesie, Teheran.

1667. Kruszyńska Krystyna, 20.11.35. 
Wysokie, w. Polesie, Teheran.

1668.
nowicze

1669.
Kobryń,

1670.
bokie, Teheran.

1671. Krzanowska
natów, Teheran.

1672. Krzanowski
natów, Teheran. ,

1673. Krzanowski
natów, Teheran.

1674. Krzeczkowska Stan-isła-wa, 16.5.06. 
Lwów. Teheran.

1675. Krzyszkowska Władysława,
20.10.63. Bobowa p. Grybów, Teheran.

1676. Krzyszkowski Stanisław, 31.3.88. 
Szczunwajówka, gub. Kijowska. Teheran.

1677. Krzysztof Helena, 25.11.10. Pół- 
rzeczki p. Limanowa, Teheran.

1678. Krzysztof Janina, 26.1.28. Lętowo 
p. Limanowa, Teheran.

1679. Krzysztofowicz Leon, 1934. Pie- 
trowszczyzna, Teheran

Krzyszton Janina, 5.6.10. Lublin,

1237. Krzeczkowska
Łazówka, Teheran.

1238. Krzeczkowski
os. Białecka, Teheran.

1239. Krzeczkowski 
Łazówka, Teheran.

1240. Krzeczkowski
Kol. Białecka, Teheran.

1241. Krzykowiak Irena, 20.9.39. 
kpwszczyzna, Teheran.

1242. Krzykowiak
Gnojna, Teheran.

1243. " 
Teheran.

1244.
Teheran.

1245. 
Teheran.

1246. . 
Turna, w. Lublin,

1247. Księżak 
Hryniacze, Teheran.

1248 Kubacka j 
rzyce, Teheran.

1249. Kubrycht
Teheran.

1250. Kucewicz
p. Horochów, Teheran.

1251. Kucewicz 
Burzany, p. Horochów,

1252. Kucharczyk 
Łuniniec, Teheran.

1253. Kucharska 
Jeziorany, Teheran.

1254. Kucharska 
sterzyska, Teheran.

1255. Kucharska 
Maczkowce, Teheran.

1256. Kucharski Henryk, 
Maczkowce, Teheran.

1257. Kuczaj Anna, 21.12.00. 
p. Limanowa, Teheran.

1258. Kuczyńska Z. 
Dubnowicze, Teheran.

1259. Kuczyńska 
Łuniniec, Teheran.

1260. Kuczyński 
Dubnowice, Teheran.

Kudła Maria,1261.
Teheran.

1262.
Teheran.

1263. 
Teheran.

1264. 
nówce, Teheran.

1265. Kukiełka 
ezowce. p. Sokal, Teheran.

1266. Kukiełka "*
Teheran.

1267. Kukiełka
jewsk, Teheran 

'1268. Kukiełka
Wola Przemykowska, Teheran.

1269. Kukiełka Magdalena, paźdz. 1894. 
Jasionówce, Teheran.

1270. Kukiełka Pola Helena, 12.12.18. 
Kielce. Teheran.

1271. Kułaś Anna, 17.7.04. Padew, p. 
Mielec, Teheran.

1272. Kulfan Alicja, 31.3.30. Białystok,
1272. Kulfan "Marta, 1905. Ostrów 

Mazowiecki, Teheran.
1273. Kulka Andrzej, 8.10.95. Drohojów, 

p. Przemyśl, Teheran.
1274. Kulka Bronisława, 1.1.25. Nowy 

Pruszyn, Teheran,
1275. Kulka Helena, 1.1.07. Nowiny, 

p. Równe, Teheran.
1276. Kundycka

Teheran.
1277. Kundycki 

Lwów, Teheran.
Kunicka 
Lublin, Teheran.

Kunicka Goldfinger
obł. Archangielska, Teheran. 
Kupferblum Jerzy, 4.2.31. Lwów,

1278.
25.4.18.

1279.
8.4.41.

1280.
Teheran.

1281. Kupferszmidt
Dzików Stary, Teheran.

1282. Kupferszmidt
Dzików Stary, Teheran.

1283. Kupferszmidt
Dzików Stary, Teheran.

1284. Kupferszmidt
Dzików Stary, Teheran.

1285. Kupferszmidt
Dzików Stary, Teheran.

1286. Kùrjata Kazimierz.
Czabel, Teheran.

1287. Kurjata Paulina, 10.4.15, 
Niesielska, Teheran.

1288. Kurnatowska Elżbieta. 13.10.76 
Rogolin, Teheran.

1289. Kuroczycki Ksawery, 1881. Syczę 
wice. Teheran.

1290. Kurowska Julia, 6.12.99. Strysiów. 
p. Wadowice, Teheran.

1291. Kuryj Anna, 5.10.96. Nowosielce. 
Teheran.

1292. Kuryj Stanisław, 20.8.91. Jawcze, 
•p. Rohatyn, Teheran.

1293. Kuta Aniela, 22.8.04. Koniów, p.

Magdalena, 1.6.11. 
Teheran.

Mikołaj, 5.5.32. Da- 
Teheran.
Teodora, 16.5.26. Dach-

1.2.86. Za-

1520. Komorowska Stanisława.
Płotycz, p. Tarnopol, Teheran.

1521. Konarska '
Teheran.

1522. Konarski
slawów, Teheran.

1523. Konczak
rów. Teheran.

1524. :: : _____  ______
sietnica, pow. Brzozów, Teheran.

1525. Konieczka Jadwiga, 
Kiełb p. Chełmno, Teheran.

1526. Konieczka Józef, 15.7.92.
p. Swiecie, Teheran.

1527. Konieczka
Bydgoszcz, Teheran.

15'28. Konieczka
Chełrpno, Teheran.

1529. Konieczka „ , 
Koneczewicze, Teheran.

1530. Konolet Krystyna, 4.9.33. 
Teheran.

1531. Konopa J'adwiga, 21.5.07.
w. Lublin, Teheran.

1532. Kończakowska Antonina, 
Kopyczyńce, Teheran.

1533. Kończakowska Kazimiera, 
Kopyczyńce, Teheran.

1534. Kopcio Katarzyna, 10.11.19. 
Zagoreczko, Bóbrka, Teheran.

1535. Kopcie Kazimiera, 9.6.37. Podliski, 
Teheran.

1536. Kopczyk Piotr, 5.3.24.
Teheran.

1537. Kopczyńska Teofila, 
Zaturce, Wołyń, Teheran.

1538. Kopeć Adela, 4.11.10. 
Jagielloński, Teheran.

1539. Kopeć Edward, 15.8.32.
Olkusz, Teheran.

1540. Kopeć Euzebiusz, 16.12.33. Wol
brom, Olkusz, Teheran.

1541. Kopeć Helena, 29.2.27. Wolbrom, 
Olkusz. Teheran.

1542. Kopeć Krystyna, 19.5.32. Gródek 
Jagielloński, Teheran.

1543. Kopeć Maria, 1895. Smoleń, w. 
Kielce. Teheran.

1544. ............. *' ' -------- * ‘
Teheran.

1545.
Teheran.

1546.
Kraków,

1547.
Kraków,

1548. Korotki Jadwiga, 
Podróżanka, Teheran.

1549. Korpiela
Lipnik, Teheran.

1550. Korpiela
Lipnik, Teheran.

1551. Korpiela
wice. Teheran.

1552. Korpiela ...
w. Kraków, Teheran.

1553. Korzeniowski Maria,
Ozarcy, p. Wilejka, Teheran.

1554. Korzeniowski Hieronim,  
Boruskowicze, p. Dzisna, w. Wilno, Teheran.

1555. Kos Julia, paźdz. 1928. Lubna, p. 
Brzozów, Teheran.

1556. Kos Maria, 1890. Frysztak, p. 
Krosno, Teheran.

1557. Kos Stefan, 11.2.86. Frysztak, p. 
Krosno, Teheran.

1558. Kossak Wanda, 30.6.17. Rozniatów, 
Stanisławów, Teheran.

1559. Kosek Janina,
Teheran.

1560 Kosek Joanna. 7.8.98.
Brynsk, p. Brodnica, Teheran. .

1561. Kosińska Elżbieta, 11.8.17. 
szczyzna, Teheran.

1562. Koska Katarzyna, grudz. 1876. 
Hutka, w. Nowogródek, Teheran.

1563. Koska Teofila, 3.9.16. Hutka, w. 
Nowogródek, Teheran.

1564. Koskę Olga, 1916. Nowy York 
Ameryka, Teheran.

1565. Kostheim Zofia, 16.2.79. Holow- 
czyńce, pow. Zaleszczyki, Teheran.

1566. Koszulińska Anna. 30.5.27. 
nów, p. Brody, Teheran.

1567. Koszulińska Helena, : 
Rakszawa, p. Łańcut, Teheran.

1568. Koszaliński Franciszek, : 
Miedynia Głogowska, Teheran.

1569. Kościuk Karol, 12.12.11. 
ków, Teheran.

1570. Kościuch Aleksandra, 1887.

Stefania, 1.7.30. Moś-

1369.
Pichowo

1370.
sława p.

1371. 
sława p. Nisko,

1372. Karkut
sława p. Nisko,

1373. Karluk —
Michałowo p. Białystok. Teheran.

1374. Karnas Stefania, 12.3.12.
p. Rzeszów, Teheran.

1375. Karnielit Leokadia, 3.3.03 Żółkiew 
Teheran.

1376. Karol Karolina, 3.11.02. Lacho- 
wicze, woj. Nowogródek, Teheran.
T, ł377- Karpa Agnieszka, 8.1.22. Biłka 
Królewska, Teheran.

1378. Karpa Anna, 5.8.00.
lewska, Teheran.

1379. -Karpa Jadwika, 5.9.31.
lewska, Teheran.

1380. Karpa Janina, 27.6.28. 
lewska, Teheran.

1381. Karpińska Kazimiera, 
Ferdynandów, Teheran.

1382. Karpińska Wasa, 3.9.06. Widzy, 
w. Wilno, Teheran.

1383. Karpińska Zofia,»26.2.26. Plusy, w. 
Wilno, Teheran.

1384. Karpiński Ryszard, 8.5.36. Bra- 
cław Wilno, Teheran.

1385. Karpowicz Aleksandra, 1.8.19. 
Krasne, n/Uszą, p. Wilejka, Teheran.

1386. Kartin Finkelstein Maria, 15.6.08. 
Łuck, Teheran.

1387. Karwacka Anna, 28.9.95. Choroszcz 
w. Białystok^ Teheran.

1388. Karwowska Eugenia, 29.5.10. 
Lwów, Teheran.

1389. Karwowski Wiesław, 7.7.37. Wilno, 
Teheran.

1390. Kasper Bronisława, 12.1.85. Jaro
sław, Teheran.

1391. Kasper, Józef, 4.11.81. Ubieszyn, 
p. Przeworsk, Teheran.

1392. Kasprowicz Ignacy, 11.11.91. 
Radom, Teheran.

1393. Kasprowicz Jan, 31.7.15.
wyskL Teheran.

Katruk Michalina, 29.9.95.

Stefania, 21.3.07. War-

1616. Kozula Józefa, 19.3.04. Brody, 
Teheran.

1617. Kozyro Bronisława, 9.12 91. Troki, 
w. Wilno, Teheran.

1618. Krajewska Wincentyna Wiesława, 
Linowiec, p. Lubawa, Teheran. 
Kral Kamila, 6.2.99

1332. Kalinowska Eugenia, 
Iwankowszczyzna, Teheran.

1333. Kalinowska Jadwiga, 
Iwankowszczyzna, Teheran.

1334. Kalinowska Stanisława, 
Iwankowszczyzna, Teheran.

1335. Kalinowska """ ' ’
Siemiuny, Teheran.

1336. Kalinowski
Oszmiana, Teheran.

1337. Kalinowski   
kowszczyzna, Teheran.

1338. ------ "
Teheran.

1339.
myszyn,

1340. 
Teheran.

1341.   
Małopolski, Teheran.

1342. Kalka Genowefa, 25.11.31. Zo- 
siatyn, Krzemieniec, Teheran.

, 1343. Kałkowska Ewa, 27.12.97. Kreso- 
cin, p. Włoszczowa woj. Kielce, Teheran.

1344. Kałmyków Mikołaj, 11.9.31. 
Orchów, p. Domaszewo, Teheran.

1345. Kałmyków Teodor, 6.2.36. Orchów, 
p. Domaszewo, Teheran.

1346. Kałusowska Janina, 24.6.05. Zako
pane, Teheran.

1347. " "
Teheran.

1348.
Teheran.

1349.  
Szlachecka, Teheran

1350. Kałwa Danuta. 23.1.32. Gaje w. 
Lwów, Teheran.

1351. Kałwa Lesław, 15.10.29. Gaje w. 
Lwów, Teheran

1352.  
bieły w.

1353.
roden ka,

1354.
lengowo,

1355. ------------- ------- -
p. Wołkowysk, Teheran.

1356. Kamińska Stefania, 20.10.00 
Białystok. Teheran.

1357. Kamiński Stefan, 3.8.93. War
szawa, Teheran.

1358. Kanecki Leopold, 3.1.87. Tarno
pol, Teheran.

1359. Kanoza Józef, 20.12.25. Jbstrzę- 
bna 11 p. Augustów, Teheran.

. 1360. Kanczes Bronisława, 2.2.19 
niewicze, Tehęran.

1361. Kanczes Stanisław, 
miło wszczy zna, Teheran.

1362. Kańska Helena, 16.6.20.
p. Olkusz, Teheran.

1363. Kapias Anna, 28.12.26. 
dniów, w. Kielce, Teheran.

1364. Kapusta Michał, 7.7.87
p. Kolbuszowa, Teheran.

1365. Karakulko Halina, 3.2.27 
śwież, Teheran.
, 1366. Karakułko Jadwiga. 13.3.00 Nie
śwież. Teheran.

1367. Karasiewicz Jerzy, 18.1.38. Wilno, Teheran.
1368. Karasiewicz Kazimiera, 18.12.19. 

Szaśty p. Płock, Teheran.
Karasiewicz Stanisława, 24.5.99. 
p. p. Płock, Teheran.
Karkut
Nisko,
Karkut

1426. Kierzuć Leokadia, 16.4.28. Tołoje, 
p. Swięciany, Teheran.

1427. Kinach Emilia, 1.4.24. Budki 
Nieznanowskie, pow. Kamionka Strumiłowa, 
Teheran.

1428. Kińska Helena. 5.5.02 
Teheran.

1429. Kirkiłło-Stacewicz Aniela, 
Druja, p. Bracław, Teheran.

1430. Kirkiłło-Stacewicz Julian,
Wilno, Teheran.

1431. Kisielewska Maria, 13.1.30. Tarno
pol, Teheran.

1432. Kisielewska . Wiktoria, 15.1.95.
Grzymałów, w. Tarnopol, Teheran.

1433. Klajnman Paulina, 19.9.07
Kraków, Teheran.

1434. Klamut ”T " ’ ’ ------
Teheran.

1435.
Teheran.

1436.
Teheran.

1437. , 
szów, Lubelski, Teheran.

1438. Klepacka Hildegarda, 
Dziadkowce, Kołomyja, Teheran.

1439. Klepacka Wiesława, 26.1.22. 
ezków, w. Warszawa, Teheran.

1440. Klepacki Józef, 31.12.80. 
hobycz, Teheran.

1441. Klepaczewska ■ Zofia,
Tomaszów Mazowiecki, Teheran.

1442. Klincęwicz
Nowy Sącz, Teheran.

Kluczyńska

Kozicki Stanisław, 27.8.35. Radun,
Koziński Antoni. 11.7.27. Stara

1454. Kmieć Feliks. 14.1.35.
Dolne, Teheran.

1455. Kmieć Maria, 25.11.02.
Dolne, Teheran.

1456. Kmiotek Anna, 20.5.12. 
p. Łańcut, Teheran.

1457. Kmiotek Genowefa, 1930. Rzeszo- 
wice, Teheran.

1458. Kmiotek Janina, 6.8.05. Nowe Pole, 
p. Iłża, Teheran.

1459. Kmiotek Józefa, 1933.
Teheran.

1460. Kmiotek Kazimiera, 1935. Rzeszo
wice, Teheran.

1461. Knaff Agata, 10.1.80. Szpilczyna 
Bubka, Teheran.

1462. Knap Władysław, 2'7.2.94.
p. Olkusz. Teheran.

1463. Knieja Irena, 1.12.37. 
Gniazdo. Wołyń, Teheran.

1464. Knieja Stanisława, 15.3.19. 
zorka, Krzemiemec, Teheran. •

1465. Knopf
Teheran.

1466. Knopf
Teheran.

1467. Knopf
w. Lwów, Teheran.

1468. Knopińska Zofia, 13.11.88.
Miasto, Pomorze, Teheran.

1469. Knurek Eugeniusz Ryszard, 22.9.31. 
Lwów, Teheran.

1470. "
Teheran.

1471.
Teheran.

1472.
Teheran.

1473.
Przemyśl, Teheran.

1474. Kubica Alicja, 29.5.35. Postawy, 
w. Wilno, Teheran.

1475. Kubica Jarosław, 6.3.39. Postawy, 
w. Wilno, Teheran.

1476. Kubica Ludomira, 24.5.33. Postawy, 
w. Wilno, Tełieran.

1477. Kubica Maria, 14.12.10. Postawy, 
w. Wilno, Teheran.

1478. Kubik 1*r" 
darka, p. Łuck.

1479. Kobordo
dek, Tehąran.

1480. Kobordo
gródek, Teheran.

1481. Kobordo
p. Słonim, Teheran.

1482. Kobryń Eugenia Wanda,
Drohobycz. Teheran.

1483. Kobusińska
Bruchanszczyzna w.

1484. Kocińska
Lwów. Teheran.

1485. Koczan
szawa, Teheran.

1486. Koczan
Tełieran.

1487. Koczarowska Milica, 17.10.15. 
Kazań. Teheran.

1488. Koczwara
czyniżyn, Teheran.

1489. Koczwara
łomy ja, Teheran.

1490. Koczwara
myją, Teheran.

1491. Koczwara
myją, Teheran.

1492. Koczwara
Dolne, Teheran.

1493. Kogut Helena, 2.2.01. Wizna p. 
Łomża, Teheran.

1494. Kogut Jadwiga, 4.11.25. Wizna, 
p. Łomża, Teheran.

1495. ------ * --------- '
1496.

Teheran.
1497.

Teheran.
1498.  

p. Rohatyn, Teheran.
1499. Kojder Władysława, 21.8.01. Wie

liczka. Teheran.
1500. Kokoszka Anastazja, 10.2.97. Ko- 

stiewo. Rosja, Teheran.
1501. Kolano Celina, maj. 1933. Sokal 

w. Lwów, Teheran.
1502. Kolano Helena, 1935. Sokal w. 

Lwów. Teheran.
1503. Kolasa Franciszek, 17.12.94. Sie

dliska, p. Rawa-Ruska, Teheran.
1504. Kolbuszewska Bronisława, 18.2.91. 

Słeniatyn p. Sokal w. Lwów, Teheran.
1505. Koleina

Teheran.
1506. Kolenko

wieże, Teheran.
Kolicka

Osias, 17.2.99.

Alicja, 27.12.27.

 Krzyżaniak
Bortnica, Teheran.

1684. Krzyżaniak
Bortnica, Teheran.

1685. Krzyżaniak 
jówka, Wołyń, Teheran.

1686. Krzyżanowska
Lwów. Teheran.

1687. Krzyżanowska
Podhajce, Teheran.

1688. Kubiak Irena, : 
heran.

1689. Kobieński Witold, 10.7.32. 
poi, Teheran.

1690. Kubińska 
nów, Kopyczyńce,

1691. Kubiński 
czyńce, Teheran

1692. Kubiszyn   
p. Złoczów, Teheran.

1693. Kucewicz Jerzy, 1.5.29. Sarnaki p. 
Siedlce, Teheran.

1694. Kucińska Apolonia, 17.11.95. Wo- 
liszewo p. Pińsk, Teheran.

1695. Kuczaj Anna, 21.12.00. Łosiowka, 
Limanowa, Teheran.

1696. Kudlicki Bohdan, 21.3.31. Oszmia
na, Wilno, Teheran.

1697. Kuflewicz Marta, 25.7.02. Lis, 
Brodnica, Teheran.

1698Ą Kujawinska Józefa, 10.7.96. Su
wałki, Grodno, Teheran.

1699. Kujawska Halina, 16.7.32. Często
chowa, Teheran.

1700. Kukieł Władysław, 12.2.42. Rosja, 
Teheran.

1701. Kukieł Maria, 11.6 32. Plosa, 
Mołodeczno. Teheran.

1702. Kuklis Katarzyna, 7.5.05. Anto- 
nówka, Teheran.

1703. Kuklis Bolesław, 15.4.04, Podzory- 
szki, Oszmiana, Teheran.

1704. Kuklis Bolesław, 
Ozisna, T_1

1705. Kuklis Jadwiga, 
Dzisna, Teheran.

1706. Kuklis Wanda, 
Dzisna, Teheran.

1707. Kuligowska Helena, 29.6.29. Łojki, 
Grajewo, Teheran.

1708. Kulman Eugenia, 1.1.24. Równia 
p. Kałusz, Teheran.

1709. Kulman Katarzyna, 
Rozniatów. Teheran.

1710. Kulpa Maria, 30.5.97. Grodzisko 
Dolne. Teheran.

Horost-

Teheran. 
1571. Kot Franciszek, 1.1.28. Jesionów,

Teheran. 
1572. Kot Halina, 20.10.35. Jesionów,

Teheran. 
1573. Kot Henryk, 28.1.30. Jesionów,

Teheran. 
1574. Kot Karol, 17.4.32. Jesionów,

Teheran. Edward, 1.5.30. Głe-
Józefa, 25.3.31. Gra-
Filip, 1.5.27. Gra
Jan, 4.5.29. Gra-Rakowa,

Dobromil, Teheran.
1294. Kuta Edward, 12.5.31.

Teheran.
1295. Kuzio Cecylia, 7.2.32.

Teheran.
1296. Kuzio Janina. 2.4.30.

Teheran.
1297. Maria, 27.2.09.

Niemcy, Teheran.
1298. Kużmierczyk Lucyna,
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Komunikat niemieckiej “ Trans
ocean News Agency ” z 10 maja 
przynosi następujące, bardzo cha
rakterystyczne zdanie: “Nie ro
bimy z tego tajemnicy, że brytyj
skie formacje piechoty i czołgów 
walczą doskonale. Również bry
tyjscy generałowie wiele się nau
czyli od wybuchu wojny.” Pochwa
ła ta choć wywołana widmem nie
uchronnie zbliżającej się klęski, 
nie jest czczym komplementem. 
Jest prawdą.

Anglicy nauczyli się wiele w 
obecnej wojnie. Można jednak 
ująć sprawę także z innej 
strony. Wojna współczesna jest 
nie tylko walką sił ale też rozgryw
ką mózgów. Inteligencja znaczy 
dziś wiele we wojnie. Gra ona 
wszędzie; we fabrykach w których 
tworzy się broń, w sztabie w któ
rym myśl taktyka manewruje 
złożonym mechanizmem zmotory
zowanych armii i ich zaopatrzenia 
i w bitwie, w której inteligencja 
żołnierza jest najlepszą dźwignią 
“ morał.” Anglicy okazali się o nie
bo inteligentniejsi od Niemców. 
Co do tego nie ma dwu zdań.

Dotychczasowe zwycięstwa 
Niemcy osiągali zaskoczeniem 
i zdradą. Atakowali bez wypowie
dzenia wojny a główną ich metodą 
we wszystkich kampaniach była 
“ piąta kolumna,” która szerzyła 
panikę i uderzała w plecy. Tam 
gdzie nie było zaskoczenia, jak n.p. 
w Rosji, nie było niemieckiego 
“ Blitzkriegu.” Poczęto nawet 
mówić, że “ Blitzkrieg ” się skoń
czył.

Bitwa tunetańska odwróciła po
rządek rzeczy. Przede wszy
stkim “ odrodziła ” Blitzkrieg. Po 
drugie, jej impet uderzył w Niem
ców i rozbił 150 tysięczną świet
nie wyposażoną i doskonale przy
gotowaną armię zawodowców, do
wodzoną przez generałów-wetera- 
nów wielu zwycięskich kampanii. 
Nie było zdrady. Nie było “ piątej 
kolumny.” Nie słyszeliśmy nawet 
o używaniu spadochroniarzy na 
większą skalę. Była to największa 
klęska tej wojny. Nawet bitwa 
o Holandię — małą, pokojową, nie
przygotowaną Holandię, której 
stolicę poddano bezprzykładnie 
barbarzyńskiemu terrorowi — 
trwała 5 dni. Bitwa o Tunis i Bi- 
zertę trwała dni 4.

Bohaterem kampanii libijskiej 
i trypolitańskiej był Montgomery, 
tym razem laury należą się gen. 
Alexandrowi. Bitwa o Tunis była 
jego bitwą. Alexander manewro
wał po mistrzowsku swymi armia
mi na polu bitwy. Jego podchody, 
podstępy i zasadzki były przepro
wadzone z precyzją i czystością do
wodu matematycznego. Czytając 
sprawozdania i komunikaty odno
siło się wrażenie, że nie pobił 
Niemców krwią i żelazem, ale że 
“ wymanewrował ” zwycięstwo. 
Był to triumf lepszego mózgu, 
bystrzejszej inteligencji.

Morley Richards opowiada 
w “ Daily Express’ie ” z 11.5.43, że 
na dwa lata przed wojną Lord 
Castlerosse powiedział proroczo: 
“ Jeśli będzie jeszcze jedna wojna 
uważaj pilnie na nazwisko 
“ Alexander.” Będzie on Kochem 
następnej rozprawy.”

* * *
W związku ze zwycięstwem 

w Tunisie specjalnej aktualności 
nabiera książka W. F. Kernana 
p.t. “ Defence will not win the 
war,” która z początkiem ubiegłe
go roku była amerykańskim “ best
sellerem ” i która wywarła nie
wątpliwy wpływ na amerykańską 
myśl wojskową. Teza W. F. Ker
nana jest streszczona w tytule. 
“ Obrona nie wygra wojny.” 
W szeregu pięknie, interesująco 
i błyskotliwie napisanych artyku
łów /— książka ta robi wrażenie 
szeregu artykułów związanych 
jedną myślą przewodnią ą nie jed
nolitej rozprawy —/ broni histo
rycznie i psychologicznie słuszno
ści swego poglądu.

Będąc wiernym swoim zasadom 
urozmaica tę “ obronę ” druzgocą
cymi “ atakami ” na zwolenników 
tezy przeciwnej. Rozprawia się 
więc gruntownie z “ kompleksem 
sztabowym ” generałów alianckich 
którzy uparcie wierzyli w fetysze 
obrony :- linię Maginot, Singapore, 
Hong-Kong czy Scapa Flow ; 
w “ linie komunikacyjne,” 
w “ trudności transportowe ” i w 
“ rezerwy ” — a zapomnieli o tym, 
że zniszczyć wroga można tylko 
gdy się go uderzy. Ostatecznie 
obala teorię admirała Mahana 
o przewadze morskiej, która auto
matycznie zapewnia zwycięstwo. 
/Jeśli teoria ta w ogóle wymaga 
jeszcze obalenia po tragedii 
“ Renown ” i “ Repulse,” po Kre
cie, po Norwegii, po bitwie u wysp 
Solomona./ Teorię Severskyego

Rozmaitości wojskowe
o supremacji lotniczej uważa za 
równie fałszywą.

Ani “ dreadnought’y ” ani sa
moloty tej wojny same nie wygra
ją.- Może ją wygrać tylko armia 
mocno oparta na kontynencie. Oto 
sekret dotychczasowych sukcesów 
Hitlera. “ Ani potęga morska ani 
potęga powietrzna nie potrafią 
utrzymać gruntu, a na gruncie, na 
naszej matce ziemi a nie w powie
trzu ani na morzu człowiek — 
genus homo tej planety, żyje.”

Trzy błędy tkwiły w dotychcza
sowych operacjach wojennych: 
“ były one albo 1/ czysto obronne, 
w bardzo ciasnym, taktycznym te
go słowa znaczeniu i zostały łatwo 
przezwyciężone przez ofensywny 
wysiłek wroga, albo 2/ tam gdzie 
były techniczne ofensywy, były one 
zbyt słabo podjęte, albo 3/ były 
pośrednie i zmierzały do uboczne
go a nie do głównego celu, którym 
powinny być zawsze — jak to Na
poleon wskazał — masy nieprzy
jacielskie.” Nagły, zdradziecki 
i zabójczy atak Japończyków na 
Pearl Harbour nauczył nas jednej 
rzeczy. Uderzać należy zawsze 
w serce wroga. I Kernan dlate
go żąda ofensywy w Europie. 
Głównym wrogiem jest Hitler, 
a Hitlera zniszczyć można tylko

w Europie. Proponuje “ inwazję 
Włoch.”

“ Pionerzy amerykańscy 18-ego 
wieku rozumieli dobrze to o czym 
zapomnieli eksperci wieku 20-te- 
go. Wiedzieli, że aby obronić ame
rykański sposób życia, nie wystar
czy bronić amerykańskiej ziemi 
lub amerykańskich posiadłości. 
Rzeczy ducha, jak wolność łub 
sprawiedliwość, można obronić 
przed niszczycielem tylko ataku
jąc i zajmując terytorium wroga.” 
W historii Polski mamy analogię 
bardzo trafną i bardzo przekony
wającą. Nasze wschodnie rubieże 
były przez wieki grabione i nisz
czone przez najazdy tatarskie. 
Przez wieki gleba kresowa nasią
kała krwią obrońców. Z dymem 
szły miasta, wsie i osiedla. I po
myśleć, że wszystko to było dzie
łem tatarów krymskich, których 
państwo liczyło zaledwie 150.000 
ludności. Zamiast uderzyć raz si» 
łą i zniszczyć to gniazdo os — co 
było w ramach naszych możliwo
ści — traciliśmy czas i najlep
szych naszych rycerzy na żmudną 
i jakże nieskuteczną obronę. Two
rzyliśmy “ Linię Maginot ” Zapo- 
roża, która koniec końców przeciw 
nam się obróciła /także analogia/. 
Wszystko napróżno. Działo się tak

z winy tego samego nastawienia, 
które zawiniło dzisiejszą wojnę. 
Nastawienia kunktatorów i 
“ appeaser ów.”

Kernan słusznie parafrazuje po
wiedzenie Churchilla : “ Nigdy los 
tak wielu ludzi nie ważył się na 
szali z powodu głupoty tak nie
wielu.”- Kończy zaś swą książkę 
o ataku następującym, słynnym 
powiedzeniem Focha: “ Moje pra
we skrzydło jest zagrożone, moje 
lewe skrzydło jest mocno atakowa
ne, w centrum nie mogę utrzymać 
pozycji. Nie mogę przegrupować 
moich sił. Sytuacja jest wyśmie
nita. Atakuję.”* * *

Picture Post z 10.4.43 zamieści
ła artykuł kpt. F. O. Miksche p.t. 
“ The coming battle for Europe.” 
Kpt. Miksche jest oficerem cze
skim — chwilowo wypożyczonym 
sztabowi gen. de Gaulle’a — auto
rem całego szeregu doskonałych 
książek wojskowych. “ Blitz
krieg ” i " Paratroops ” ustaliły 
już imię kpt. Miksche jako do
skonałego znawcy taktyki wojen
nej. W marcu b.r. wydana książka 
p.t. “ Is bombing decisive1. ” z du
żym temperamentem i znajomo
ścią rzeczy rozprawia się z teorią 
majora Severskiego znaną pod ty-

Bes black-outu
Wydaje się, że wskazówki na 

zegarze wojennym zaczynają biec 
szybciej. Niemal każda godzina 
przynosi coś nowego. Na antenach 
całego świata ruch niebywały, ruch 
charakterystyczny. Niemcy w ty
godniku “ aktualności ” przypomi
nają sobie, jak to minionej zimy 
zdobywali zwycięsko Charków, 
prży odgłosach fanfar ogłaszają 
udaną ewakuację dzieci nie
mieckich z Rzeszy na Słowaczyznę 
i oddają hołd, “ wiernej ” Rumunii; 
Anglicy po swojemu święcą na fa
lach B.B.C. wiktorię afrykańską 
i z okazji tej “ celebration ” nada
ją koncert .. . Beethovena pod dy
rekcją Boita; Rosja balansuje od 
“ landlordów ” do tajemniczej 
“ wolnej i niepodległej,” uprawia
jąc ulubioną akrobację wschodnią 
na napiętej linii propagandowej, 
a wczoraj n.p. protestowała prze
ciw bestialskiemu traktowaniu 
obywateli sowieckich, wywiezio
nych bezprawnie do Niemiec. 
W sp ółczuliśmy.

Wśkazówki zegara . wojennego 
biegną co raz szybciej. W sercach 
i umysłach nastąpiła inna, nowa, 
jakby lepsza cyrkulacja krwi. Ne
mezis dziejowa — a może Bóg, któ
ry na każdą bitwę patrzy — każę 
stawać w Afryce z białą flagą 
w ręce generałom niemieckim, 
dawnym zwycięzcom spod Sedanu, 
/r. 1940/ przed generałami, któ
rzy w kampanii francuskiej po
nieśli porażkę. Ta sama Siła spra
wiła, że właśnie gen. Alexandro
wi przypadłe w udziale wziąć 
odwet za Dunkierkę na półwyspie 
Cap Bon. Nie wchodząc w ocenę 
polityczną i militarną niespodzie
wanie szybkiego zwycięstwa 
w Afryce, zwycięstwa stawiające
go całe zagadnienie wojny obecnej 
na nowej platformie, podkreślić 
trzeba wielki umiar i podziwu go
dną skromność, która w tym mo
mencie bije z każdego komunika
tu, z każdego artykułu czy audycji 
brytyjskiej. Obserwacje prowa
dzą do wniosku, że rzeczowość i o- 
panowanie nie opuszczają Brytyj
czyków ani w chwilach klęsk, ani 
w momencie triumfu. >

Wzorem skromności może być 
sam Prime Minister, z grubą lagą 
w ręce, w zwyczajnym “ ubranku ” 
marynarskim, który tak dawno 
podbił serca wszystkich żołnierzy 
polskich. On to okazując niesamo
witą żywotność w swych podró
żach na różne teatry wojny, podał 
dziś w Ameryce temat mowy, któ
rą wy głosi jutro z Waszyngtonu: 
“ W trzecią rocznicę . . . powstania 
Home Guard.” W chwili najwięk
szej wiktorii Sprzymierzonych 
w tej wojnie taki tytuł mówi sam 
za siebie. Tak. Niewątpliwie przy 
wielu wyspiarskich wadach tego 
narodu, przy wielu uprzedzeniach 
do “ strangerów,” przy nieopano
wanej zdawało by się swobodzie 
wypowiadania opinii i osądów 
zasługują na to, by patrzeć na 
nich, warto czerpać wzory i nat
chnienie z tych obserwacji na 
przyszłość, na lepszą przyszłość 
każdego narodu.

Zegar wojenny przyśpiesza.

Druga konferencja Roosevelta 
z Churchillem, może przynieść de
cyzje, które dotychczasowe godzi
ny przemienić mogą w minuty. Nie 
będzie czasu na tęsknoty i chan
dry, nie będzie czasu na obliczenia, 
domyślniki i zakłady. Kiedyś, dość 
daumo, pisałem na tym miejscu 
o możliwości “ zaskoczenia ” nas 
samych przez pomyślne wydarze
nia. Pora wrócić do tego ostrzeże
nia właśnie dzisiaj. Szczęście nie 
może nas zaskoczyć.

Wiem, że mimo wszelkich pozo
rów nasz żołnierz jest gotów. 
Znam ' nastroje niemal serdecznej 
ekstazy, w jaką popadli na
si artylerzyści przeciwlotnicy 
“ somewhere in Scotland ” podczas 
nalotu niemieckiego, który dał im 
możność pierwszego “ prawdziwe
go ” strzelania, uwieńczonego 
sukcesem. Znam przebieg ćwiczeń 
naszych czołgów na terenach jed
nej z najnowocześniejszych i naj
większych strzelnic “ gdzieś 
w Wielkiej Brytanii.” Nasi czoł
giści osiągnęli tam niespodziewa
ne rezultaty. Słyszałem z ust wia
ry godnych uczestników tej wy
prawy o całkowitej przemianie na
strojów w oddziale, który odbywał 
te ćwiczenia "bojowe. Gorączka 
bitewna, radość serdeczna, ambi
cja żołnierska zagrały w całej peł
ni. Było tam coś i z fantazji “ ka
waleryjskiej," ale zwyciężała ze
społowa sprawność i matematycz
nie dokładne opanowanie nowo
czesnej techniki walki. Nic dziw
nego, że obserwatorzy brytyjscy, 
którzy codziennie niemal przypa
trują się tego typu ćwiczeniom 
różnych oddziałów własnych, nie 
kryli swego wielkiego zadowolenia, 
szczerze stwierdzając, że to było 
“ well done.” Nastrój oczekiwania 
dał więc naszym żołnierzom 
w Szkocji — tęsknotę ruchy, 
tęsknotę bitewną.

Do tych dwóch przykładów do
dajmy wyniki ćwiczeń naszych 
spadochroniarzy i polskich ko
mandosów, dodajmy dziesiątki in
nych nieznanych nam epizodów 
z różnych manewrów wojska pol
skiego w Wielkiej Brytanii, a o- 
trzymamy wynik, który pozwala 
stwierdzić: GOTOWOŚĆ. Nikt 
nie przeczy, że gotowość ta może 
przebyć jeszcze ciężkie próby, ale 
obawa o jej istnienie, obawa tak 
szeroko komentowana, może niepo
trzebnie przez nas samych na tym 
terenie, powinna przemienić się 
w dumę i radość każdego Polaka. 
Bo przecież zawsze powodem du-
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my i radości było w Polsce dobre 
wojsko. A to wojsko polskie, rzu
cone na obcą ziemią jest — mimo 
straszliwych przeciwności — 
dobre. Żołnierze czują, że dzieją 
się rzeczy ważne, rzeczy zasadni
cze, że wypadki biegną coraz szyb
ciej.

I właśnie w takim momencie 
żołnierz powinien odczuwać ser
deczność i ciepło rodaków z emi
gracji “ cywilnej.” Nie wolno my
śleć, a co więcej mówić, że żołnierz 
polski u) Szkocji jedynie “ kocha 
się ” i “ pije,” bo to zdarza się 
w każdej armii, bo to czekanie jest 
niezawinione, a zresztą czas za
przestać plotek o żołnierzu, bo i tak 
już wykorzystały je przeciw nam 
pewne nieżyczliwe sfery w prasie 
brytyjskiej, podkreślając ostatnio 
zbyt “ pokojowe ” warunki, w ja
kich żyją żołnierze polscy w Wiel
kiej Brytanii. Nie wiadomo, czy 
miano na myśli “ pokojowe loty ” 
dywizjonów polskich nad Bremen, 
czy “pokojowe” rejsy Marynarki 
Wojennej Rzeczypospolitej do 
Murmańska.

Aktualnym więc zadaniem “ cy- 
ivilnej ” emigracji polskiej jest 
łączność uczuciowa z żołnierzem 
łączność, ktpra podtrzyma jego go
towość, upewni o życzliwości wza
jemnej i jedności.

Jeżeli z rozmaitych stron, z ła
mów różnych polskich pism, które 
do tej pory chętnie wpychały kij 
w mrowisko, odzywają się głosy 
wołające o jedność, zwartość, o za
niechanie sporów i polemik, należy 
temu nie tylko przyklasnąć, ale ca
łym sercem to wezwanie poprzeć. 
Pod jednym warunkiem : że to wo
łanie nie jest chwilowe, że 
ostatnie wypadki zjednoczyły nas 
i może potrafią przerobić. Mimo 
luk, mimo dziur. Naśladując owe
go krawca polskiego, który ogła
sza się stale w tutejszych pismach, 
przeprowadźmy . . . “ niewidoczne 
cerowanie ” dziur i dziurek emi
gracyjnych, by u) czwartym roku 
wojny dokonać “ cudu nad Tami
zą.” Czas w powodzi sukcesów 
wiosennych Wielkiej Sprawy uto
pić małe kłótnie, i wzajemne zohy
dzania.

Oczywiście to wszystko nie zna
czy, byśmy nie mieli siebie napra
wiać w dalszym ciągu i u) tempie 
przyśpieszonym nie wykorzeniać 
tego wszystkiego, co na przyszłość 
groziłoby szkodą, co godzi w pod
stawy lepszej przyszłości życia na
rodu. Tak więc dziwnym sposobem 
to tym momencie wraca nastrój 
najpiękniejszych chwil wiosny 
i lata 1939 r. kiedy naprawdę w o- 
bliczu niebezpieczeństwa nie tylko 
na afiszach — byliśmy zwarci. Je
steśmy gotowi w wieżyczkach czoł
gowych, jesteśmy gotowi w ło
dziach desantowych, na stano
wiskach artyleryjskich, na samolo
tach, na okrętach — wiosną 1943.

Niemcy w radio grają Wagne
ra .. .

W Białym Domu bije . . . “ zero 
hour.”

13.V.1943.

WIKTOR BUDZYŃSKI

tułem jego książki “ Victory 
through Air Power.”

\N obecnym artykule kpt. 
Miksche występuje po raz pier
wszy w roli stratega. Tezą jego 
jest, że najkorzystniejszym miej
scem dla inwazji kontynentu jest 
północne wybrzeże Francji. Arty
kuł ilustrowany 5 plastycznymi 
mapami tłumaczy, że każdy inny 
punkt inwazyjny natrafia na zbyt 
poważne zapory terenowe w posta
ci pasm górskich, które bronią 
bardzo skutecznie sam teren 
Niemiec przed inwazją.

Wyłącza więc Miksche 1/ Bał
kany, gdzie pomijając trudności 
przezwyciężenia takich bastionów 
obronnych jak Kreta, Dodekanez 
i inne wyspy archipelagu egejskie
go, należałoby ' zdobyć rozliczne 
a bardzo trudne pasma górskie za
nim by można było dojść do decy
dującego punktu t.j. do doliny Du
naju. 2/ Włochy, które uważa za 
ślepą ulicę, gdyż Niemcy — po
dobnie jak w ubiegłej wojnie — 
mogą stosunkowo niewielkimi si
łami bronić przesmyków alpej
skich. 3/ Hiszpanię, która daje co 
najwyżej bazy do nowej “bitwy 
o Francję,” ale nie do bitwy 
“ o Niemcy.” 4/ Norwegię zbyt 
odległą od baz alianckich i strate
gicznie niedecydującą.

Miksche oblicza siłę konieczną 
do inwazji półn. Francji. Wymaga 
ona 75 dywizji do ataku frontowe
go. 25 dywizji jako rezerwy stra
tegicznej i 20’dywizji do ataku dy
wersyjnego na Bałkanach, we Wło
szech lub południowej Francji.

Artykuł jest doskonale napisa
ny, ale choć teza jest pociągająca, 
nie bardzo przekonywuje, bodajże 
przez zupełne pominięcie motywu 
psychologicznego, który musi za
grać gdyby aliantom udało się za
jąć Włochy, Hiszpanię czy Grecję. 
Ale także jego strategiczno-geo- 
graficzne rozważania nie zawsze 
trafiają do przekonania, szczegól
nie jeśli chodzi o możliwości in
wazji przez Włochy czy Hiszpanię. 
Miksche, świetny jak długo pisał 
o taktyce, zawiódł nasze nadzieje 
jako strateg.* * *

Założenie słuchowisk B.B.G. jest 
pouczające. Jednak sposób poda
nia, pytania stawiane przez słu
chaczy i odpowiedzi tak zainsceni- 
zowane, że wygląda to wszystko 
jak improwizacja sprawiły, iż pu
bliczność przyjmowała je jako roz
rywkę. Stąd może ich powodzenie. 
Obecnie przejęła tę myśl także 
armia, jako narzędzie zbliżenia 
anglo-amerykańskiego.

Jak donosi Times z 11.5.43, 
t.zw. “ Anglo-American Brains 
Trust,” którego prezesem jest 
Lord Soulbury objeżdża od czer
wca u.r. angielskie i amerykańskie 
obozy wojskowe i miał już po
nad 200 zebrań. Parę zebrań 
zorganizowano dla ATS-ek — jed
nak obecnie przyjęło się że kobiety 
biorą udział także w ogólnych ze
braniach. “ Brains Trust ” skła
da się z 5 osób, przeważnie cywil
nych, ale też czasami oficerów. 
W obozach angielskich bierzę 
udział 3 — 4 Amerykanów, w obo
zach amerykańskich 3 — 4 Angli
ków. Jest to o tyle rzeczowe, że 
angielskich słuchaczy bardziej in
teresują sprawy amerykańskie 
i na odwrót.

Z początku pytania były po
wierzchowne. Zahaczały zbyt czę
sto o różnice żołdu żołnierzy aihe- 
rykańskich i angielskich. Pytano 
się o tak zw. “colour bar” t.j. 
o amerykańskie przesądy rasowe 
w stosunku do murzynów, które 
jak wiadomo mają w Anglii bar
dzo złą prasę. Z czasem jed
nak, prawdopodobnie na skutek 
wzmagającej się ilości żołnierzy 
amerykańskich w Anglii, zakres 
pytań rozszerzał się. Poruszano 
coraz więcej tematów i były one 
coraz poważniejsze.

Podobną sprawę omawia Tri
bune z 7.5.43. p.t. “ Politics in the 
Eighth Army ” by Private X. Jest 
to list żołnierza służącego w pół
nocnej Afryce, który opisuje 
meeting dyskusyjny podczas któ
rego Sir Malcolm Robertson z ra
mienia British Council odpowiadał 
żołnierzom na rozmaite pytania. 
Pierwsze pytanie brzmiało: “ Czy 
nie można udoskonalić łączności 
pocztowej z krajem?”, ale już na
stępne zahaczyło o sprawy poli
tyczne. “ Czy istnieje niebezpie
czeństwo zamaskowanego faszyz
mu w Anglii i czy Raport Beve- 
ridgea nie jest tylko mydleniem 
oczu, którego celem jest zamasko
wanie faszystowskich działalno
ści?” Wiele pytań dotyczyło ra
portu Beveridge’a, który na ogół 
cieszy się dużą popularnością po
śród żołnierzy 8-ej Armii.

DOMINIK SZCZERBIĆ
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Całkowity zysk ze sprzedaży gazet 
na Kursie Zimowym . . . X. Bry
gady Spadochronowej, wynoszący 
£1 sh.7, przekazujemy na pomoc dla 
Polaków w Rosji.

Kadra Kur eu
* * *

Szanowny Panie Redaktorze,
Instruktorzy Polskiej Szkoły, 

Działu Uzbrojenia, zamiast urzą
dzenia “ Wielkanocnego Święcone
go ” przesyłają sumę £9.10.0 na pol
skie dzieci w Rosji.

Kierownik Działu
* * *

Przesyłam 10 sh. na pomoc roda
kom w Rosji.

Strumieński M.

POLKI AMERYKAŃSKIE DLA 
LOTNIKÓW

Szanowny Panie!
Na herbatce “ Kółka Pań ” w Pas

saic zebrałyśmy małą sumę, którą na
tychmiast posyłam /24 lutego kablo- 
gram/$20 naszym drogim lotnikom 
na papierosy, lub łakocie. Rada bę
dę jeżeli Pan lub który z jego ko
legów zechcę parę ciepłych słów na
pisać pod niżej podany adres: Mrs. 
Wojtczak, 990, Hudson Av., 
Rochester, N.Y.

Ułatwi mi to moją pracę na dalszą 
metę.

Jak również proszę bardzo o na
pisanie do Mrs. Stanley Jastrzębski 
104, Grant Street, Passaic, N.Y.

Na wyżej wymienioną sumę zło
żyły się następujące panie: p. Wojt
czak, Jastrzębski, Putkowska, 
Mertz, Serafin, Nadolna, Płodowska, 
Konferowicz, Lemberska, Gawryle- 
wicz, Zawadzka, Pokrowska.

Mamy w Anglii bratanków /lotni
ków/: Andrzej i Franus. Nazwisko 
takie jakie podane w kablogramie. 
Wdzięczna będę drogiemu Panu za- 
wiadomość o nich. Z głębi serca ży
czę tego co się już wkrótce spełni, tak 
dla Was nam drodzy, jak i dla nas.

104, Grant Str., Passaic, N.Y. 
Zofia Mertz,

Pieniądze /po przeliczeniu na wa
lutę angielską: £4.17.1/ przekazali
śmy do dyspozycji Inspektoratu Pol
skich Sil Powietrznych.

Pomoc dla Polaków w Rosji: £8,758
W załączeniu przesyłam M.O. na 

kwotę £12. sh.18 d.l /dwanaście fun
tów ang., osiemnaście szylingów, je
den pens/ zebrane przy wypłacie żoł
du w dniu 11.¥.43 r. od podoficerów 
i szeregowych Pułku Przeciwpancer
nego z przeznaczeniem na fundusz 
pomocy polskim dzieciom-sierotom, 
wywiezionym z Rosji.

II Z -ca D-cy pułku
* # *

W dniu imienin mojej Mamusi 
przeznaczam 10 sh. na cel pomocy 
Polakom w Rosji.

Z poważaniem
Leszek K.

* X * *
£7.2.6 /słownie: siedem « fun

tów, dwa szylingi isześć pensów/

przekazano z zagranicy do Sztabu 
N.W. przez grono oficerów polskich 
na rzecz Polaków w Rosji.

, * * *
Sh. 5 za miesiąc maj na pomoc 

dla Polaków w Rosji.
ppor. Jan H. z S.

* * *
Proszę o przesłanie załączonego 

funta do Funduszu Pomocy Polaków 
w Rosji.

A. Wojciechowski
* * *

Na Polaków w Rosji Jan Barbe- 
luk 1 sh.

* * *
N.N. sh.l.2ł, p. Lipiński d.5.

W załączeniu przesyłam British 
Postal Orders na kwotę £9.0.0 
/dziewięć funtów ang./ z prośbą 
o przekazanie na pomoc dla sierót 
— dzieci polskich wywiezionych 
z Rosji. Kwotę tę złożyli oficerowie 
i szeregowi baonu . . . na moje ręce 
w dniu mego odejścia.

ppłk. J.L.
* * *

Łączną sumę zbiórki w dzisiej
szym numerze £42.5.21 /słownie: 
czterdzieści dwa funty, pięć szylin
gów, dwa i pół pensa/ przekazaliśmy 
Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi.

Suma powyższa podnosi 
ogólną sumę zebraną do
tychczas na ten cel za 
pośrednictwem “Polski 

Zbiórka książek dla żołnierzy polskich na Wschodzie
Szanowna Redakcjo!
Załączoną książkę p.t. “ Eskadra 

303 ” Arkady Fiedlera proszę prze
kazać dla współtowarzyszy doli 
i niedoli z Rosji Sow. przebywają
cych obecnie na Środkowym Wscho
dzie.

Łączę wyrazy szacunku 
Głogowski K.

Na książce znajduje się następu
jąca dedykacja:

“ Książkę tę ofiarowuję kolegom 
wspólnych cierpień przeżytych 
w Rosji Sowieckiej. Niech będzie ona 
dowodem nieprzerwanej więzi, która 
nas łączy na śmierć i życie wszędzie 
gdziekolwiek byśmy się znaleźli.” 
“ Podwiń rękawy na ramionach 

swoich, 
Schwyć młot w dłonie i kuj 

podwaliny 
Nowej Polski, by doszła wyżyny 
Potęgi i Chwały, jak za Ojców 

twoich.”
K.G.

* * . *
W załączeniu przesyłam następu

jące książki z prośbą o przekazanie 
ich Armii Polskiej na Środkowym 

Wschodzie: Lucjan Rydel — “ Be- 
lejem Polskie.” St. Wyspiański — 
“ Warszawianka.” Roman Górecki 
— “Z moich wspomnień o Józefie 
Piłsudskim.” Zbiorowa praca: 12 
Maja 1935.” Z. Bohusz Szyszko — 
“ Wrześniowym szlakiem.” R. Umia- 
stowski — “ Bitwa polska.” Zbioro
wa praca — “ Kraj lat dziecinnych.” 
Z. Nowakowski — “ Rubikon.” St. 
Ordon — “Łuna nad Warszawą.” 
A. Fiedler — “ Ryby śpiewają 
w Ukajali.” “ Nowa Polska.” C. K. 
Ogden — “ Basic English ” /2 egz./. 
Wallenberg — “ 1000 słów po angiel
sku.” C. E. Eckersley — “ Essential 
English.”

Z poważaniem
H.R.* * *

W imieniu plutonu pancernego . . . 
przesyłam 13 książek, 20 broszur ,7 
“ Bellon ” dla żołnierzy polskich na 
Wschodzie.

W. Chęciński
* * *

Szanowny Panie,
Przesyłam 3 tomy “ Huragan,” 

Gąsiorowskiego, i “ Znasz-li Ten 
Kraj ” Boya Żeleńskiego, z prośbą

o wysłanie tych książek dla żołnie
rzy znajdujących się na Bliskim 
Wschodzie.

Z poważaniem
S. Jurzyński

* * *
Proszę by książki znajdujące się 

w paczce były wysłane dla żołnierzy 
polskich na Wschodzie i dołączone do 
ogólnej zbiórki.

Jeśli to jest możliwe proszę by 
książki te były przeznaczone dla od
działów harcerzy-junaków.

Kreślę się żołnierskim Czołem! 
Adamczyk Tadeusz

Załączonych: 7 książek i 6 bro
szur. * * *

W załączeniu przesyłam następu
jące książki dla żołnierzy polskich na 
Wschodzie: “Ogniem i mieczem.” 
“ Wierna rzeka.” “ Polska w zwy
czaju i obyczaju.” “ Polski śpiewnik 
narodowy.” “ More English Exer
cises.” “ Kalendarz P.C.K.”

Jan Hławiczka
* * *

Dotychczasowa suma zbiórki wy
nosi 1279 książek.

Walczącej” do £8,758.7.7 
/słownie: osiem tysięcy 
siedemset pięćdziesiąt 
osiem funtów, siedem szy
lingów i siedem pensów/, 
108 peseto w hiszpańskich, 
28 dolarów kanadyjskich, 
4 dolary amerykańskie 
i 15 czerwieńców.

NA JEŃCÓW POLSKICH 
W NIEMCZECH

Załączając Money Order na sh.10 
/dziesięć szyi./ proszę o przeznacze
nie tej kwoty na Jeńców polskich 
w Niemczech.

Z poważaniem
Ppor. Stan. L.

* * *
Goście p. Leontyny Godlewskiej 

zamiast drinka złożyli na jeńców 
polskich w Niemczech £1.

* * *
Zamiast prezentu na imieniny mo

jej matki przesyłam 10 s. /10/ na 
jeńców polskich w Niemczech.

Z poważaniem
Jadwiga Andrzejewska 

* * *
Przekazano z zagranicy do Sztabu 

N.W. £7.2.6 przez grono Oficerów 
Polskich na rzecz jeńców wojennych.

* * *
Proszę o przekazanie na rzecz jeń

ców wojennych załączonej kwoty 
£1 sh.13, uzyskanej z kar od osób od
wiedzających pok. 145 za podawanie 
ręki.

Z poważaniem
St. P. ppor.

* * *
Łączną sumę zbiórki w dzisiej

szym numerze £10.15.6 /słownie 
funtów dziesięć, piętnaście szylin
gów i sześć pensów/ przekazaliśmy 
Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi.

Suma powyższa podnosi 
ogólną sumę zebraną do
tychczas na ten cel za 
pośrednictwem “Polski 
Walczącej” do £368.12.11 
/słownie trzysta sześć
dziesiąt osiem funtów, 
dwanaście szylingów i je
denaście p e n s ó w/.

PRZYGODY WALENTEGO POMPKI Rysunki: MARIAN WALENTYNOWICZ

Ach ty w eter szarpany— Jeśli dzieci masz w domu, Jednak chirurg uparty Wobec czego Walenty , Po czym oknem wyskoczył, Za nim służba szpitalna
Wrzasnął Pompka—rzuć piłę, Jeśli życie ci miłe! • Piły z ręki nie rzucił, Stół i siostrę przewrócił, Do ogrodu, po kwiatach— krzycząc: łapcie wariata..

Tekst: RYSZARD POBÓG

•KESS»®

Na ulicy dopiero 
Tommy zaszedł mu drogę.

Soytał: dokąd? A Waluś: 
Mister, odciąć chcą nogę!

Tak, rozumiem, rzeki Tommy, No i zawiózł Walusia 
Jesteś manią dotknięty— Do szpitala stukniętych.

Tu pan nogi—oświadczył— 
W żaden sposób nie straci.

L IlclllixO) |JLłW 1LUZ,1cL1 f T clAlltLj , 

Czołem bracia wariaci!
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ESPLANADE HOTEL
2, WARRINGTON CRESCENT, 

London, W.9. Tel.: CUN 1052.
We wszystkich pokojach bieżąca 
ciepła i zimna woda oraz telefon. 
Centralne ogrzewanie. Mówi się po 
polsku. Doskonała kuchnia polsko- 

rosyjska.

SPIS RZECZY:
Józef Rudnicki: Kopernik — Po

lak i Europejczyk. — Zbigniew Gra
bowski: Szkic sytuacyjny. — Z ty
godnia na tydzień. — M. J. Gordon: 
Nowości lotnicze. — Działalność bo
jowa lotnictwa polskiego. — Roman 
Fengler: W Kujbyszewie dzień nie
powszedni. — Eugeniusz Romaszew
ski: W ułamku chwili. — Arnold 
Jaskowski: Na tułaczych szlakach. 
— Bronisław Nowicki: Więcej, niż 
“ drugi Stalingrad.” — Poszukiwa
nia i adresy. — Dominik Szczerbie: 
Rozmaitości wojskowa. — Wiktor 
Budzyński: Bez black-outu. — Po
moc dla Polaków w Rosji. — Zbiórka 
książek dla żołnierzy polskich na 
Wschodzie. — Ryszard Pobóg: Przy
gody Walentego Pompki /rysunki 
Mariana Walentynowicza/. — Foto
grafie.

KTOKOLWIEK z zaintereso
wanych Polaków życzyłby sobie 
NOWY TESTAMENT lub 
EWANGELIĘ ŚW. JANA 
w języku POLSKIM proszę się 
zwrócić pisemnie do pana S.K. 
Hine, 110, Christchurch Road, 
London, S.W.2.

SKŁADNICA KSIĘGARSKA 
zawiadamia, że 

ukazał z»ię nowy podręcznik do nauki 
angielskiego. 
Eckersley—

“ENGLISH FOR THE ALLIES“— 
book 2. Cena 5 sh.

Skład główny: Składnica Księgarska. 
1, Atholl Place, Edinburgh.

MUNDURY DLA OFICERÓW
Armii, Lotnictwa, Marynarki i Służb Kobiecych. 

Gotowe na składzie lub na miarę.
Wszelkie dodatki ekwipunku wojskowego

J. C. SMITH, LTD.
Przedstawiciel Burbery i Aquascutum,

91, LOTHIAN ROAD. EDINBURGH 3
137, High Street, Dunbar. 19, Bell Street, St. Andrews.

DUŻA FIRMA WYROBÓW 
POŻARNICZYCH 

poszukuje nowych wynalazków 
w dziedzinie gaszenia, zwłaszcza 
za pomocą płynów niepalnych. 
Zgłoszenia pisemne pod “ Gaśni- 
ki ” do Adm. Polski Walczącej. 

Komitet Zarządzający OGNI
SKA POLSKIEGO podaje do wiado
mości, że urządza w każdą sobotę 
o godz. 18.30 w budynku Ogniska 
przy 45, Belgrave Square, S.W.l. wie
czorki dla wojska, lotnictwa i mary
narki. Na wieczór składają się: 
część muzyczna, wspólna kolacja 
i zebranie towarzyskie.

Na wieczory te Zarząd Ogniska 
Polskiego zaprasza wszystkich żoł
nierzy, lotników, marynarzy i ich 
przyjaciół. Wstęp bezpłatny.

WYDAJE WYDZIAŁ PRAC KULTURALNO-OŚWIATOWYCH MIN. OBR. NARÓD.
Adres Redakcji (Editorial Offices) : 5, Portugal St., W.C.2. Tel., HOLborn 7600. I-e piętro. 
Redaktor przyjmuje w poniedziałki i wtorki od godziny 11-ej—13-ej.
Redakcja nie zwraca rękopisów niezakwalifikowanych do druku.

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła.
Warunki prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową—sh.l. Kwartalnie z przesyłką 

pocztową—sh.3. Należność prosimy wpłacać przekazem pocztowym (Postal Order) pod adresem 
Administracji.

Ceny ogłoszeń: 1 cal przez jeden łam—sh. 20. Zarezerwowane miejsce 50% drożej. Ogłoszenia 
o poszukiwaniu pracy—2sh. za wiersz.

Adres Administracji (Business Offices) : 63, Lincoln’s Inn Fields, W.C.2. Tel., Chancery 5505 
i 5506.____________________________________________  ________ •_____________________
Printed for “Polska Walczącą " by 8t. Clements Press, Ltd., Portugal St., Kingsway, W.C.2. Registered at the G.P.O. as a newspaper.

Registratory biurowe. Kałama
rze. Powielacze “ Plex.” Papier 

do powielania.
Notatniki. Papier do nut. 
Koperty. Przybory biurowe.

MACFARLANE & DICKSON,
25, Castle Street, 

Edinburgh.

LONDON FLATS
37, Dorset Str. /przy Baker Str./,

W.l
ofiarowuje:

UMEBLOWANE ORAZ 
NIEUMEBLOWANE MIESZKANIA

Tel.: WEL. 3302.

NAJLEPSZY SZKOCKI 
SAMODZIAŁ

oraz wszelkie wyroby z wełny: 
GREENSMITH DOWNES 

Edinburgh 
Damska konfekcja: 57, George Str. 

/naprzeciw Music Hali/ 
Męska konfekcja: 124, George Sir. 

/West End/
Filia: 1, Bell Str., St. Andrews

Poszukuję moich braci: DAWIDA, 
WŁADKA, JAKÓBA, MOŃKA 
I USZERA TUCHKLAPER, ostat
nio zamieszkałych w Warszawie, ul. 
Brzeska 18.

Wszelkie wiadomości proszę kiero
wać: Etta Tuchklaper, 15, Long 
Acre, Londyn, W.C.2.


